
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budget 2021 
Nach HRM2 
(gemäss Art. 29 Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden FHDV [BSG 170.511]) 

 

Innertkirchen, Oktober 2020 

  



 
Seite 2 von 29 

Inhalt 
 

0  Auf einen Blick (Management Summary) ................................................................................................................................................................................... 4 

1  Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) ......................................................................................................... 5 
1.1  Allgemeines ............................................................................................................................................................................................................................ 5 
1.2  Abschreibungen ...................................................................................................................................................................................................................... 5 

1.2.1  Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) ................................................................................................ 5 
1.2.2  Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV) ................................................................................................... 5 
1.2.3  Neues Verwaltungsvermögen ......................................................................................................................................................................................... 5 
1.2.4  Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) ...................................................................................................................................................................... 6 

1.3  Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze ............................................................................................................................................................................. 6 

2  Erläuterungen ............................................................................................................................................................................................................................... 7 
2.1  Allgemeines ............................................................................................................................................................................................................................ 7 
2.2  Erfolgsrechnung ...................................................................................................................................................................................................................... 8 

2.2.1  Entwicklung Personalaufwand ........................................................................................................................................................................................ 8 
2.2.2  Entwicklung Sachaufwand .............................................................................................................................................................................................. 8 
2.2.3  Entwicklung Abschreibungen .......................................................................................................................................................................................... 8 
2.2.4  Entwicklung Finanzaufwand ........................................................................................................................................................................................... 8 
2.2.5  Entwicklung Steuerertrag ................................................................................................................................................................................................ 9 

2.3  Investitionen .......................................................................................................................................................................................................................... 10 

3  Ergebnis ....................................................................................................................................................................................................................................... 11 
3.1  Allgemeine Übersicht ............................................................................................................................................................................................................ 11 
3.2  Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde ................................................................................................................................................................................. 12 

3.2.1  Erfolgsrechnung ............................................................................................................................................................................................................ 12 
3.2.2  Finanzierungsergebnis ................................................................................................................................................................................................. 13 

3.3  Ergebnis Allgemeiner Haushalt ............................................................................................................................................................................................ 14 



 
Seite 3 von 29 

3.4  Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung ................................................................................................................................................................ 17 
3.5  Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung ............................................................................................................................................................ 18 
3.6  Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall ..................................................................................................................................................................................... 19 
3.7  Ergebnis Spezialfinanzierung Tourismus Innert dem Kirchet ............................................................................................................................................... 20 
3.8  Ergebnis Spezialfinanzierung Fernwärmebetrieb FERGA ................................................................................................................................................... 21 

4  Erfolgsrechnung ......................................................................................................................................................................................................................... 22 
4.1  Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen .................................................................................................................................................................... 22 
4.2  Zusammenzug Gliederung nach Funktionen ........................................................................................................................................................................ 23 

5  Investitionsrechnung ................................................................................................................................................................................................................. 24 
5.1  Zusammenzug Gliederung nach Funktionen ........................................................................................................................................................................ 24 

6  Eigenkapitalnachweis ................................................................................................................................................................................................................ 25 
6.1  Auswertungen ....................................................................................................................................................................................................................... 25 
6.2  Kommentare zu den Auswertungen ..................................................................................................................................................................................... 26 

6.2.1  Verpflichtungen/Vorschüsse Spezialfinanzierungen (SG 290) ..................................................................................................................................... 26 
6.2.2  Vorfinanzierungen (SG 293) ......................................................................................................................................................................................... 26 
6.2.3  Finanzpolitische Reserven (SG 294) ............................................................................................................................................................................ 26 
6.2.4  Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296) ..................................................................................................................................................... 26 
6.2.5  Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299) ........................................................................................................................................................................ 26 

7  Antrag des Gemeinderates ........................................................................................................................................................................................................ 27 

8  Genehmigung Budget ................................................................................................................................................................................................................ 28 

Anhang: ............................................................................................................................................................................................................................................... 29 
 
  



 
Seite 4 von 29 

Vorbericht Budget 2021 
 

0 Auf einen Blick (Management Summary) 
 

- Steueranlage 1.6 unverändert 
- Liegenschaftssteuer Ansatz 1.5 Promille unverändert 
- Feuerwehrersatzabgabe 20% der einfachen Einkommenssteuer, mind. CHF 50.00 und max. CHF 450.00 unverändert 
- Ertragsüberschuss Gesamthaushalt CHF 120‘400.00 
- Ergebnis Allgemeiner Haushalt CHF 142‘400.00 
- Finanzierungsergebnis Gesamthaushalt CHF 229‘500.00 
- Nettoinvestitionen CHF 702‘000.00 
 
 
 

  

Wasser
-20'500

Abwasser Abfall

142'400

Gesamthaushalt
120'400

FERGA
-38'300 -21'100 4'400

Tourismus
53'500

Spezialfinanzierungen
-22'000

Allgemeiner Haushalt



 
Seite 5 von 29 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) 

1.1 Allgemeines 
Das Budget 2021 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt. 

 

1.2 Abschreibungen 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) 

Das am 01.01.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wurde zu Buchwerten im HRM2 übernommen. Das bestehende Verwaltungsvermögen von 
CHF 5‘407‘589.94 wird innert 8 Jahren, d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2023 linear abgeschrieben. 

 
Dies ergibt einen jährlichen Abschreibungssatz von 12.5% oder  CHF 675‘948.00 
davon steuerfinanziert CHF 531‘833.00 
davon spezialfinanziert CHF 144‘115.00 

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV) 

Verwaltungsvermögen in den Bereichen Wasser und Abwasser; lineare Abschreibung in der Höhe der Einlage in die Spezialfinanzierung im Jahr 
vor der Einführung. Das Verwaltungsvermögen der Spezialfinanzierung Abwasser beträgt per 01.01.2016 CHF 0.00, beim Wasser CHF 1‘118‘179.95.  
 
Die Einlage SF Werterhalt (WE) Wasserversorgung betrug im Rechnungsjahr 2015 CHF 212‘649.00. Die Abschreibung des bestehenden Verwal-
tungsvermögens ist im Budget nur mit CHF 139‘800.00 enthalten, womit die Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV nicht eingehalten werden. 

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen 

Auf neuen Vermögenswerten, d.h. nach Einführung von HRM2,  werden die planmässigen Abschreibungen  nach Anlagekategorien und Nutzungs-
dauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer. 

  



 
Seite 6 von 29 

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) 

Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr in der Erfolgsrechnung 
ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind. 
 
Wenn die genannten Bedingungen zutreffen, sind die zusätzlichen Abschreibungen wie folgt zu budgetieren: 

 
 CHF CHF 
Ertragsüberschuss vor Vornahme zusätzliche Abschreibungen  (SG 9000) 142‘400.00  
Nettoinvestitionen allgemeiner Haushalt 307‘000.00  
./. Ordentliche Abschreibungen allgemeiner Haushalt 738‘200.00  
Differenz (Selbstfinanzierungsfehlbetrag aus Abschreibungen Allgemeiner Haushalt -288‘800.00  
Zusätzliche Abschreibungen (höchstens im Betrag des Ertragsüberschusses)  0.00 
Ergebnis Budget (SG 9000) 142‘400.00  

 

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 
Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 20'000.00 (maximal bis zur Aktivierungsgrenze gemäss Art. 79a GV) der Erfolgs-
rechnung. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis. 

 
 

  



 
Seite 7 von 29 

2 Erläuterungen 

2.1 Allgemeines 
Das Budget 2021 rechnet im Gesamthaushalt mit einem Ertragsüberschuss von CHF 120‘400.00. Damit schliesst das Budget 2021 gegenüber dem Vorjah-
resbudget um CHF 167‘100.00 und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 82‘011.61 besser ab. 
 
Durch die gesetzliche Neubewertung der Liegenschaften Finanzvermögen im Jahr 2016 ist eine Reserve entstanden, welche nun ab dem Jahr 2021 aufgelöst 
wird. Über die nächsten fünf Jahre kann pro Jahr CHF 309‘900.00 als Ertrag verbucht werden. Durch diese Buchung verbessert sich wohl das Ergebnis, 
ohne jedoch liquiditätsmässig einen Zufluss zu generieren. In der Gesamtbeurteilung sollte dieser Betrag daher nicht berücksichtigt werden, denn ohne 
diesen Sondereffekt ist im Gesamthaushalt mit einem Aufwandüberschuss von CHF 189‘500.00 zu rechnen. 
 
Im Allgemeinen Haushalt muss, ohne die Auflösung der Neubewertungsreserve von CHF 309‘900.00 zu berücksichtigen, mit einem Aufwandüberschuss 
von CHF 167‘500 gerechnet werden. Der Mehraufwand in den Bereichen Bildung, Kultur/Sport/Freizeit und Soziale Sicherheit kann wohl nicht durch höhere 
Steuererträge aufgefangen werden. Die Covid-19 Pandemie wird sich auf das Budget 2021 auswirken, vor allem im Bereich der Sozialhilfe rechnet der 
Kanton in seinen Prognosen mit einem stark ansteigenden Aufwand. Zudem kann im Bereich der Gemeindesteuern kaum mit einer positiven Entwicklung 
kalkuliert werden. Dennoch ist der Gemeinderat optimistisch, dass für Innertkirchen die Entwicklung, entgegen den negativen Prognosen des Kantons Bern 
für die Steuererträge, mit einem 0% Wachstum eintreffen kann. 
 
Bei den Spezialfinanzierungen Tourismus und FERGA können Ertragsüberschüsse ausgewiesen werden, während bei den gesetzlichen Spezialfinanzie-
rungen die Gebühreneinnahmen nicht ausreichen werden, um den Aufwand zu decken. Die Situation bei den gesetzlichen Spezialfinanzierungen muss 
jedoch differenziert beurteilt werden. Bei der Abfallentsorgung beträgt der Aufwandüberschuss CHF 21‘100.00 und das Eigenkapital kann gemäss der finan-
ziellen Strategie über die nächsten Jahre weiter abgebaut werden. Für die Wasserversorgung wurde der Einlagesatz der Spezialfinanzierung Werterhalt auf 
100% erhöht. Diese Mehrbelastung und der angestiegene Betriebsaufwand können durch den Ertrag nicht gedeckt werden. Der Aufwandüberschuss kann 
jedoch durch das Eigenkapital finanziert werden. Die Überarbeitung der Anlagebuchhaltung der Abwasserentsorgung zeigte deutlich höhere Buchwerte des 
Leitungsnetzes. Dadurch erhöhte sich die Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt und dies lässt den Aufwandüberschuss ansteigen. Der Aufwand-
überschuss kann durch das Eigenkapital gedeckt werden, dieses wird jedoch im Gegensatz zur Wasserversorgung in den nächsten zwei bis drei Jahre 
aufgebraucht sein. 
 
Als Ausgangslage diente die Jahresrechnung 2019, welche im Gesamthaushalt mit einem Ertragsüberschuss von CHF 61‘888.98 abschloss und das Budget 
2020, welches mit einem Aufwandüberschuss von CHF 46‘700.00 rechnet.  
 
Das Budget 2021 sieht eine unveränderte Steueranlage vor und ist mit folgenden Sätzen berechnet: 
 
Gemeindesteueranlage  1.6 
Liegenschaftssteuer  1.5 Promille 
Feuerwehrersatzabgabe  20% der einfachen Einkommenssteuer, mind. CHF 50.00 und max. CHF 450.00 

 
  



 
Seite 8 von 29 

2.2 Erfolgsrechnung 

2.2.1 Entwicklung Personalaufwand 

Der Personalaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 31‘600.00 und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 42‘835.65 zu. 
Der höhere Aufwand ist einerseits auf die gesetzlichen Erfahrungsaufstiege und die Lohnentwicklung von 1,0% und andererseits auf die Zunahme 
der Arbeitgeberbeiträge für Sozialleistungen zurück zu führen. Für Entschädigungen an den Gemeinderat sind CHF 94‘100.00 vorgesehen, rund 
CHF 5‘300.00 weniger als im Vorjahresbudget. 

2.2.2 Entwicklung Sachaufwand 

Der Sach- und Betriebsaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 171‘800.00 und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 
36‘900.85 zu. Für Dienstleistungen und Honorare sind CHF 76‘100.00 mehr vorgesehen als im Vorjahresbudget. Die Zunahmen sind hauptsächlich 
auf die Bereiche Informatik Verwaltung (CHF 8‘600.00), Baubewilligungsgebühren (CHF 9‘000.00) und die Abgeltung der ÖV-Partner für die Gäste-
karte (CHF 59‘000.00) zurück zu führen. Der bauliche und betriebliche Unterhalt nimmt für die Anlagen der Wasserversorgung, Friedhof, Schulhaus 
Grund, Mehrzweckgebäude Gadmen und für die Wanderwege um gesamthaft CHF 84‘800.00 zu. 

2.2.3 Entwicklung Abschreibungen 

Die Abschreibungen nehmen gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 32‘000.00 ab und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 72‘320.00 
zu.  Dass die Abschreibungen gegenüber dem Vorjahresbudget abnehmen, ist darauf zurück zu führen, dass die Investitionsvorhaben nicht in der 
geplanten Höhe oder nicht im vorgesehenen Jahr realisiert werden konnten. Dies betrifft die Projekte Sanierung Schulhaus Grund, Wasserversor-
gung, Abwasserentsorgung und Naturgefahren. Die Zunahme gegenüber der Jahresrechnung 2019 sind auf die Abschreibungen der FERGA Fern-
heizung und Areal zurück zu führen. 

2.2.4 Entwicklung Finanzaufwand 

Der Finanzaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 37‘700.00 ab und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 57‘961.37 zu. 
Der Unterhalt für Liegenschaften im Finanzvermögen wird als Finanzaufwand betrachtet, da diese Liegenschaften als Finanzanlage gelten. Das 
Gemeindehaus ist im Finanzvermögen bilanziert und der vorgesehene bauliche Unterhalt kann von Jahr zu Jahr stark schwanken. 
 

  



 
Seite 9 von 29 

2.2.5 Entwicklung Steuerertrag 

Der Fiskalertrag nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 113‘700.00 zu und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 345‘991.80 ab. 
Während für die Einkommenssteuern der Natürlichen Personen und den Gewinnsteuern der Juristischen Personen kein Wachstum erwartet wird 
werden mit der Erhöhung der Kurtaxenansätze CHF 123‘000.00 Mehrerträge erwartet. 
 
Bei den Einkommenssteuern der Natürlichen Personen wird mit einem Ertrag von CHF 1‘494‘000.00 gerechnet. Trotz dem negativen wirt-
schaftlichen Umfeld und den allgemeinen Unsicherheiten, hat der Gemeinderat auf Empfehlung der Finanzkommission entscheiden, die Steuerer-
träge bei den Einkommenssteuern mit einem Nullwachstum zu budgetieren. Es ist aktuell sehr schwierig abzuschätzen, inwieweit die Steuererträge 
in Innertkirchen durch die Covid-19 Krise beeinflusst werden. Der Kanton rechnet in seiner Prognose mit einem Rückgang von 2,4%. Die Steuerer-
träge haben sich seit dem Jahr 2013 sehr konstant entwickelt und auf einem hohen Niveau gehalten. Die ausserordentlich hohen Erträge im Steu-
erjahr 2015 führten auf Vorjahreskorrekturen im Umfang von CHF 168‘000.00 zurück. Im Gegensatz zum Steuerjahr 2014, wo negative Korrekturen 
aus Vorjahressteuern die Einbussen begründen. Auch im Rechnungsjahr 2019 konnten aussergewöhnlich hohe Erträge verzeichnet werden. Das 
Steuerjahr 2019 kann als Rekordjahr betrachtet werden. 
 
Bei den Gewinnsteuern der Juristischen Personen wird mit einem Ertrag von CHF 478‘000 gerechnet. Der Grafik kann entnommen werden, 
dass die Gewinnsteuern der Juristischen Personen grösseren Schwankungen unterliegen. Dass die Gewinnsteuern der Juristischen Personen nicht 
noch stärker schwanken, liegt an der Abrechnungsmethode der KWO. Mit dieser wurde vereinbart, dass die KWO nicht den ausgewiesenen Gewinn 
versteuert, sondern den steuerbaren Gewinn mit einer Kapitalverzinsung berechnet. Der Budgetwert 2021 basiert auf einem Durchschnittwert der 
Vorjahre. 

 
Für die übrigen direkten Steuern wird mit einem Ertrag von CHF 1‘160‘000.00 berechnet. Durch die Neubewertung der Kraftwerke Innertkirchen 
1E, Handeck 2E und Innertkirchen 3 stiegen die amtlichen Werte der KWO ab dem Jahr 2019 um CHF 106,0 Mio. an  und generieren seither höhere 
Erträge bei den Liegenschaftssteuern. Im Kanton Bern werden im Jahr 2020 alle amtlichen Werte der nichtlandwirtschaftlichen Gebäude neu bewer-
tet und den Verkehrswerten angepasst. In Innertkirchen werden diese Korrekturen kaum Auswirkungen haben auf die Erträge der Liegenschafts-
steuern. 

 
  



 
Seite 10 von 29 

2.3 Investitionen 
Das Budget 2021 sieht Nettoinvestitionen von insgesamt CHF 702‘000.00 vor. Zu Lasten des Allgemeinen Haushalts fallen Nettoinvestitionen von CHF 
307‘000.00 und zu Lasten der Spezialfinanzierungen von CHF 395‘000.00 an. Diese Werte entsprechen der Investitionsplanung 2021-2025, vorbehalten 
bleiben die Beschlüsse der kreditkompetenten Organe.  
 
Die grössten Investitionen im Jahr 2021: 
 
Steuerfinanziert 
MZH Innertkirchen Ersatz Küchenapparate CHF 42‘000.00 
Sanierung Bottigen Dorfplatz-Geeren CHF 80‘000.00 
Neubau Werkhof CHF 150‘000.00 
 
Der neue Werkhof soll in den nächsten drei Jahren entstehen, im Jahr 2021 sind für Planungsarbeiten und Landerwerbe CHF 150‘000.00 vorgesehen. Für 
die Schulanlage Grund sind für CHF 25‘000.00 Vorbereitungsarbeiten enthalten zum Ersatz der Heizung, für welche im Jahr 2022 die Bewilligung auslaufen 
wird.  
 
Spezialfinanziert 
Neubau Reservoir Bühlenweid inkl. Rohrleitungssystem CHF 50‘000.00 
Sanierung Gebäude Ryschi CHF 50‘000.00 
Leitungsersatz Schlupf – Talstation Trift CHF 250‘000.00 
 
Das Reservoir Bühlenweid und Quellfassung Rahfluh mit Quellleitung müssen ersetzt werden. Die Gesamtinvestitionen belaufen sich auf brutto CHF 1,0 
Mio. Zur Vorbereitung dieses Projektes sind im Jahr 2021 Planungskosten von CHF 50‘000.00 vorgesehen. 

  



Gemeinde Innertkirchen HRM2 3.1 Allgemeine Übersicht

3 Ergebnis

Rechnung 2019Budget 2020Budget 2021in CHF

 120'400.00 -46'700.00  61'888.98Jahresergebnis ER Gesamthaushalt

 142'400.00  60'388.39Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt

-22'000.00 -46'700.00  1'500.59Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen

 1'684'200.00  1'678'200.00  1'854'466.10Steuerertrag natürliche Personen

 364'700.00  386'000.00  359'493.65Steuerertrag juristische Personen

 1'095'000.00  1'094'000.00  1'412'495.70Liegenschaftssteuer

 702'000.00  2'048'000.00  1'886'782.80Nettoinvestitionen

 7'837'336.19Bestand Finanzvermögen

 9'181'043.07Bestand Verwaltungsvermögen Gesamthaushalt

 5'931'411.99Bestand Verwaltungsvermögen Allgemeiner Haushalt

 3'249'631.08Bestand Verwaltungsvermögen Spezialfinanzierungen

 9'149'089.37Fremdkapital

 7'869'289.89Eigenkapital

 465'074.63Reserven

 2'186'154.41Bilanzüberschuss/-fehlbetrag

 11



Gemeinde Innertkirchen HRM2 3.2.1 Erfolgsrechnung

3.2 Übersicht Gesamt Haushalt

Ergebnis

Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Erfolgsrechnug

Betrieblicher Aufwand  6'986'400.00  6'729'600.00  6'948'990.85

Betrieblicher Ertrag  6'728'500.00  6'623'900.00  7'052'061.31

-257'900.00 -105'700.00  103'070.46Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Finanzaufwand  133'200.00  170'900.00  75'238.63

Finanzertrag  217'200.00  250'900.00  252'061.90

 84'000.00  80'000.00  176'823.27Ergebnis aus Finanzierung

-173'900.00 -25'700.00  279'893.73Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand  243'600.00  132'500.00  489'867.85

Ausserordentlicher Ertrag  537'900.00  111'500.00  271'863.10

 294'300.00 -21'000.00 -218'004.75Ausserordentliches Ergebnis

 120'400.00 -46'700.00  61'888.98Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

 12



Gemeinde Innertkirchen HRM2 3.2.2 Finanzierungsergebnis

Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis

in CHF Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Ergebnis Gesamthaushalt  120'400.00 -46'700.00  61'888.9890

Abschreibung Verwaltungsvermögen  968'700.00  1'000'700.00  896'380.0033 +

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen  386'200.00  357'100.00  314'628.0035 +

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen -249'500.00 -251'800.00 -233'250.9045 -

Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen  0.00  0.00  0.00364 +

Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen  0.00  0.00  295'100.00365 +

Einlagen in das Eigenkapital  243'600.00  132'500.00  489'867.85389 +

Entnahmen aus dem Eigenkapital -537'900.00 -111'500.00 -271'863.10489 -

Selbstfinanzierung  931'500.00  1'080'300.00  1'552'750.83

Finanzierungsergebnis

Investitionsausgaben  777'000.00  2'170'000.00  2'277'798.55690 +

Investitionseinnahmen -75'000.00 -122'000.00 -391'015.75590 -

Nettoinvestitionen  702'000.00  2'048'000.00  1'886'782.80

Finanzierungsergebnis  229'500.00 -967'700.00 -334'031.97

 13



Gemeinde Innertkirchen HRM2

3.3 Ergebnis Allgemeiner Haushalt

Ergebnis

Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Erfolgsrechnug

Betrieblicher Aufwand  5'278'000.00  5'098'900.00  5'380'460.14

Betrieblicher Ertrag  5'038'200.00  5'029'600.00  5'474'858.91

-239'800.00 -69'300.00  94'398.77Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Finanzaufwand  129'200.00  160'500.00  69'055.48

Finanzertrag  217'100.00  250'800.00  253'049.85

 87'900.00  90'300.00  183'994.37Ergebnis aus Finanzierung

-151'900.00  21'000.00  278'393.14Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand  243'600.00  132'500.00  489'867.85

Ausserordentlicher Ertrag  537'900.00  111'500.00  271'863.10

 294'300.00 -21'000.00 -218'004.75Ausserordentliches Ergebnis

 142'400.00  0.00  60'388.39Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

 14



 
Seite 15 von 29 

 
Funktion 0, Allgemeine Dienste 
Der Nettoaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 45‘100.00 zu und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 59‘127.64 ab. Die 
Zunahme ist auf den höheren Personalaufwand (CHF 17‘500.00), höhere Arbeitgeberbeiträge bei den Sozialleistungen (CHF 6‘000.00) und höhere Aus- 
und Weiterbildungskosten des Personals (CHF 4‘000.00) zurück zu führen. Die Anforderungen an die Informatikinfrastruktur sind aktuell hoch, neben den 
wiederkehrenden Supportleistungen muss im Jahr 2021 ein Anteil von CHF 11‘000.00 an die Serveranlage der Gemeinde Meiringen geleistet werden. Auf 
dem Server der Gemeinde Meiringen läuft die Software der Einwohnerkontrolle, Gebühren, Lohn, Finanz-, Debitoren und Anlagebuchhaltung.  

 
Funktion 1, Öffentliche Ordnung und Sicherheit 
Der Nettoaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 18‘700.00 ab und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 13‘590.52 zu. Der 
Betriebsbeitrag an den Gemeindeverband Feuerwehr innert dem Kirchet liegt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 20‘000.00 tiefer, es muss mit 
einem Beitrag von CHF 100‘000.00 gerechnet werden. Wie im Vorjahresbudget und im Rechnungsjahr 2019 sind in der Truppenunterkunft Truft keine 
Wiederholungskurse des Militärs vorgesehen. Dadurch reduziert sich auch der Personalaufwand und die Funktion schliesst mit einem Nettoaufwand von 
CHF 69‘300.00 ab, rund CHF 16‘000.00 tiefer als im Vorjahresbudget. 
 
Funktion 2, Bildung 
Der Nettoaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 83‘500.00 und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 106‘705.96 zu. Die 
Schülerzahlen auf Stufe Kindergarten entwickeln sich sehr erfreulich, dies erfordert jedoch zusätzliche Lektionen welche die Lehrergehaltskosten um CHF 
18‘400.00 auf CHF 61‘300.00 ansteigen lassen. Für die Schulliegenschaft Grund ist mit einem höheren Aufwand für das Betriebspersonal und den Gebäu-
deunterhalt zu rechnen, der Nettoaufwand der Schulliegenschaft steigt um CHF 47‘700.00 an. Neben dem ordentlichen Unterhalt an der Liegenschaft 
müssen in der Mehrzweckhalle für je CHF 10‘000.00 die Tore des Geräteraumes ersetzt und der Brandschutz der Bühneneinrichtungen angepasst werden.  

 
Funktion 3, Kultur, Sport und Freizeit 
Der Nettoaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 21‘100.00 zu und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 208‘762.00 ab. Für 
den Unterhalt an der Mehrzweckhalle Gadmen sind CHF 18‘000.00 vorgesehen, neben dem ordentlichen Gebäudeunterhalt müssen die Vorgaben an die 
Brandschutzvorschriften der Bühneneinrichtung umgesetzt werden (CHF 10‘000.00). Der Unterhalt am umfangreichen, 160 Kilometer langen, Wander- 
und Bergwegenetz ist aufwändig und arbeitsintensiv. Zur Unterstützung der Werkgruppe sind im Budget zusätzliche Unterhaltsaufträge an Dritte (CHF 
55‘000.00) vorgesehen. Im Gegenzug nehmen die verrechneten Löhne der Werkgruppe um rund CHF 30‘000.00 ab.  
 
Funktion 4, Gesundheit 
Der Nettoaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 3‘600.00 zu und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 3‘229.85 ab.  
 
Funktion 5, Soziale Sicherheit 
Der Nettoaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 47‘100.00 und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 84‘525.30 zu. Die Zu-
nahmen sind hauptsächlich auf die Kostensteigerung im Lastenausgleich Sozialhilfe zurück zu führen. Der Kanton Bern prognostiziert für das Jahr 2021 
einen Gemeindeanteil von CHF 563.00 pro Einwohner, dafür sind im Budget CHF 615‘000.00 berücksichtigt. Die Zunahme gegenüber der Jahresrechnung 
2019 beträgt CHF 67‘318.00 und gegenüber dem Vorjahresbudget CHF 44‘000.00. Der Betriebsbeitrag an die Sozialdienste Oberhasli wird mit CHF 
29‘100.00 budgetiert, damit liegt der Anteil für Innertkirchen um CHF 3‘900.00 leicht tiefer als im Budget 2020. 
 
 



 
Seite 16 von 29 

 
Funktion 6, Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
Der Nettoaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 2‘900.00 zu und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 21‘619.65 ab. Die 
Budgeteingaben 2021 für die Gemeindestrassen entsprechen praktisch dem Vorjahresbudget. Die Budgeteingaben für den Unterhalt an den Strassen mit 
CHF 85‘000.00 und die Schneeräumung mit CHF 70‘000.00 basieren auf dem Durchschnitt der Vorjahre. Das FERGA Areal kann mit den Einnahmen aus 
Benützungsgebühren den Betriebsaufwand und die Abschreibungen praktisch decken, es resultiert sogar ein kleiner Ertragsüberschuss von CHF 2‘700.00. 
In dieser Funktion ist jedoch die Verzinsung der Investition nicht berücksichtigt, die Verzinsung würde rund CHF 8‘000.00 betragen. Die Einlage in die 
Vorfinanzierung Privatstrassen beträgt wie in den Vorjahren CHF 35‘000.00, Gesuche von Privaten sind bis jetzt für das Jahr 2021 noch keine eingegangen. 
Für den Lastenausgleich öffentlicher Verkehr muss mit einem Aufwand von CHF 181‘000.00 gerechnet werden, dies sind CHF 1‘000.00 mehr als im 
Vorjahresbudget. 
 
Funktion 7, Umweltschutz und Raumordnung 
Der Nettoaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 13‘400.00 und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 32‘565.80 zu. Für den 
Friedhof Innertkirchen sind im Budget CHF 18‘000.00 vorgesehen für die Umgestaltung und Aufwertung der Grünfläche.  
 
Funktion 8, Volkswirtschaft 
Der Nettoertrag nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 8‘500.00 und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 9‘947.15 zu. Für den Tou-
rismus Innertkirchen sind im Budget weniger Betriebsaufwand und kein Mietanteil am Grimseltor enthalten (gesamthaft CHF -14‘600.00). Mit Beschluss 
der Tourismuskommission innert dem Kirchet wird die ganze Jahresmiete für das Tourismusbüro durch die Spezialfinanzierung getragen. Die Konzessi-
onsabgabe der BKW Energie AG für die Benützung des öffentlichen Grund und Bodens mit Werkleitungen beträgt CHF 71‘000.00. Die Energieabgabe 
beträgt 1,5 Rappen pro Kilowattstunde.  
 
Funktion 9, Finanzen und Steuern 
Der Nettoertrag nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 189‘500.00 zu und gegenüber der Jahresrechnung 2019 um CHF 254‘798.71 ab. Die 
Entwicklung der Steuereinnahmen ist in Ziff. 2.2.4 ausführlich dokumentiert. Gegenüber der Jahresrechnung 2019 ist ein Vergleich des Nettoertrages kaum 
möglich, die Entwicklungen müssen differenziert betrachtet werden. Die Erträge aus den Einkommenssteuern waren im Jahr 2019 aussergewöhnlich hoch 
und dienten nicht als Budgetgrundlage. Für das Budget wurden die Prognoseannahmen Stand September 2020 als Grundlage genommen und mit einem 
Nullwachstum übernommen. Es wird mit Einnahmen aus den Einkommenssteuern von CHF 1,49 Mio. gerechnet (CHF 126‘110.15 weniger als im Jahr 
2019). Bei den Gewinnsteuern der Juristischen Personen diente der Durchschnittswert der Vorjahre als Budgetgrundlage, es sind Erträge von CHF 
478‘000.00 im Budget vorgesehen. Die Erträge aus Sonderveranlagungen sind in den letzten Jahren kontinuierlich angestiegen, im Budgetjahr werden 
CHF 41‘000.00 erwartet, CHF 6‘000.00 mehr als im Vorjahresbudget. Der Nettoertrag aus dem Finanz- und Lastenausgleich beläuft sich auf CHF 
1‘075‘100.00 und entspricht dem Wert der Jahresrechnung 2019. Die massiv höheren Steuererträge aus den Liegenschaftssteuern werden sich verteilt 
auf die Jahre 2021 bis 2023 auf die Höhe des Disparitätenabbaus auswirken. Es muss damit gerechnet werden, dass die Zahlung zunehmen wird, die 
Mehrerträge werden aufgrund der durchschnittlichen Einnahmen der drei vergangenen Jahre berechnet. Im Budgetjahr beträgt die Zahlung in den Finanz-
ausgleich Disparitätenabbau CHF 38‘700.00. Die Investitionen können im Jahr 2021 aus eigenen Mitteln finanziert werden, dadurch verändert sich der 
Zinsaufwand der Finanzverbindlichkeiten kaum, im Budget sind CHF 35‘700.00 enthalten. Über die Jahre 2021 bis 2025 kann der Bestand der Neubewer-
tungsreserve linear aufgelöst werden. Dies ergibt pro Jahr einen Ertrag von CHF 309‘000.00. Diese Buchung verbessert wohl das Ergebnis, ohne jedoch 
liquiditätsmässig einen Zufluss zu generieren. 
 

  



 
Seite 17 von 29 

Aufwand/Ertrag Sachgruppe  Budget 2021  Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 30, 31, 33, 35, 36, 37 -571'000.00                        -547'000.00                        -530'605.30                        
Betrieblicher Ertrag 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 553'300.00                         546'400.00                         543'663.50                         
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -17'700.00                          -600.00                                13'058.20                            

Finanzaufwand 34 -2'800.00                             -4'500.00                             -3'028.40                             
Finanzertrag 44 -                                        -                                        -                                        
Ergebnis aus Finanzierung -2'800.00                             -4'500.00                             -3'028.40                             

Operatives Ergebnis -20'500.00                          -5'100.00                             10'029.80                            

Ausserordentlicher Aufwand 38 -                                        -                                        -                                        
Ausserordentlicher Ertrag 48 -                                        -                                        -                                        
Ausserordentlichers Ergebnis -                                        -                                        -                                        

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -20'500.00                          -5'100.00                            10'029.80                           

Kostendeckungsgrad 96.4% 99.1% 101.9%

3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Die Spezialfinanzierung (SF) Wasserversorgung schliesst gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 15‘400.00 und gegenüber der Jahresrechnung 2019 
um CHF 30‘529.80 schlechter ab. Der Kostendeckungsgrad liegt mit 96.4% leicht unter dem langfristigen Zielwert von 100%. 
 
Gegenüber dem Vorjahresbudget steigt der Lohnaufwand für das Betriebspersonal um CHF 14‘400.00 an. Aufgrund von Erfahrungen in den Vorjahren wurde 
der Unterhalt an den Anlagen deutlich auf CHF 38‘300.00 erhöht. Davon kann ein Teil aus der Spezialfinanzierung Werterhalt finanziert werden. Im Hinblick 
auf die hohe Investitionstätigkeit wurde im Jahr 2020 der Einlagesatz in die Spezialfinanzierung Werterhalt auf 100% erhöht. Diese Erhöhung und der 
ansteigende Betriebsunterhalt (Personal, Verbrauchsmaterial, Dienstleistungen Dritte und Unterhalt Anlagen) lassen den Aufwandüberschuss ansteigen. 
Bei den Gebühreneinnahmen sind keine nennenswerten Abweichungen zu erwarten. Der Aufwandüberschuss von CHF 20‘500.00 kann mit dem Eigenkapital 
finanziert werden, dieses nimmt auf den Bestand von CHF 244‘387.07 ab. 
 
Bestände per 31.12.2021*: 
Verwaltungsvermögen CHF 1‘441‘602.20 
SF Werterhalt CHF 123‘852.25 
SF Rechnungsausgleich CHF 244‘387.07 
 
*Die Nettoschuld der Wasserversorgung beträgt CHF 1‘073‘362.88 (SF Rechnungsausgleich + SF Werterhalt – Verwaltungsvermögen) 



 
Seite 18 von 29 

3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung 

 
Die Spezialfinanzierung (SF) Abwasserentsorgung schliesst gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 13‘200.00 und gegenüber der Jahresrechnung 2019 
um CHF 42‘278.00 schlechter ab. Der Kostendeckungsgrad liegt bei 92.2%. Der Aufwand kann mit den Gebühreneinnahmen nicht gedeckt werden. 
 
Die Betreuung der Anlage durch das Betriebspersonal bleibt auf hohem Niveau, die übrigen Betriebskosten halten sich auf den Vorjahreszahlen. Bei der 
Überprüfung und Nachführung der Anlagebuchhaltung wurde festgestellt, dass die Wiederbeschaffungswerte vom Leitungsnetz zu tief berechnet wurden. 
Die Wiederbeschaffungswerte mussten um CHF 7,5 Mio. erhöht werden. Durch diese Anpassung erhöht sich die Einlage in die Spezialfinanzierung Werter-
halt um jährlich CHF 29‘100.00. Diese Erhöhung ist verantwortlich für den ansteigenden Aufwandüberschuss. Können die Betriebskosten der neuen Anlage 
nicht gesenkt werden, müssen für den Ausgleich der Spezialfinanzierung die Gebühren erhöht werden. 
 
Bestände per 31.12.2021*: 
Verwaltungsvermögen CHF 2‘066‘784.68 
SF Werterhalt CHF 1‘783‘499.58 
SF Rechnungsausgleich CHF 109‘525.65 
 
*Die Nettoschuld der Abwasserentsorgung beträgt CHF 173‘759.45 (SF Rechnungsausgleich + SF Werterhalt – Verwaltungsvermögen) 

  

Aufwand/Ertrag Sachgruppe  Budget 2021  Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 30, 31, 33, 35, 36, 37 -487'800.00                        -477'200.00                        -463'800.30                        
Betrieblicher Ertrag 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 450'000.00                         454'500.00                         472'077.05                         
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -37'800.00                          -22'700.00                          8'276.75                              

Finanzaufwand 34 -500.00                                -2'400.00                             -3'154.75                             
Finanzertrag 44 -                                        -                                        -1'144.00                             
Ergebnis aus Finanzierung -500.00                                -2'400.00                             -4'298.75                             

Operatives Ergebnis -38'300.00                          -25'100.00                          3'978.00                              

Ausserordentlicher Aufwand 38 -                                        -                                        -                                        
Ausserordentlicher Ertrag 48 -                                        -                                        -                                        
Ausserordentlichers Ergebnis -                                        -                                        -                                        

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -38'300.00                          -25'100.00                          3'978.00                              

Kostendeckungsgrad 92.2% 94.8% 100.9%



 
Seite 19 von 29 

3.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall 

 
 

Die Spezialfinanzierung Kehrichtentsorgung schliesst gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 3‘200.00 besser und gegenüber der Jahresrechnung 2019 
um CHF 10‘634.60 schlechter ab.  
 
Die neue Entsorgungsstelle bei der ARA wird durch eigenes Personal bedient, weshalb der Lohnaufwand für das Betriebspersonal ansteigt, demgegenüber 
nimmt der Aufwand für Dienstleistungen durch Dritte ab und kompensiert den höheren Lohnaufwand. Die Gebühren entwickeln sich konstant. Beim Aufwand 
wie auch beim Ertrag werden sonst keine nennenswerte Abweichungen oder Änderungen erwartet. Deshalb kann auch in den nächsten Jahren keine 
Verbesserung des Kostendeckungsgrades erwartet werden. Mit dem Eigenkapital von CHF 284‘753.97 können die Ergebnisse über die nächsten Jahre 
finanziert werden. 
 
Bestände per 31.12.2021*: 
Verwaltungsvermögen CHF 147‘144.20 
SF Rechnungsausgleich CHF 284‘753.97 
 
*Die Nettovermögen der Kehrichtentsorgung beträgt CHF 137‘609.77 (SF Rechnungsausgleich – Verwaltungsvermögen) 

  

Aufwand/Ertrag Sachgruppe  Budget 2021  Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 30, 31, 33, 35, 36, 37 -208'200.00                        -203'400.00                        -199'641.10                        
Betrieblicher Ertrag 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 187'000.00                         179'000.00                         189'019.65                         
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -21'200.00                          -24'400.00                          -10'621.45                          

Finanzaufwand 34 -                                        -                                        -                                        
Finanzertrag 44 100.00                                 100.00                                 156.05                                 
Ergebnis aus Finanzierung 100.00                                 100.00                                 156.05                                 

Operatives Ergebnis -21'100.00                          -24'300.00                          -10'465.40                          

Ausserordentlicher Aufwand 38 -                                        -                                        -                                        
Ausserordentlicher Ertrag 48 -                                        -                                        -                                        
Ausserordentlichers Ergebnis -                                        -                                        -                                        

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -21'100.00                          -24'300.00                          -10'465.40                          

Kostendeckungsgrad 89.9% 88.1% 94.8%



 
Seite 20 von 29 

3.7 Ergebnis Spezialfinanzierung Tourismus Innert dem Kirchet 

 
Die Spezialfinanzierung Tourismus Innert dem Kirchet schliesst gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 51‘100.00 und gegenüber der Jahresrechnung 
2019 um CHF 55‘541.81 besser ab.  
 
Aufgrund der Erfahrungswerte im Jahr 2019 musste der Betriebsaufwand für Personal, Dienstleistungen und Mieten erhöht werden. Mit der Einführung einer 
Gästekarte kann den Feriengästen eine freie Nutzung der öffentlichen Verkehrsmittel im Haslital ermöglicht werden. Unter anderem zur Finanzierung dieses 
Angebotes sollen die Kurtaxenansätze ab dem Juni 2021 im ganzen Haslital erhöht und einheitlich ausgestaltet werden. Ab dem Jahr 2021 werden zudem 
auch die SAC Hütten abgabepflichtig. Für Kurstaxeneinnahmen werden CHF 228‘000.00 erwartet, dies sind CHF 123‘000.00 mehr als im Vorjahresbudget.  
 
Bestände per 31.12.2021*: 
SF Rechnungsausgleich CHF 53‘858.19 

  

Aufwand/Ertrag Sachgruppe  Budget 2021  Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 30, 31, 33, 35, 36, 37 -382'500.00                        -348'000.00                        -374'484.01                        
Betrieblicher Ertrag 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 436'000.00                         350'400.00                         372'442.20                         
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 53'500.00                            2'400.00                              -2'041.81                             

Finanzaufwand 34 -                                        -                                        -                                        
Finanzertrag 44 -                                        -                                        -                                        
Ergebnis aus Finanzierung -                                        -                                        -                                        

Operatives Ergebnis 53'500.00                            2'400.00                              -2'041.81                             

Ausserordentlicher Aufwand 38 -                                        -                                        -                                        
Ausserordentlicher Ertrag 48 -                                        -                                        -                                        
Ausserordentlichers Ergebnis -                                        -                                        -                                        

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 53'500.00                           2'400.00                              -2'041.81                            

Kostendeckungsgrad 114.0% 100.7% 99.5%



 
Seite 21 von 29 

3.8 Ergebnis Spezialfinanzierung Fernwärmebetrieb FERGA 
 

 
Die Spezialfinanzierung Fernwärmebetrieb FERGA schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 4‘400.00 ab und somit um CHF 1‘000.00 schlechter als 
im Vorjahresbudget. 
 
Die Sicherstellung des Betriebes verursacht aktuell einen höheren Betriebsaufwand als ursprünglich in den Kalkulationen angenommen. Dieser Aufwand 
sollte jedoch mittelfristig wieder abnehmen, um genügend Rückstellungen für künftige Investitionen bilden zu können. 
 
Bestände per 31.12.2021*: 
Verwaltungsvermögen CHF 228‘800.00 
SF Rechnungsausgleich CHF 9‘800.00 
 
*Die Nettoschuld der FERGA beträgt CHF 219‘000.00 (SF Rechnungsausgleich – Verwaltungsvermögen) 
 

  

Aufwand/Ertrag Sachgruppe  Budget 2021  Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 30, 31, 33, 35, 36, 37 -58'900.00                          -55'100.00                          -                                        
Betrieblicher Ertrag 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 64'000.00                            64'000.00                            -                                        
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 5'100.00                              8'900.00                              -                                        

Finanzaufwand 34 -700.00                                -3'500.00                             -                                        
Finanzertrag 44 -                                        -                                        -                                        
Ergebnis aus Finanzierung -700.00                                -3'500.00                             -                                        

Operatives Ergebnis 4'400.00                              5'400.00                              -                                        

Ausserordentlicher Aufwand 38 -                                        -                                        -                                        
Ausserordentlicher Ertrag 48 -                                        -                                        -                                        
Ausserordentlichers Ergebnis -                                        -                                        -                                        

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 4'400.00                              5'400.00                              -                                        

Kostendeckungsgrad 107.4% 109.2%



Gemeinde Innertkirchen HRM2 4 Erfolgsrechnung
4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Aufwand3 7'363'200.00 7'033'000.00 7'514'097.33
Personalaufwand30 1'514'500.00 1'482'900.00 1'471'664.35
Sach- und übriger Betriebsaufwand31 1'649'000.00 1'477'200.00 1'612'099.15
Abschreibungen Verwaltungsvermögen33 968'700.00 1'000'700.00 896'380.00
Finanzaufwand34 133'200.00 170'900.00 75'238.63
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen35 386'200.00 357'100.00 314'628.00
Transferaufwand36 2'252'300.00 2'167'400.00 2'378'628.85
Durchlaufende Beiträge37 162'300.00 194'700.00 221'652.60
Ausserordentlicher Aufwand38 243'600.00 132'500.00 489'867.85
Interne Verrechnungen39 53'400.00 49'600.00 53'937.90

Ertrag4 7'483'600.00 6'986'300.00 7'575'986.31
Fiskalertrag40 3'444'900.00 3'331'200.00 3'790'891.80
Regalien und Konzessionen41 80'400.00 81'400.00 80'360.00
Entgelte42 1'172'300.00 1'155'000.00 1'107'849.46
Finanzertrag44 217'200.00 250'900.00 252'061.90
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen45 249'500.00 251'800.00 233'250.90
Transferertrag46 1'565'700.00 1'560'200.00 1'564'118.65
Durchlaufende Beiträge47 162'300.00 194'700.00 221'652.60
Ausserordentlicher Ertrag48 537'900.00 111'500.00 271'863.10
Interne Verrechnungen49 53'400.00 49'600.00 53'937.90

Abschlusskonten9 200'300.00 79'900.00 7'800.00 54'500.00 74'396.19 12'507.21
Abschluss Erfolgsrechnung90 200'300.00 79'900.00 7'800.00 54'500.00 74'396.19 12'507.21

Total 7'588'493.527'588'493.527'040'800.007'040'800.007'563'500.007'563'500.00

7'563'500.00 7'563'500.00 7'588'493.52 7'588'493.527'040'800.007'040'800.00Gesamttotal

 22



Gemeinde Innertkirchen HRM2
4.2 Zusammenzug Gliederung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Allgemeine Verwaltung0 800'100.00 40'200.00 758'000.00 43'200.00 850'910.00 31'882.36
Netto Aufwand 759'900.00 714'800.00 819'027.64

Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung1 383'200.00 172'000.00 410'100.00 180'200.00 394'287.38 196'677.90
Netto Aufwand 211'200.00 229'900.00 197'609.48

Bildung2 990'000.00 67'700.00 969'100.00 130'300.00 972'011.64 156'417.60
Netto Aufwand 922'300.00 838'800.00 815'594.04

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche3 279'700.00 13'200.00 259'900.00 14'500.00 481'926.75 6'664.75
Netto Aufwand 266'500.00 245'400.00 475'262.00

Gesundheit4 8'900.00 7'300.00 7'600.00 9'600.00 10'649.85 5'820.00
Netto Aufwand 1'600.00 4'829.85
Netto Ertrag 2'000.00

Soziale Sicherheit5 1'022'300.00 77'100.00 900'200.00 2'100.00 862'578.70 1'904.00
Netto Aufwand 945'200.00 898'100.00 860'674.70

Verkehr und Nachrichtenübermittlung6 842'000.00 82'600.00 833'000.00 76'500.00 852'107.30 71'087.65
Netto Aufwand 759'400.00 756'500.00 781'019.65

Umweltschutz und Raumordnung7 1'396'400.00 1'274'300.00 1'351'200.00 1'242'500.00 1'301'131.85 1'211'597.65
Netto Aufwand 122'100.00 108'700.00 89'534.20

Volkswirtschaft8 562'200.00 571'500.00 485'600.00 486'400.00 463'904.51 463'257.36
Netto Aufwand 647.15
Netto Ertrag 9'300.00 800.00

Finanzen und Steuern9 1'136'300.00 5'257'600.00 1'066'100.00 4'855'500.00 1'338'597.15 5'443'184.25
Netto Ertrag 4'121'300.00 3'789'400.00 4'104'587.10

Total 7'588'493.527'528'105.137'040'800.007'040'800.007'563'500.007'421'100.00

142'400.00 60'388.39Netto Ertrag

7'563'500.00 7'563'500.00 7'588'493.52 7'588'493.527'040'800.007'040'800.00Gesamttotal

 23



Gemeinde Innertkirchen HRM2 5 Investitionsrechnung
5.1 Zusammenzug Gliederung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Bildung2 67'000.00 25'000.00 427'637.50
Netto Aufwand 67'000.00 25'000.00 427'637.50

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche3 2'261.20
Netto Aufwand 2'261.20

Gesundheit4 17'000.00 14'000.00
Netto Ertrag 17'000.00 14'000.00

Verkehr und Nachrichtenübermittlung6 240'000.00 1'075'000.00 1'047'064.75
Netto Aufwand 240'000.00 1'075'000.00 1'047'064.75

Umweltschutz und Raumordnung7 470'000.00 75'000.00 790'000.00 105'000.00 557'735.10 377'015.75
Netto Aufwand 395'000.00 685'000.00 180'719.35

Volkswirtschaft8 280'000.00 243'100.00
Netto Aufwand 280'000.00 243'100.00

Finanzen und Steuern9 75'000.00 777'000.00 122'000.00 2'170'000.00 391'015.75 2'277'798.55
Netto Ertrag 702'000.00 2'048'000.00 1'886'782.80

Total 2'668'814.302'668'814.302'292'000.002'292'000.00852'000.00852'000.00

0.00Netto Aufwand

852'000.00 852'000.00 2'668'814.30 2'668'814.302'292'000.002'292'000.00Gesamttotal

 24



6 Eigenkapitalnachweis
6.1 Auswertungen

Eigenkapital per 01.01.2020 Eigenkapital per 31.12.2021

CHF CHF CHF CHF
29 Eigenkapital 7'869'289.89  -506'898.00  -37'200.00 7'325'191.89
290 Verpflichtungen (+) bzw.                

Vorschüsse (-) gegenüber 
Spezialfinanzierungen

771'024.88 -46'700.00 -22'000.00 702'324.88

29000 SF Tourismus Innert dem Kirchet -2'041.81 2'400.00 53'500.00 53'858.19
29000 SF Fernwärmebetrieb FERGA 0.00 5'400.00 4'400.00 9'800.00
29001 SF Wasserversorgung 269'987.07 -5'100.00 -20'500.00 244'387.07
29002 SF Abwasserentsorgung 172'925.65 -25'100.00 -38'300.00 109'525.65
29003 SF Abfall 330'153.97 -24'300.00 -21'100.00 284'753.97
2900x SF Übertragung VV nach Art. 85a 0.00 0.00 0.00 0.00
292 Rücklagen der Globalbudgetbereiche 0.00 0.00 0.00
293 Vorfinanzierungen 2'159'402.67 80'300.00 152'300.00 2'392'002.67
29300 SF Liegenschaften Finanzvermögen 313'581.45 -81'800.00 -41'200.00 190'581.45
29300 SF Beiträge an Privatstrassen 134'988.69 35'000.00 35'000.00 204'988.69
29300 SF Schiessanlage äussere Urweid 16'468.20 21'800.00 21'800.00 60'068.20
29300 SF Kurtaxen 29'012.50 0.00 0.00 29'012.50
29301 Wasserversorgung Werterhalt 54'152.25 37'800.00 31'900.00 123'852.25
29302 Abwasserentsorgung Werterhalt 1'611'199.58 67'500.00 104'800.00 1'783'499.58
294 Finanzpolitische Reserven 465'074.63 46'000.00 0.00 511'074.63
296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen 2'287'633.30 -586'498.00 -309'900.00 1'391'235.30

29600 Neubewertungsreserve FV 2'287'633.30 -586'498.00 -461'400.00 1'239'735.30
29601 Schwankungsreserve 0.00 0.00 151'500.00 151'500.00
299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 2'186'154.41 2990 Jahresergebnis            

Überschuss  (+)           
Defizit (-)

0.00 2990 Jahresergebnis            
Überschuss  (+)           
Defizit (-)

142'400.00 2'328'554.41

Veränderungsnachweis Veränderungsnachweis
Ergebnis Budget 2020 Ergebnis Budget 2021

Seite 25



 
Seite 26 von 29 

6.2 Kommentare zu den Auswertungen 

6.2.1 Verpflichtungen/Vorschüsse Spezialfinanzierungen (SG 290) 

Die Bestände nehmen um CHF 68‘700.00 auf CHF 702‘324.88 ab. Die Abnahme ist vor allem auf die Aufwandüberschüsse der Spezialfinanzierun-
gen Wasserversorgung, Abwasserentsorgung und Abfall zurück zu führen. 

6.2.2 Vorfinanzierungen (SG 293) 

Die Bestände nehmen um CHF 232‘600.00 auf CHF 2‘392‘002.67 zu. Die Einlage in die Vorfinanzierung Liegenschaften Finanzvermögen beträgt 
wie im Vorjahr 0,5% der GVB Werte. Für die Sanierung der Sanitäranlagen im Gemeindehaus sind CHF 75‘000.00 vorgesehen, diese Investition 
kann aus der Vorfinanzierung entnommen werden. Aktuell sind keine Gesuche oder Projekte pendent, für welche Gelder aus der Vorfinanzierung 
Privatstrassen ausgerichtet werden können. Durch die jährlichen Einlagen von CHF 35‘000.00 nimmt der Bestand auf CHF 204‘988.69 zu. Die alte 
Spezialfinanzierung Kurtaxen wird nicht mehr geäufnet werden, da die neue Organisation Tourismus innert dem Kirchet zusammen mit der Gemeinde 
Guttannen die Kurtaxen ab dem Jahr 2019 verwaltet. Über den Bestand von CHF 29‘012.50 wird die Gemeinde Innertkirchen verfügen können. 
Kommentare zu den Spezialfinanzierungen Werterhalt Wasser und Abwasser siehe unter Ziffern 3.4 und 3.5. 

6.2.3 Finanzpolitische Reserven (SG 294) 

Zusätzliche Abschreibungen (finanzpolitische Reserven) müssen zwingend vorgenommen werden, wenn ein Ertragsüberschuss erzielt wird und die 
ordentlichen Abschreibungen tiefer ausfallen als die Nettoinvestitionen (Art. 84 GV). Damit soll eine genügende Selbstfinanzierung zur Finanzierung 
von zukünftigen neuen Aufgaben sichergestellt werden. Der Ertragsüberschuss im Allgemeinen Haushalt von CHF 142‘400.00 muss nicht in die 
finanzpolitische Reserve eingelegt werden, da im Allgemeinen Haushalt die Abschreibungen höher ausfallen als die Nettoinvestitionen. Der Bestand 
erhöht sich durch die Einlage im Jahr 2020 auf CHF 511‘074.63. Siehe dazu auch Berechnungen unter 1.2.4. Die finanzpolitischen Reserven müssen 
aufgelöst werden, wenn der Allgemeine Haushalt einen Aufwandüberschuss ausweist und der Bilanzüberschussquotient (BÜQ) auf einen Wert unter 
30% fällt.  

6.2.4 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296) 

Die Neubewertungsreserve entstand aus der Neubewertung des Finanzvermögens bei der Einführung von HRM2 per 01.01.2016. Der erzielte Auf-
wertungsgewinn musste zwingend in die sogenannte Neubewertungsreserve eingelegt werden. Von der Neubewertung ist nach fünf Jahren die 
Summe von zehn Prozent der gesamten Finanzanlagen und fünf Prozent der gesamten Sachanalgen des Finanzvermögens in die Schwankungs-
reserve zu überführen. Das Finanzvermögen wurde im Jahr 2020 neu bewertet und eine Korrektur von CHF 586‘498.00 aus der Neubewertungsre-
serve entnommen. Ab dem Jahr 2021 muss vom Bestand von CHF 1‘701‘135.30 der Betrag von CHF 151‘500.00 in die Schwankungsreserve 
überführt werden, der Rest von CHF 1‘549‘635.30 muss in den Jahren 2021 bis 2025 linear zu Gunsten des Bilanzüberschusses aufgelöst werden. 
Es gilt zu beachten, dass die Auflösung der Reserve keine Liquidität generiert, sondern nur im Sinne eines Buchgewinnes erfolgen wird. 

6.2.5 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299) 

Durch den Ertragsüberschuss im Allgemeinen Haushalt nimmt der Bestand auf CHF 2‘328‘554.41 zu. 



 
Seite 27 von 29 

7 Antrag des Gemeinderates 
 
a) Genehmigung der Steueranlage von 1.6 für die Gemeindesteuern 
b) Genehmigung der Steueranlage von 1.5 Promille für die Liegenschaftssteuern 
c) Genehmigung Budget 2021 bestehend aus: 
 Aufwand Ertrag 

 
Gesamthaushalt  CHF 7‘363‘200.00 CHF 7‘483‘600.00 
Aufwandüberschuss  CHF 120‘400.00 

 
Allgemeiner Haushalt  CHF 5‘650‘800.00 CHF 5‘793‘200.00 
Ausgeglichenes Ergebnis  CHF 142‘400.00 
 
SF Wasserversorgung  CHF 573‘800.00 CHF 553‘300.00 
Aufwandüberschuss    CHF 20‘500.00 
 
SF Abwasserentsorgung  CHF 488‘300.00 CHF 450‘000.00 
Aufwandüberschuss    CHF 38‘300.00 
 
SF Abfall  CHF 208‘200.00 CHF 187‘100.00 
Aufwandüberschuss    CHF 21‘100.00 
 
SF Tourismus Innert dem Kirchen CHF 382‘500.00 CHF 436‘000.00 
Ertragsüberschuss CHF 53‘500.00 
 
SF Fernwärmebetrieb FERGA CHF 59‘600.00 CHF 64‘000.00 
Ertragsüberschuss CHF 4‘400.00 
 
 
Der Gemeindeversammlung wird beantragt, das Budget zu genehmigen. 
 
Innertkirchen, 19. Oktober 2020 
 
 
Einwohnergemeinde Innertkirchen 
 
 
 
Walter Brog Alexandra Santschi Bernhard Jakob 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin Finanzverwalter  



 
Seite 28 von 29 

8 Genehmigung Budget 
 
Das beschlussfassende Organ der Einwohnergemeinde Innertkirchen hat das Budget 2021 am 25. November 2020 gemäss dem vorstehenden Antrag des 
Gemeinderates vom 19. Oktober 2020 genehmigt. 

 
 
 
 
 
Innertkirchen, 25. November 2020 
 
 
 
Einwohnergemeinde Innertkirchen 
 
 
 
Walter Brog Alexandra Santschi 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin 
 
 
  



 
Seite 29 von 29 

Anhang: 
 
Budget Erfolgsrechnung nach Funktionen 30 – 58 
Budget Erfolgsrechnung nach Sachgruppen 59 – 80  
Budget Investitionsrechnung 81 – 83 
Berechnungsblatt Wiederbeschaffungswerte und Einlagen Spezialfinanzierung Wasserversorgung 84 
Berechnungsblatt Wiederbeschaffungswerte und Einlagen Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung 85 
 



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 800'100.00 40'200.00 758'000.00 43'200.00 850'910.00 31'882.36
Netto Aufwand 759'900.00 714'800.00 819'027.64

01 Legisative und Exekutive 153'100.00 158'400.00 147'255.55

0110 Legislative 26'900.00 26'200.00 25'979.85
Netto Aufwand 26'900.00 26'200.00 25'979.85

0110.3000.01 2'000.00 1'700.00 2'069.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
0110.3102.01 5'000.00 5'000.00 4'071.05Drucksachen, Publikationen
0110.3130.02 11'000.00 11'000.00 10'845.40Dienstleistungen Dritter (externe Revisionsstelle)
0110.3130.10 5'400.00 5'000.00 4'734.10Dienstleistungen Dritter (Tel., Porti und Verpackung)
0110.3170.01 3'500.00 3'500.00 4'260.30Reisekosten und Spesen

0120 Exekutive 126'200.00 132'200.00 121'275.70
Netto Aufwand 126'200.00 132'200.00 121'275.70

0120.3000.01 94'100.00 99'400.00 83'160.40Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
0120.3050.01 4'500.00 4'000.00 3'338.25AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
0120.3052.01 1'200.00 1'245.30AG-Beiträge an Pensionskasse
0120.3053.01 300.00 200.00 244.25AG-Beiträge an Unfallversicherung
0120.3054.01 900.00 1'000.00 876.35AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
0120.3055.01 500.00 500.00 433.15AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
0120.3090.01 900.00 900.00 150.00Aus- und Weiterbildungskosten Personal
0120.3170.01 6'000.00 6'500.00 5'236.15Reisekosten und Spesen
0120.3170.10 19'000.00 18'500.00 26'591.85Freier Gemeinderatskredit

02 Allgemeine Dienste 647'000.00 40'200.00 599'600.00 43'200.00 703'654.45 31'882.36

0220 Allgemeine Dienste 585'800.00 19'900.00 538'800.00 22'900.00 590'300.40 15'431.91
Netto Aufwand 565'900.00 515'900.00 574'868.49

0220.3010.01 347'000.00 329'500.00 341'373.80Löhne Verwaltungspersonal
0220.3050.01 21'800.00 20'800.00 22'022.80AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
0220.3052.01 33'000.00 27'800.00 29'365.15AG-Beiträge an Pensionskasse
0220.3053.01 5'000.00 4'200.00 4'175.85AG-Beiträge an Unfallversicherung
0220.3054.01 6'500.00 6'200.00 5'590.75AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
0220.3055.01 3'000.00 2'400.00 2'494.75AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
0220.3090.01 10'700.00 6'700.00 13'442.80Aus- und Weiterbildungskosten Personal
0220.3091.01 600.00 900.00 591.90Personalwerbung
0220.3100.01 13'100.00 10'800.00 14'855.95Büromaterial
0220.3101.01 1'700.00 1'600.00 1'679.95Betriebs-, Verbrauchsmaterial
0220.3102.01 1'300.00 800.00 625.95Drucksachen, Publikationen
0220.3103.01 900.00 300.00 243.00Fachliteratur, Zeitschriften

 30



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3110.01 3'500.00 5'500.00 3'610.75Büromöbel und Geräte
0220.3113.01 7'000.00 1'000.00 18'327.40Hardware
0220.3130.02 39'100.00 30'500.00 33'202.40Dienstleistung Dritter (Honorare EDV-Support)
0220.3130.10 15'900.00 15'300.00 14'854.55Dienstleistungen Dritter (Tel., Porti und Bankspesen)
0220.3130.11 3'800.00 3'800.00 4'071.00Dienstleistungen Dritter, Mitglieder- und Verbandsbeiträge
0220.3132.02 1'800.00 1'600.00 7'302.15Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
0220.3134.01 6'000.00 9'000.00 9'116.80Sachversicherungen
0220.3150.01 3'000.00 1'000.00 958.30Unterhalt Büromöbel und -geräte 
0220.3153.01 500.00 500.00Informatik-Unterhalt (Hardware)
0220.3158.01 3'000.00 1'000.00 5'321.50Immaterielle Anlagen, Software 
0220.3170.01 3'600.00 3'600.00 2'904.30Reisekosten und Spesen
0220.3611.01 28'000.00 28'000.00 26'653.60Entschädigung an Kanton
0220.3612.01 26'000.00 26'000.00 27'515.00Entschädigungen an Gemeinden
0220.4240.01 4'000.00 4'000.00 3'951.00Dienstleistungen Schwellenkorporation Gadmen
0220.4240.02 8'000.00 8'000.00 6'140.00Dienstleistungen Verwaltung (u.a. WW innert dem Kirchet)
0220.4250.00 500.00 500.00 123.75Verkäufe
0220.4260.01 6'000.00 9'000.00 3'896.16Rückerstattungen Dritter
0220.4611.01 1'400.00 1'400.00 1'321.00Entschädigungen Kanton

0290 Verwaltungsliegenschaften 53'600.00 54'400.00 49'830.35
Netto Aufwand 53'600.00 54'400.00 49'830.35

0290.3010.01 10'100.00 11'400.00 7'529.95Löhne Betriebspersonal
0290.3050.01 700.00 700.00 474.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
0290.3052.01 800.00AG-Beiträge an Pensionskasse
0290.3053.01 100.00 100.00 96.20AG-Beiträge an Unfallversicherung
0290.3054.01 100.00 200.00 120.50AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
0290.3055.01 100.00 100.00 53.45AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
0290.3101.01 100.00 300.00 44.55Betriebs-, Verbrauchsmaterial
0290.3120.01 4'900.00 4'400.00 4'829.00Ver- und Entsorgung Liegenschaften des VV
0290.3134.01 100.00 100.00 39.45Sachversicherungen
0290.3920.01 33'600.00 33'600.00 33'600.00Interne Verrechnung Mieten (9630.4920)
0290.3930.01 3'000.00 3'500.00 3'042.65Interne Verrechnung von Nebenkosten (9630.4930)

0291 Grimseltor 57'000.00
Netto Aufwand 57'000.00

0291.3650.40 57'000.00Wertberichtigungen Beteiligungen an öff. Unternehmungen

0292 Bottigenstrasse 7'600.00 20'300.00 6'400.00 20'300.00 6'523.70 16'450.45
Netto Ertrag 12'700.00 13'900.00 9'926.75

0292.3120.01 3'200.00 4'500.00 3'146.30Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
0292.3134.01 1'300.00 500.00 1'161.05Sachversicherungen
0292.3137.01 1'100.00 400.00 1'113.80Steuern und Abgaben

 31



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0292.3144.01 2'000.00 1'000.00 888.80Unterhalt Hochbauten
0292.3910.01 213.75Interne Verrechnung Dienstleistungen Personal
0292.4260.01 1'700.00 1'700.00 1'115.45Rückerstattung Nebenkosten
0292.4470.01 13'000.00 13'000.00 9'735.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
0292.4920.01 5'600.00 5'600.00 5'600.00Interne Verrechnung von Mieten u. Nebenkosten

 32



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 383'200.00 172'000.00 410'100.00 180'200.00 394'287.38 196'677.90
Netto Aufwand 211'200.00 229'900.00 197'609.48

11 Öffentliche Sicherheit 1'100.00 1'100.00

1110 Polizei 1'100.00 1'100.00
Netto Aufwand 1'100.00 1'100.00

1110.3631.01 1'100.00 1'100.00Lastenausgleich Pauschalisierung Interventionskosten Polizei

14 Allgemeines Rechtswesen 125'900.00 77'700.00 99'400.00 65'400.00 113'978.48 83'220.50

1400 Allgemeines Rechtswesen 125'900.00 77'700.00 99'400.00 65'400.00 113'978.48 83'220.50
Netto Aufwand 48'200.00 34'000.00 30'757.98

1400.3010.01 42'600.00 24'700.00 27'771.60Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
1400.3010.02 12'200.00 12'200.00 10'530.00Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal (Feueraufseher)
1400.3050.01 3'500.00 2'300.00 2'414.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
1400.3052.01 3'300.00 1'600.00 1'490.40AG-Beiträge an Pensionskasse
1400.3053.01 900.00 600.00 539.20AG-Beiträge an Unfallversicherung
1400.3054.01 1'000.00 600.00 612.85AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
1400.3055.01 500.00 200.00 271.95AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
1400.3090.01 500.00 500.00Aus- und Weiterbildung des Personals (inkl. Feueraufseher)
1400.3130.01 7'300.00 5'000.00 7'369.93Dienstleistungen Dritter (Fremdenpolizeigebühren)
1400.3130.02 19'000.00 10'000.00 18'918.05Dienstleistungen Dritter (Baubewilligungsgebühren)
1400.3130.03 2'000.00 800.00 1'950.00Dienstleistungen Dritter (Zivilstandsämter)
1400.3132.01 16'000.00 16'000.00 24'304.50Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
1400.3132.02 7'200.00 6'400.00 7'879.70Honorare (Messstation Grätli/Vorbettli)
1400.3170.01 4'000.00 4'000.00 3'955.30Reisekosten und Spesen
1400.3320.90 5'900.00 14'500.00 5'971.00Planmässige Abschreibungen Vermessung
1400.4210.01 20'000.00 17'000.00 20'323.90Gebühren für Amtshandlungen
1400.4210.02 36'000.00 27'500.00 35'483.25Gebühren für Amtshandlungen (Baubewilligungen)
1400.4260.01 1'700.00 1'700.00 1'625.45Rückerstattung Dritter (Messstation Grätli)
1400.4611.02 5'000.00 4'200.00 10'524.90Entschädigungen Kanton (Messstation Grätli)
1400.4612.01 15'000.00 15'000.00 15'263.00Entschädigungen von Gemeinden (Feueraufseher)

15 Feuerwehr 128'000.00 66'200.00 142'500.00 64'700.00 126'699.80 66'705.60

1500 Feuerwehr 128'000.00 66'200.00 142'500.00 64'700.00 126'699.80 66'705.60
Netto Aufwand 61'800.00 77'800.00 59'994.20

1500.3101.01 100.00 200.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial
1500.3120.01 7'700.00 7'900.00 7'658.70Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
1500.3130.10 900.00 3'000.00 4'814.10Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)

 33



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1500.3134.01 1'000.00 1'100.00 1'004.15Sachversicherungen
1500.3137.01 900.00 900.00 896.85Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
1500.3144.01 1'000.00 1'000.00 2'484.70Unterhalt Hochbauten, Gebäude 
1500.3181.01 400.00 400.00 763.05Tatsächliche Forderungsverluste
1500.3300.30 4'700.00Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbatuen
1500.3300.40 1'700.00Planmässige Abschreibungen Hochbauten Feuerwehr
1500.3612.01 7'000.00 7'000.00 7'000.00Interne Verrechnung von Dienstleistungen (Unterhalt Hydranten, 7101.4612)
1500.3632.01 100'000.00 120'000.00 99'063.25Beiträge an Gemeindeverband (Feuerwehr innert dem Kirchet)
1500.3910.01 2'600.00 1'000.00 3'015.00Interne Verrechnung Dienstleistungen Personal
1500.4200.01 33'500.00 36'000.00 33'430.60Ersatzabgaben
1500.4470.01 32'700.00 28'700.00 33'275.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV

16 Verteidigung 128'200.00 28'100.00 167'100.00 50'100.00 153'609.10 46'751.80

1610 Militärische Verteidigung (Truft) 72'600.00 3'300.00 111'500.00 25'300.00 84'222.20 5'827.70
Netto Aufwand 69'300.00 86'200.00 78'394.50

1610.3010.01 11'500.00 34'500.00 15'276.10Löhne Betriebspesonal
1610.3050.01 700.00 2'200.00 962.80AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
1610.3052.01 700.00 2'200.00 1'390.55AG-Beiträge an Pensionskasse
1610.3053.01 300.00 600.00 312.25AG-Beiträge an Unfallversicherung
1610.3054.01 200.00 500.00 244.40AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
1610.3055.01 100.00 200.00 108.45AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
1610.3101.01 1'000.00 6'000.00 503.75Betriebs-, Verbrauchsmaterial
1610.3111.01 300.00 2'000.00Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 
1610.3120.01 30'100.00 34'900.00 29'920.20Ver- und Entsorgung Liegenschaften 
1610.3130.01 200.00Kurtaxen und andere Vergütungen
1610.3130.02 2'200.00 2'000.00 1'990.00Dienstleistungen Dritter, TFA, Entlassungsfeier
1610.3130.10 100.00 2'000.00 530.80Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
1610.3134.01 3'600.00 3'600.00 3'468.75Sachversicherungen
1610.3137.01 1'600.00 1'600.00 1'640.35Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
1610.3144.01 15'700.00 12'000.00 22'538.70Unterhalt Hochbauten, Gebäude 
1610.3151.01 3'500.00 6'000.00 4'317.40Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 
1610.3170.01 17.70Reisekosten und Spesen
1610.3920.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Interne Verrechnung Fahrzeugkosten
1610.4260.01 300.00 300.00 2'830.20Rückerstattungen Dritter
1610.4472.02 3'000.00 25'000.00 2'997.50Vergütung für Benützung Liegenschaften 

1611 Gemeinschaftsschiessanlage (GSA) 37'600.00 24'800.00 37'600.00 24'800.00 53'681.10 40'924.10
Netto Aufwand 12'800.00 12'800.00 12'757.00

1611.3144.01 1'500.00 1'500.00 17'624.10Unterhalt Hochbauten, Gebäude
1611.3632.01 12'800.00 12'800.00 12'757.00Beitrag Gemeinde Innertkirchen

 34



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1611.3893.01 23'300.00 23'300.00 23'300.00Einlage in SF Schiessanlage äussere Urweid 
1611.4632.01 23'300.00 23'300.00 23'300.00Beiträge von Gemeinden
1611.4893.01 1'500.00 1'500.00 17'624.10Entnahmen aus SF Schiessanlage äussere Urweid

1620 Zivilschutz 18'000.00 18'000.00 15'705.80
Netto Aufwand 18'000.00 18'000.00 15'705.80

1620.3134.01 200.00 200.00 221.35Sachversicherungen
1620.3151.01 100.00 500.00 18.00Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge (ZSA)
1620.3632.01 17'700.00 17'300.00 15'466.45Beiträge an Gemeindeverbände (ZSO Alpenregion)

 35



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2 Bildung 990'000.00 67'700.00 969'100.00 130'300.00 972'011.64 156'417.60
Netto Aufwand 922'300.00 838'800.00 815'594.04

21 Obligatorische Schule 986'000.00 67'700.00 965'100.00 130'300.00 968'011.64 156'417.60

2110 Kindergarten 93'600.00 8'600.00 63'800.00 22'300.00 72'114.40 25'526.10
Netto Aufwand 85'000.00 41'500.00 46'588.30

2110.3101.01 500.00 200.00 1'083.55Betriebs-, Verbrauchsmaterial
2110.3104.01 5'500.00 4'500.00 4'170.40Lehrmittel
2110.3111.01 2'000.00 3'000.00 10'122.35Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräte
2110.3130.10 100.00 10.00Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
2110.3150.01 200.00 200.00 32.00Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar (Kindergarten)
2110.3611.01 61'300.00 42'900.00 40'765.00Entschädigung an Kanton, Gemeindeanteil Lastenausgleich Kindergarten
2110.3612.01 24'000.00 13'000.00 15'931.10Entschädigung an Gemeinden BMV Spezialunterricht
2110.4612.01 8'600.00 22'300.00 25'526.10Entschädigungen von Gemeinden, Schulkostenbeiträge

2120 Primarstufe 252'800.00 252'600.00 230'482.69 -1'473.90
Netto Aufwand 252'800.00 252'600.00 231'956.59

2120.3099.01 400.00 300.00 260.50Übriger Personalaufwand
2120.3101.01 300.00 300.00 176.05Betriebs-, Verbrauchsmaterial
2120.3104.01 18'500.00 19'500.00 15'628.29Lehrmittel allgemein Prim
2120.3104.02 7'300.00 7'200.00 2'951.65Lehrmittel Werken textil/nicht textil, Prim
2120.3104.04 3'700.00 2'400.00 820.70Lehrmittel, Schulbibliothek Prim
2120.3111.01 3'300.00 3'300.00 1'736.40Maschinen, Geräte, Schulgeräte, Werkzeuge
2120.3113.01 15'000.00 12'500.00 9'594.20Hardware
2120.3130.01 1'100.00 1'100.00 120.00Dienstleistung Dritter, Veranstaltungen 
2120.3130.10 5'000.00 5'000.00 3'622.95Dienstleistungen Dritter (Tel., Porti und EDV-Support)
2120.3130.11 500.00 500.00 261.60Dienstleistungen Dritter, Mitglieder- und Verbandsbeiträge
2120.3151.01 1'500.00 2'400.00 499.60Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge
2120.3171.01 1'100.00 2'800.00 1'154.60Lager, Schulreisen
2120.3611.01 151'900.00 148'400.00 144'269.75Entschädigung an Kanton, Gemeindeanteil Lastenausgleich Prim
2120.3612.02 43'200.00 46'900.00 49'386.40Entschädigung an Gemeinden BMV Spezialunterricht
2120.4612.01 -1'473.90Entschädigungen von Gemeinden, Schulkostenbeiträge

2130 Sekundarstufe I 221'100.00 7'900.00 266'400.00 38'000.00 263'891.50 47'151.90
Netto Aufwand 213'200.00 228'400.00 216'739.60

2130.3099.01 1'100.00 100.00Übriger Personalaufwand
2130.3101.01 200.00 200.00 138.75Betriebs-, Verbrauchsmaterial
2130.3104.01 4'500.00 6'000.00 3'521.35Lehrmittel allgemein Sek
2130.3104.02 2'500.00 2'700.00 3'222.45Lehrmittel Werken textil/nicht textil, Sek
2130.3104.03 500.00 300.00 72.85Lehrmittel Hauswirtschaft

 36



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2130.3104.04 1'000.00 1'000.00 1'045.85Lehrmittel Schulbibliothek
2130.3105.01 1'900.00 1'300.00 2'188.95Lebensmittel Hauswirtschaft
2130.3111.01 2'700.00 3'200.00 3'263.50Maschinen, Geräte, Schulgeräte, Werkzeuge
2130.3113.01 5'000.00 5'000.00 175.85Hardware
2130.3130.01 700.00 1'000.00 413.55Dienstleistungen Dritter, Veranstaltungen 
2130.3130.10 2'600.00 2'100.00 1'572.90Dienstleistungen Dritter (Tel., Porti und EDV-Support)
2130.3151.01 900.00 1'200.00 548.10Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge
2130.3158.01 500.00Immaterielle Anlagen, Software
2130.3171.01 300.00 300.00 333.00Lager, Schulreisen
2130.3611.01 35'000.00 59'000.00 46'470.00Entschädigung an Kanton, Gemeindeanteil Lastenausgleich Sek
2130.3612.01 139'000.00 162'500.00 186'586.35Entschädigungen an Gemeinden, Schulgelder 
2130.3612.02 23'200.00 20'000.00 14'338.05Entschädigung an Gemeinden BMV Spezialunterricht
2130.4612.01 7'900.00 38'000.00 47'151.90Entschädigungen von Gemeinden, Schulkostenbeiträge

2140 Musikschulen 7'000.00 6'700.00 -1'877.55
Netto Aufwand 7'000.00 6'700.00
Netto Ertrag 1'877.55

2140.3612.01 7'000.00 6'700.00 -1'877.55Gemeindeanteil Musikschulen, Schulgelder

2170 Schulliegenschaften 323'000.00 30'200.00 293'600.00 48'500.00 319'194.55 64'209.50
Netto Aufwand 292'800.00 245'100.00 254'985.05

2170.3010.01 112'500.00 95'800.00 108'042.95Löhne Betriebspersonal (Grund)
2170.3049.01 300.00 300.00Dienstkleider
2170.3050.01 7'100.00 6'000.00 6'798.05AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
2170.3052.01 9'900.00 10'900.00 9'923.10AG-Beiträge an Pensionskasse
2170.3053.01 2'100.00 1'900.00 2'133.95AG-Beiträge an Unfallversicherung
2170.3054.01 1'800.00 1'800.00 1'725.75AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
2170.3055.01 800.00 500.00 774.20AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
2170.3090.01 500.00 500.00 1'992.45Aus- und Weiterbildung des Personals
2170.3101.01 9'500.00 9'500.00 8'526.80Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Grund)
2170.3111.01 6'700.00 19'000.00 16'235.90Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
2170.3120.01 35'400.00 30'300.00 35'573.90Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Grund)
2170.3130.10 300.00 300.00 240.00Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
2170.3134.01 7'000.00 9'000.00 9'073.95Sachversicherungen (Grund)
2170.3137.01 13'200.00 11'700.00 13'148.80Steuern und Abgaben (Schwellentelle Grund)
2170.3144.01 37'800.00 24'000.00 35'953.85Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Grund)
2170.3151.01 10'000.00 5'000.00 5'752.90Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge (Grund)
2170.3170.01 100.00 100.00 458.00Reisekosten und Spesen
2170.3300.40 62'800.00 66'000.00 61'840.00Planmässige Abschreibungen Schulliegenschaften
2170.3300.60 4'200.00Planmässige Abschreibungen Mobilien/Fahrzeuge Schule
2170.3920.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Interne Verrechnung Fahrzeugkosten
2170.4260.01 1'800.00 500.00 2'270.00Rückerstattungen Dritter

 37



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.4470.01 500.00 500.00 480.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 
2170.4472.01 19'000.00 15'000.00 21'337.50Vergütung für Benützung Liegenschaften VV (Grund)
2170.4612.01 8'900.00 32'500.00 40'122.00Entschädigungen von Gemeinden, Schulkostenbeiträge

2180 Tagesbetreuung 42'100.00 13'000.00 38'400.00 13'500.00 41'011.50 12'252.00
Netto Aufwand 29'100.00 24'900.00 28'759.50

2180.3010.01 27'600.00 25'100.00 27'804.45Löhne Betriebspersonal
2180.3050.01 1'800.00 1'600.00 1'752.40AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
2180.3053.01 400.00 400.00 399.15AG-Beiträge an Unfallversicherung
2180.3054.01 400.00 400.00 444.85AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
2180.3055.01 200.00 200.00 197.40AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
2180.3105.01 10'000.00 10'000.00 9'091.65Lebensmittel Mittagstisch
2180.3111.01 500.00 500.00 238.25Apparate, Gerätschaften
2180.3170.01 200.00 200.00 167.90Reisekosten und Spesen
2180.3612.01 1'000.00 915.45Entschädigung an Gemeinden Tagesbetreuung, Mittagstisch
2180.4260.01 13'000.00 13'500.00 12'252.00Rückerstattungen von Dritten, Elternbeiträge 

2195 Schülertransporte 25'500.00 8'000.00 23'000.00 8'000.00 22'519.00 8'752.00
Netto Aufwand 17'500.00 15'000.00 13'767.00

2195.3130.21 25'500.00 23'000.00 22'519.00Schülertransporte
2195.4631.01 8'000.00 8'000.00 8'752.00Beiträge Kanton an Schülertransportkosten

2198 Nicht Aufteilbares Volksschule 20'900.00 20'600.00 20'675.55
Netto Aufwand 20'900.00 20'600.00 20'675.55

2198.3000.01 5'000.00 5'000.00 4'475.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
2198.3010.01 10'000.00 10'000.00 11'154.00Löhne Verwaltungspersonal
2198.3050.01 600.00 600.00 703.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
2198.3052.01 700.00 400.00 806.80AG-Beiträge an Pensionskasse
2198.3053.01 100.00 100.00 58.60AG-Beiträge an Unfallversicherung
2198.3054.01 200.00 200.00 178.45AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
2198.3055.01 100.00 100.00 79.20AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
2198.3130.01 4'000.00 4'000.00 3'182.70Dienstleistungen Dritter (Gesamtschulanlässe)
2198.3170.01 200.00 200.00 37.80Reisekosten und Spesen

29 Übriges Bildungswesen 4'000.00 4'000.00 4'000.00

2990 Übrige Bildung 4'000.00 4'000.00 4'000.00
Netto Aufwand 4'000.00 4'000.00 4'000.00

2990.3635.01 4'000.00 4'000.00 4'000.00Beitrag an Volkshochschule

 38



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 279'700.00 13'200.00 259'900.00 14'500.00 481'926.75 6'664.75
Netto Aufwand 266'500.00 245'400.00 475'262.00

31 Kulturerbe 1'700.00 1'700.00 1'649.50

3110 Museen und bildende Kunst 1'700.00 1'700.00 1'649.50
Netto Aufwand 1'700.00 1'700.00 1'649.50

3110.3636.01 1'700.00 1'700.00 1'649.50Beiträge an private Institutionen

32 Kultur, übrige 109'900.00 6'700.00 87'400.00 8'000.00 119'885.20 6'664.75

3220 Konzert und Theater 4'000.00 3'900.00 3'465.00
Netto Aufwand 4'000.00 3'900.00 3'465.00

3220.3636.01 4'000.00 3'900.00 3'465.00Beiträge an private Institutionen

3290 Übrige Kultur 105'900.00 6'700.00 83'500.00 8'000.00 116'420.20 6'664.75
Netto Aufwand 99'200.00 75'500.00 109'755.45

3290.3010.01 20'000.00 16'300.00 26'317.75Löhne Betriebspersonal
3290.3050.01 1'300.00 1'000.00 1'658.70AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
3290.3052.01 1'500.00 800.00 1'613.55AG-Beiträge an Pensionskasse
3290.3053.01 600.00 400.00 515.65AG-Beiträge an Unfallversicherung
3290.3054.01 500.00 300.00 421.10AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
3290.3055.01 200.00 100.00 186.85AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
3290.3101.01 500.00 500.00 202.60Betriebs-, Verbrauchsmaterial (MZH Gadmen)
3290.3111.01 500.00 500.00 841.00Maschinen, Geräte und Mobilien (MZH Gadmen)
3290.3119.01 1'000.00 10'314.55Übrige nicht aktivierbare Anlagen, (Weihnachtsbeleuchtung)
3290.3119.02 500.00Übrige nicht aktivierbare Anlagen, (Beflaggung)
3290.3120.01 26'800.00 26'500.00 26'866.70Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (MZH Gadmen)
3290.3130.01 14'000.00 11'500.00 14'556.40Dienstleistungen Dritter (Bundesfeier und Jungbürgerfeier)
3290.3130.02 1'000.00 2'000.00 2'990.00Dienstleistungen Dritter, Veranstaltungen 
3290.3134.01 4'700.00 4'500.00 4'450.10Sachversicherungen
3290.3137.01 1'500.00 1'500.00 1'533.80Steuern und Abgaben (Schwellentelle MZH Gadmen)
3290.3144.01 18'000.00 5'000.00 9'705.45Unterhalt Hochbauten, Gebäude (MZH Gadmen)
3290.3151.01 1'500.00 1'500.00 1'064.40Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte (MZH Gadmen)
3290.3151.02 200.00Unterhalt Zelt
3290.3159.01 2'500.00 2'000.00 2'841.80Unterhalt übriger mobiler Anlagen (Weihnachtsbeleuchtungen und Fahnen)
3290.3170.01 100.00Reisekosten und Spesen
3290.3300.40 1'500.00 1'600.00 1'583.00Planmässige Abschreibungen Hochbauten Kultur
3290.3636.01 7'500.00 7'500.00 8'756.80Beiträge an private Institutionen 
3290.4240.01 200.00 229.00Benützungsgebühren Zelt
3290.4260.01 500.00 2'017.00Rückerstattungen Dritter

 39



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3290.4472.01 6'000.00 8'000.00 4'418.75Vergütung für Benützung Liegenschaften (MZH Gadmen)

33 Medien 6'000.00 5'900.00 6'133.55

3320 Massenmedien 6'000.00 5'900.00 6'133.55
Netto Aufwand 6'000.00 5'900.00 6'133.55

3320.3158.33 6'000.00 5'900.00 6'133.55Unterhalt immaterielle Anlagen, Webseite 

34 Sport und Freizeit 161'200.00 6'500.00 164'600.00 6'500.00 353'278.50

3410 Sport 40'700.00 5'500.00 40'900.00 5'500.00 239'989.20
Netto Aufwand 35'200.00 35'400.00 239'989.20

3410.3300.30 5'900.00 6'000.00 5'972.00Planmässige Abschreibungen übr. Tiefbauten
3410.3300.40 9'800.00 9'900.00 9'852.00Planmässige Abschreibungen Hochauten Sport
3410.3636.01 25'000.00 25'000.00 24'165.20Beiträge an private Organisationen
3410.3650.60 200'000.00Wertberichtigungen Beteiligungen private Organisationen o.E.
3410.4470.01 5'500.00 5'500.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV (Gadmer Lodge)

3420 Freizeit 120'500.00 1'000.00 123'700.00 1'000.00 113'289.30
Netto Aufwand 119'500.00 122'700.00 113'289.30

3420.3000.01 100.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
3420.3010.01 25'700.00 55'400.00 48'004.20Löhne Betriebspersonal 
3420.3050.01 1'600.00 3'500.00 2'868.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
3420.3052.01 1'000.00 4'000.00 3'062.30AG-Beiträge an Pensionskasse
3420.3053.01 600.00 1'300.00 999.75AG-Beiträge an Unfallversicherung
3420.3054.01 400.00 1'000.00 728.25AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
3420.3055.01 200.00 400.00 340.85AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
3420.3101.01 7'000.00 4'000.00 1'664.50Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Pflanzen öffentl. Anlagen, Brennholz)
3420.3111.01 1'500.00 3'000.00Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
3420.3130.01 2'500.00 2'200.00 1'301.75Dienstleistungen Dritter
3420.3149.01 60'000.00 30'000.00 40'397.85Unterhalt Wanderwege
3420.3149.02 3'500.00 3'500.00 2'965.25Unterhalt Spielplätze und Parkanlagen
3420.3170.01 400.00 700.00 44.80Reisekosten und Spesen
3420.3300.10 10'000.00 10'600.00 4'787.00Planmässige Abschreibungen Wanderwege
3420.3612.01 3'000.00 3'000.00 3'000.00Wanderwegprojekt innert dem Kirchet
3420.3632.01 300.00Regionalkonferenz, Beitrag regionale Bikerouten
3420.3636.01 2'500.00 700.00 2'824.20Beiträge an private Organisationen 
3420.3636.02 300.00 300.00 300.00Beitrag an private Organisationen (Ferienpass)
3420.4260.01 1'000.00 1'000.00Rückerstattungen Dritter

35 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 900.00 300.00 980.00

 40



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3500 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 900.00 300.00 980.00
Netto Aufwand 900.00 300.00 980.00

3500.3130.01 900.00 300.00 980.00Beiträge Kirchgemeinden

 41



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4 Gesundheit 8'900.00 7'300.00 7'600.00 9'600.00 10'649.85 5'820.00
Netto Aufwand 1'600.00 4'829.85
Netto Ertrag 2'000.00

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 5'000.00 5'600.00 5'820.00

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 5'000.00 5'600.00 5'820.00
Netto Ertrag 5'000.00 5'600.00 5'820.00

4120.4450.02 5'000.00 5'600.00 5'820.00Zinsertrag Darlehen Stiftung Alpbach

42 Ambulante Krankenpflege 100.00 100.00 1'476.00

4210 Ambulante Krankenpflege 100.00 100.00 1'476.00
Netto Aufwand 100.00 100.00 1'476.00

4210.3634.01 100.00 100.00 1'476.00Beiträge an öffentliche Institutionen (Spitex)

43 Gesundheit 8'800.00 2'300.00 7'500.00 4'000.00 9'173.85

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 1'100.00 600.00 4'004.15
Netto Aufwand 1'100.00 600.00 4'004.15

4320.3636.01 1'100.00 600.00 4'004.15Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 

4330 Schulgesundheitsdienst 1'800.00 1'400.00 1'650.00
Netto Aufwand 1'800.00 1'400.00 1'650.00

4330.3132.01 1'800.00 1'400.00 1'650.00Honorare Schularzt

4331 Schulzahnpflege 5'900.00 2'300.00 5'500.00 4'000.00 3'519.70
Netto Aufwand 3'600.00 1'500.00 3'519.70

4331.3010.01 2'200.00 2'100.00 484.00Löhne Schulzahnpflegehelferin
4331.3053.01 100.00AG-Beiträge an Unfallversicherung
4331.3054.01 100.00AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
4331.3055.01 100.00AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
4331.3101.01 100.00 100.00 46.20Betriebs-, Verbrauchsmaterial
4331.3132.03 2'900.00 2'900.00 2'737.00Honorare Schulzahnärzte (Aufklärungs- und Untersuchungskosten)
4331.3170.01 400.00 400.00 252.50Reisekosten und Spesen
4331.4612.01 2'300.00 4'000.00Entschädigungen von Gemeinden, Schulzahnpflege

 42



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5 Soziale Sicherheit 1'022'300.00 77'100.00 900'200.00 2'100.00 862'578.70 1'904.00
Netto Aufwand 945'200.00 898'100.00 860'674.70

53 Alter + Hinterlassene 270'200.00 1'900.00 265'800.00 2'100.00 252'362.05 1'904.00

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 12'200.00 1'900.00 12'800.00 2'100.00 10'003.05 1'904.00
Netto Aufwand 10'300.00 10'700.00 8'099.05

5310.3010.01 10'500.00 11'000.00 8'457.25Löhne Verwaltungspersonal
5310.3050.01 700.00 700.00 533.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
5310.3052.01 700.00 700.00 723.00AG-Beiträge an Pensionskasse
5310.3053.01 100.00 100.00 44.45AG-Beiträge an Unfallversicherung
5310.3054.01 100.00 100.00 135.30AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
5310.3055.01 100.00 100.00 60.05AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
5310.3130.10 100.00 50.00Dienstleistungen Dritter (Mitgliederbeiträge Verband bernischer 

AHV-Zweigstellenleiter/innen)
5310.4611.01 1'900.00 2'100.00 1'904.00Kantonsbeiträge

5320 Ergänzungsleistungen AHV/IV 258'000.00 253'000.00 242'359.00
Netto Aufwand 258'000.00 253'000.00 242'359.00

5320.3631.01 258'000.00 253'000.00 242'359.00Beiträge Kanton, Lastenverteilung EL

54 Familie und Jugend 105'300.00 75'200.00 28'200.00 26'085.20

5410 Familienzulagen 5'400.00 6'500.00 6'495.00
Netto Aufwand 5'400.00 6'500.00 6'495.00

5410.3631.01 5'400.00 6'500.00 6'495.00Lastenausgleichsbeiträge an Kanton  (Familienzulagen NE)

5440 Jugendschutz allgemein 2'300.00 2'300.00 944.90
Netto Aufwand 2'300.00 2'300.00 944.90

5440.3102.01 200.00 200.00 104.00Drucksachen, Publikationen 
5440.3632.01 2'000.00 2'000.00 740.90Beitrag Arbeitsgruppe Kinder- und Jugendausschuss
5440.3636.01 100.00 100.00 100.00Beitrag Mütter- und Väterberatung

5444 Offene Kinder- und Jugendarbeit 3'400.00 3'400.00 3'464.40
Netto Aufwand 3'400.00 3'400.00 3'464.40

5444.3632.01 3'400.00 3'400.00 3'464.40Gemeindeanteil Jugendarbeit Haslital-Brienz

5450 Leistungen an Familien allgemein 94'000.00 75'200.00
Netto Aufwand 18'800.00

5450.3637.01 94'000.00Betreuungsgutscheine
5450.4611.01 75'200.00Kantonsbeitrag Lastenausgleich

 43



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 200.00 16'000.00 15'180.90
Netto Aufwand 200.00 16'000.00 15'180.90

5451.3636.01 200.00 16'000.00 15'180.90Beiträge an Kita's und Tagesfamilien

57 Sozialhilfe und Asylwesen 646'800.00 606'200.00 584'131.45

5790 Sozialhilfe 2'700.00 2'200.00 2'565.45
Netto Aufwand 2'700.00 2'200.00 2'565.45

5790.3130.01 500.00 600.00 365.00Dienstleistungen Dritter
5790.3612.01 2'200.00 1'600.00 2'200.45Entschädigung Verwaltungsaufwand Gemeinde Meiringen

5796 Regonaler Sozialdienst 29'100.00 33'000.00 33'884.00
Netto Aufwand 29'100.00 33'000.00 33'884.00

5796.3635.01 29'100.00 33'000.00 33'884.00Beitrag an Sozialdienste Oberhasli

5799 Lastenausgleich Soziales 615'000.00 571'000.00 547'682.00
Netto Aufwand 615'000.00 571'000.00 547'682.00

5799.3611.01 615'000.00 571'000.00 547'682.00Gemeindeanteil Lastenausgleich Sozialhilfe

 44



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 842'000.00 82'600.00 833'000.00 76'500.00 852'107.30 71'087.65
Netto Aufwand 759'400.00 756'500.00 781'019.65

61 Strassenverkehr 659'500.00 65'200.00 651'600.00 60'300.00 660'916.20 53'721.65

6150 Gemeindestrassen 602'900.00 40'900.00 591'700.00 36'000.00 614'599.65 43'605.10
Netto Aufwand 562'000.00 555'700.00 570'994.55

6150.3000.01 1'500.00 2'000.00 1'380.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
6150.3010.01 208'100.00 199'400.00 198'758.95Löhne Betriebspersonal
6150.3049.01 1'000.00 1'000.00Dienstkleider
6150.3050.01 13'100.00 12'600.00 12'051.50AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
6150.3052.01 17'000.00 17'000.00 14'867.15AG-Beiträge an Pensionskasse
6150.3053.01 4'300.00 4'000.00 3'955.10AG-Beiträge an Unfallversicherung
6150.3054.01 4'200.00 2'900.00 3'059.40AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
6150.3055.01 1'800.00 1'200.00 1'378.90AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
6150.3090.01 3'000.00 3'000.00 2'360.00Aus- und Weiterbildung des Personals
6150.3101.01 10'000.00 8'000.00 14'311.15Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Signalisationstafeln
6150.3101.03 15'000.00 15'000.00 17'161.15Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Treibstoffe, Schmiermittel)
6150.3111.01 10'000.00 10'000.00 3'600.20Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 
6150.3120.01 4'900.00 4'000.00 4'854.40Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 
6150.3120.02 20'000.00 20'000.00 6'743.50Energie für öffentliche Beleuchtung 
6150.3130.03 70'000.00 70'000.00 90'530.15Dienstleistungen Dritter (Schneeräumung)
6150.3130.10 2'500.00 2'500.00 2'536.15Dienstleistungen Dritter (Telefon und Kommunikation)
6150.3132.02 2'000.00 2'000.00Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
6150.3134.01 12'400.00 14'900.00 15'839.80Sachversicherungen
6150.3137.01 7'000.00 7'000.00 6'811.60Steuern und Abgaben (Fahrzeugsteuern und Schwellentelle)
6150.3143.01 85'000.00 85'000.00 92'636.10Unterhalt Tiefbauten (Strassenunterhalt)
6150.3144.01 2'000.00 2'000.00 1'652.90Unterhalt Hochbauten (Werkhof)
6150.3151.01 20'000.00 20'000.00 32'190.30Unterhalt und Reparaturen Fahrzeuge, Maschinen und Geräte
6150.3151.02 10'000.00 10'000.00 21'820.95Unterhalt Strassenbeleuchtung
6150.3161.01 6'000.00 6'000.00 6'529.90Mieten, Benützungskosten Anlagen 
6150.3170.01 1'000.00 500.00 1'180.90Reisekosten und Spesen
6150.3300.10 30'000.00 30'600.00 22'355.00Planmässige Abschreibungen Gemeindestrassen, Brücken
6150.3300.40 59.00Planmässige Abschreibungen Hochbauten Werkhof
6150.3300.60 38'600.00 38'600.00 33'638.00Planmässige Abschreibungen Mobilien/Fahrzeuge Gemeindestrassen
6150.3635.01 2'500.00 2'500.00 2'337.50Beiträge an private Unternehmungen (Strassenunterhalt Privatstrassen, andere 

Gemeinwesen)
6150.4240.01 10'000.00 10'000.00 11'155.90Benützungsgebühren und Dienstleistungen 
6150.4250.01 1'000.00 500.00 2'233.50Verkäufe Splitter, Salz usw.
6150.4260.01 800.00 700.00 789.45Rückerstattungen Dritter
6150.4470.01 7'000.00 7'000.00 6'700.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV (Einstellhalle u. Werkhof)

 45



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.4611.61 2'900.00 2'900.00 3'031.00Beitrag von Kanton und Konkordaten (Strassenbeleuchtung)
6150.4612.10 8'000.00 8'000.00 8'000.00Verrechnung von Dienstleistungen 
6150.4910.01 9'200.00 4'900.00 9'695.25Interne Verrechnung Dienstleistungen Personal
6150.4920.01 2'000.00 2'000.00 2'000.00Interne Verrechnung Fahrzeugkosten

6155 Parkplätze 21'600.00 24'300.00 24'900.00 24'300.00 1'200.00
Netto Aufwand 600.00 1'200.00
Netto Ertrag 2'700.00

6155.3120.01 700.00 700.00Ver- und Entsorgung
6155.3134.01 100.00 400.00Sachversicherungen
6155.3143.01 3'000.00 6'000.00Unterhalt Tiefbauten (FERGA Areal)
6155.3300.30 17'800.00 17'800.00 1'200.00Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten
6155.4240.01 24'300.00 24'300.00Benützungsgebühren

6180 Privatstrassen 35'000.00 35'000.00 45'116.55 10'116.55
Netto Aufwand 35'000.00 35'000.00 35'000.00

6180.3635.01 10'116.55Unterhaltsbeiträge Privatstrassen
6180.3893.01 35'000.00 35'000.00 35'000.00Einlage in SF Vorfinanzierung
6180.4893.01 10'116.55Entnahme aus SF Vorfinanzierung

62 Öffentlicher Verkehr 182'500.00 181'400.00 191'191.10

6220 Regionalverkehr 1'500.00 1'400.00 1'415.00
Netto Aufwand 1'500.00 1'400.00 1'415.00

6220.3169.01 900.00 900.00 865.00Übrige Mieten, Pachtzins Postautohaltestellen
6220.3634.01 600.00 500.00 550.00Beitrag an Regionale Verkehrskonferenz

6290 Öffentlicher Verkehr 25'000.00
Netto Aufwand 25'000.00

6290.3650.50 25'000.00Wertberichtigungen Beteiligungen VV priv. Organisationen

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr 181'000.00 180'000.00 164'776.10
Netto Aufwand 181'000.00 180'000.00 164'776.10

6291.3631.01 181'000.00 180'000.00 164'776.10Lastenausgleichsbeiträge an Kanton (Öffentl. Verkehr)

63 Verkehr, übrige 17'400.00 16'200.00 17'366.00

6330 Bergbahnen 17'400.00 16'200.00 17'366.00
Netto Ertrag 17'400.00 16'200.00 17'366.00

6330.4120.01 9'400.00 9'400.00 9'376.00Konzessionen
6330.4451.01 8'000.00 6'800.00 7'990.00Erträge aus Beteiligungen

 46



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7 Umweltschutz und Raumordnung 1'396'400.00 1'274'300.00 1'351'200.00 1'242'500.00 1'301'131.85 1'211'597.65
Netto Aufwand 122'100.00 108'700.00 89'534.20

71 Wasserversorgung 573'800.00 573'800.00 551'500.00 551'500.00 543'663.50 543'663.50

7101 Wasserversorgung [Gemeindebetrieb] 573'800.00 573'800.00 551'500.00 551'500.00 543'663.50 543'663.50
7101.3000.01 2'000.00 2'500.00 660.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
7101.3010.01 78'200.00 63'800.00 86'212.05Löhne Betriebspersonal
7101.3049.01 2'000.00 300.00Dienstkleider
7101.3050.01 4'900.00 4'000.00 5'500.45AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
7101.3052.01 7'400.00 5'500.00 7'618.60AG-Beiträge an Pensionskasse
7101.3053.01 1'700.00 1'300.00 1'829.95AG-Beiträge an Unfallversicherung
7101.3054.01 1'200.00 1'100.00 1'396.35AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
7101.3055.01 600.00 400.00 619.65AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
7101.3090.01 6'600.00 15'000.00 2'958.60Aus- und Weiterbildung des Personals
7101.3101.01 9'500.00 2'300.00 5'433.35Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7101.3111.01 4'000.00 9'000.00 7'462.55Anschaffung Mobilien, Maschinen, Werkzeuge
7101.3120.02 4'000.00 5'500.00 4'474.10Ver- und Entsorgung (Strom)
7101.3130.01 6'000.00 5'500.00 6'032.85Dienstleistungen Dritter
7101.3130.10 4'000.00 3'600.00 2'305.95Dienstleistungen Dritter (Tel., Alarmsysteme, Porti)
7101.3132.02 5'000.00 5'000.00 12'324.45Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten (Wasserproben)
7101.3134.01 1'400.00 3'200.00 2'706.20Sachversicherungen
7101.3137.01 800.00 700.00 724.40Steuern und Abgaben (Schwellentelle, MwSt.)
7101.3143.01 38'300.00 20'000.00 45'347.65Unterhalt Anlagen Wasserversorgung
7101.3151.01 4'500.00 4'500.00 622.60Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
7101.3151.02 5'000.00 5'000.00 8'701.80Unterhalt Hydranten und Wasserzähler
7101.3169.01 3'500.00 3'500.00 2'943.20Übrige Mieten und Benützungskosten
7101.3169.02 7'400.00 7'400.00 7'279.25Wasserzinsen an Kanton
7101.3170.01 1'500.00 1'500.00 1'950.30Reisekosten und Spesen
7101.3300.30 15'200.00 20'000.00 1'895.00Planmässige Abschreibungen Wasserversorgung
7101.3300.90 139'700.00 139'800.00 139'773.00Abschreibungen bestehendes Verwaltungsvermögen 
7101.3409.01 2'800.00 4'500.00 3'028.40Übrige Passivzinsen (Verrechnung)
7101.3510.10 207'600.00 207'600.00 161'486.95Einlage in SF Werterhalt (Wiederbeschaffungswert)
7101.3510.50 5'000.00 5'000.00 8'632.05Einlage in SF Werterhalt (Anschlussgebühren)
7101.3612.10 4'000.00 4'000.00 3'714.00Verrechnete Dienstleistungen
7101.4240.01 258'000.00 260'000.00 257'961.75Wassergrundgebühren, Mieten Wasserzähler
7101.4240.50 5'000.00 5'000.00 8'632.05Anschlussgebühren 
7101.4250.01 70'000.00 67'000.00 69'058.95Erlös aus Wasserverkauf (Verbrauchsgebühren)
7101.4250.02 32'000.00 32'000.00 31'454.00Verkäufe, Strom aus KWKW Schlupf
7101.4260.01 600.00 600.00 584.95Rückerstattungen Dritter

 47



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.4510.10 180'700.00 174'800.00 161'115.70Entnahme aus SF Werterhaltung
7101.4612.01 7'000.00 7'000.00 6'499.55Interne Verrechnung von Dienstleistungen (Unterhalt Hydranten, 1500.3612)
7101.4631.01 8'356.55Beiträge von Kantonen und Konkordaten
7101.9010.01 10'029.80Abschluss SF, Ertragsüberschuss
7101.9011.01 20'500.00 5'100.00Abschluss SF, Aufwandüberschuss

72 Abwasserentsorgung 488'300.00 488'300.00 479'600.00 479'600.00 470'933.05 470'933.05

7202 Kläranlagen [Gemeindebetrieb] 488'300.00 488'300.00 479'600.00 479'600.00 470'933.05 470'933.05
7202.3000.01 2'700.00 4'000.00 2'520.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
7202.3010.01 70'000.00 76'500.00 75'458.60Löhne Betriebspersonal
7202.3049.01 400.00 300.00Dienstkleider
7202.3050.01 4'400.00 4'800.00 4'881.95AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
7202.3052.01 7'500.00 7'800.00 7'594.60AG-Beiträge an Pensionskasse
7202.3053.01 1'500.00 1'600.00 1'577.35AG-Beiträge an Unfallversicherung
7202.3054.01 1'200.00 1'400.00 1'239.35AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
7202.3055.01 500.00 600.00 549.95AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
7202.3090.01 1'500.00 1'500.00 2'330.00Aus- und Weiterbildung des Personals
7202.3101.01 18'500.00 18'000.00 18'888.10Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7202.3111.72 6'000.00 8'500.00 2'922.05Anschaffung Mobilien, Maschinen
7202.3120.02 32'000.00 28'000.00 30'681.00Ver- und Entsorgung
7202.3130.01 57'000.00 60'000.00 57'921.60Dienstleistungen Dritter (Schlammentsorgung)
7202.3130.02 3'100.00 4'000.00 3'679.60Dienstleistungen Dritter (Diverses)
7202.3130.10 2'400.00 2'900.00 2'130.20Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
7202.3134.01 3'000.00 3'600.00 3'074.45Sachversicherungen
7202.3137.01 3'600.00 1'300.00 3'636.70Steuern und Abgaben (Schwellentelle, MwSt.)
7202.3143.71 6'000.00 14'000.00 16'143.65Unterhalt Anlagen
7202.3151.01 8'000.00 4'500.00 1'557.80Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
7202.3170.01 300.00 400.00 59.35Reisekosten und Spesen
7202.3300.30 61'800.00 69'400.00 64'280.00Planmässige Abschreibungen Abwasserentsorgung
7202.3409.01 500.00 2'400.00 3'154.75Verrechnung Zinsen
7202.3510.10 168'600.00 141'500.00 121'949.40Einlage in SF Werterhalt (Wiederbeschaffungswert)
7202.3510.50 5'000.00 3'000.00 22'559.60Einlage in SF Werterhalt (Anschlussgebühren)
7202.3610.01 7'800.00 7'800.00 7'776.00Entschädigungen an Bund
7202.3612.10 4'000.00 4'000.00 3'714.00Verrechnete Dienstleistungen
7202.3631.01 11'000.00 7'800.00 6'675.00Beiträge an Kanton
7202.4240.01 132'000.00 131'000.00 132'581.45Benützungsgebühren
7202.4240.02 244'000.00 243'000.00 244'599.80Grundgebühren
7202.4240.50 5'000.00 3'000.00 22'559.60Anschlussgebühren 
7202.4260.01 200.00 500.00 201.00Rückerstattungen Dritter
7202.4409.01 -1'144.00Verrechnung Zinsen

 48



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7202.4510.10 68'800.00 77'000.00 72'135.20Entnahme aus SF Werterhalt 
7202.9010.01 3'978.00Abschluss SF, Ertragsüberschuss
7202.9011.01 38'300.00 25'100.00Abschluss SF, Aufwandüberschuss

73 Abfall 208'200.00 208'200.00 203'400.00 203'400.00 199'641.10 199'641.10

7301 Abfall [Gemeindebetrieb] 208'200.00 208'200.00 203'400.00 203'400.00 199'641.10 199'641.10
7301.3000.01 600.00 500.00 840.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
7301.3010.01 32'500.00 21'500.00 21'395.10Löhne Betriebspersonal
7301.3050.01 2'000.00 1'400.00 1'348.45AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
7301.3052.01 2'700.00 1'400.00 1'818.35AG-Beiträge an Pensionskasse
7301.3053.01 700.00 400.00 440.85AG-Beiträge an Unfallversicherung
7301.3054.01 600.00 300.00 342.30AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
7301.3055.01 200.00 100.00 151.90AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
7301.3101.01 200.00 100.00 275.70Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7301.3109.01 27'000.00 27'000.00 26'702.40Übriger Material- und Warenaufwand (Kauf Abfallgebinde)
7301.3130.01 69'000.00 70'000.00 68'076.90Abfuhr- und Deponiekosten Hauskehricht
7301.3130.02 59'000.00 67'000.00 67'435.30Abfuhr- und Deponiekosten Spezialsammlungen
7301.3130.10 600.00 500.00 593.70Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
7301.3134.01 100.00 200.00 218.75Sachversicherungen
7301.3149.01 1'500.00 2'000.00 1'557.45Unterhalt übrige Sachanlagen (Deponie und Sammelplätze)
7301.3300.40 3'500.00 3'300.00 185.00Planmässige Abschreibungen Abfallentsorgung
7301.3300.90 4'300.00 4'400.00 4'343.00Abschreibungen bestehendes Verwaltungsvermögen bis 2023
7301.3632.01 3'700.00 3'300.00 3'915.95Beitrag an regionale Tierkadaversammelstelle
7301.4240.01 45'000.00 39'000.00 45'089.40AVAG Sackgebühren
7301.4240.02 36'000.00 36'000.00 35'621.75Containergebühren
7301.4240.03 59'000.00 59'000.00 59'019.65Grundgebühren
7301.4240.04 23'000.00 21'000.00 24'710.86Gebühren für Sondersammlungen
7301.4250.01 24'000.00 24'000.00 24'577.99Verkauf Abfallgebinde und Marken
7301.4409.01 100.00 100.00 156.05Verrechnung Zinsen
7301.9011.01 21'100.00 24'300.00 10'465.40Abschluss SF, Aufwandüberschuss

74 Verbauungen 16'400.00 22'900.00 14'402.90

7450 Naturgefahren 16'400.00 22'900.00 14'402.90
Netto Aufwand 16'400.00 22'900.00 14'402.90

7450.3010.01 120.00Löhne Betriebspersonal
7450.3120.01 1'300.00 2'000.00 1'300.95Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 
7450.3132.02 6'500.00 7'000.00 6'119.45Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
7450.3134.01 100.00 100.00 137.90Sachversicherungen
7450.3151.01 1'200.00 900.00 2'636.85Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

 49



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7450.3170.01 100.00 100.00 72.80Reisekosten und Spesen
7450.3300.30 600.00 7'400.00 636.00Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten allg. Haushalt
7450.3632.01 3'000.00 3'000.00Beitrag Einsatzkostenversicherung
7450.3632.02 1'400.00 1'400.00 1'263.95Beiträge RFO
7450.3910.01 2'200.00 1'000.00 2'115.00Interne Verrechnung Dienstleistung Personalaufwand

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 1'000.00 300.00

7610 Luftreinhaltung und Klimaschutz 300.00
Netto Aufwand 300.00

7610.3130.01 300.00Gebühren Ölfeuerungskontrolle 

7690 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 1'000.00
Netto Aufwand 1'000.00

7690.3632.01 1'000.00Regionalkonferenz, Beitrag Energieberatungsstelle

77 Übriger Umweltschutz 91'000.00 4'000.00 65'300.00 8'000.00 58'537.55 -2'640.00

7710 Friedhof und Bestattung allgemein 65'800.00 4'000.00 49'300.00 8'000.00 39'675.15 -2'640.00
Netto Aufwand 61'800.00 41'300.00 42'315.15

7710.3010.01 20'600.00 21'800.00 15'438.55Löhne Betriebspersonal
7710.3050.01 1'300.00 800.00 506.65AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
7710.3052.01 1'000.00 1'500.00 1'382.60AG-Beiträge an Pensionskasse
7710.3053.01 300.00 500.00 293.40AG-Beiträge an Unfallversicherung
7710.3054.01 200.00 300.00 128.65AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
7710.3055.01 100.00 100.00 109.60AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
7710.3101.01 7'500.00 8'000.00 6'093.35Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7710.3111.01 500.00 300.00 1'288.55Maschinen, Geräte und Werkzeuge
7710.3120.01 5'300.00 5'000.00 5'896.55Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 
7710.3134.01 300.00 300.00 262.20Sachversicherungen
7710.3137.01 300.00 300.00 259.55Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
7710.3143.01 21'000.00 3'000.00 1'827.85Unterhalt Friedhof
7710.3144.01 1'200.00 1'200.00 272.40Unterhalt Abdankungshallen
7710.3151.01 300.00 300.00Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
7710.3170.01 300.00 300.00 315.25Reisekosten und Spesen
7710.3920.01 5'600.00 5'600.00 5'600.00Interne Verrechnung von Mieten un NK (0292.4920)
7710.4240.01 4'000.00 8'000.00 -2'640.00Gebühren für Bestattung, Grabunterhalt, Grabräumungen und Grabeinfassungen

7791 Öffentliche Toilettenanlagen 23'700.00 14'900.00 17'252.55
Netto Aufwand 23'700.00 14'900.00 17'252.55

7791.3010.01 13'600.00 9'700.00 11'921.80Löhne Betriebspersonal
7791.3050.01 900.00 600.00 751.40AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten

 50



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7791.3052.01 400.00 400.00 467.90AG-Beiträge an Pensionskasse
7791.3053.01 300.00 200.00 223.20AG-Beiträge an Unfallversicherung
7791.3054.01 200.00 200.00 190.75AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
7791.3055.01 100.00 100.00 84.65AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
7791.3101.01 800.00 800.00 843.20Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7791.3120.01 1'200.00 1'200.00 1'178.10Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 
7791.3130.01 4'500.00Dienstleistung Dritter
7791.3134.01 100.00 100.00 91.55Sachversicherungen
7791.3137.01 100.00 100.00Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
7791.3144.02 1'000.00 1'000.00Unterhalt Hochbauten (WC-Anlage)
7791.3160.01 500.00 500.00 1'500.00Baurechtszins

7792 Hundetoiletten 1'500.00 1'100.00 1'609.85
Netto Aufwand 1'500.00 1'100.00 1'609.85

7792.3101.01 1'500.00 1'100.00 1'609.85Betriebs-, Verbrauchsmaterial

79 Raumordnung 17'700.00 28'200.00 13'953.75

7900 Raumordnung allgemein 8'400.00 16'200.00 2'203.35
Netto Aufwand 8'400.00 16'200.00 2'203.35

7900.3132.02 2'400.00 2'900.00 2'027.35Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
7900.3320.90 6'000.00 13'300.00 176.00Planmässige Abschreibungen Raumordnung

7907 Regionalkonferenzen 9'300.00 12'000.00 11'750.40
Netto Aufwand 9'300.00 12'000.00 11'750.40

7907.3632.01 9'300.00 12'000.00 11'750.40Regionalkonferenz, Beitrag Verwaltung

 51



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8 Volkswirtschaft 562'200.00 571'500.00 485'600.00 486'400.00 463'904.51 463'257.36
Netto Aufwand 647.15
Netto Ertrag 9'300.00 800.00

81 Landwirtschaft 5'600.00 3'500.00 4'334.30

8110 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle 5'600.00 3'500.00 4'334.30
Netto Aufwand 5'600.00 3'500.00 4'334.30

8110.3170.01 200.00 200.00 69.30Reisekosten und Spesen
8110.3632.01 1'300.00Regionalkonferenz, Beitrag Landschaftsfonds
8110.3635.01 1'500.00 1'500.00 1'700.00Beiträge an private Unternehmungen 
8110.3910.01 2'600.00 1'800.00 2'565.00Interne Verrechnung Dienstleistungen Personal

82 Forstwirtschaft 14'000.00 500.00 13'000.00 20'563.65 17'120.15

8200 Forstwirtschaft 14'000.00 500.00 13'000.00 20'563.65 17'120.15
Netto Aufwand 13'500.00 13'000.00 3'443.50

8200.3130.01 12'200.00 11'200.00 16'652.50Forstwirtschaftliche Beiträge
8200.3137.01 100.00 100.00 79.15Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
8200.3300.50 1'700.00 1'700.00 732.00Planmässige Abschreibungen Waldungen
8200.3650.50 3'100.00Wertberichtigungen Beteiligungen private Unternehmungen
8200.4210.01 500.00 6'276.05Erträge Wald
8200.4631.01 10'844.10Kantonsbeiträge

84 Tourismus 473'600.00 436'000.00 400'300.00 350'400.00 434'039.56 375'153.21

8400 Tourismus 37'600.00 49'900.00 59'555.55 669.20
Netto Aufwand 37'600.00 49'900.00 58'886.35

8400.3010.01 14'000.00 23'600.00 17'239.90Löhne Betriebspersonal
8400.3050.01 900.00 1'500.00 1'023.55AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
8400.3052.01 200.00 1'400.00 328.20AG-Beiträge an Pensionskasse
8400.3053.01 100.00 200.00 85.30AG-Beiträge an Unfallversicherung
8400.3054.01 100.00 200.00 259.85AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
8400.3055.01 100.00 200.00 115.30AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
8400.3130.01 4'500.00 2'875.10Dienstleistungen Dritter
8400.3137.01 200.00 200.00 204.15Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
8400.3160.01 5'000.00 4'369.90Miete Grimseltor AG
8400.3300.60 5'200.00 5'300.00 5'270.00Planmässige Abschreibungen Mobilien/Fahrzeuge
8400.3635.02 10'500.00 11'200.00 15'997.80Verschiedene Beiträge
8400.3650.60 10'000.00Wertberichtigungen Beteiligungen private Unternehmungen
8400.3910.01 1'800.00 1'100.00 1'786.50Interne Verrechnung Dienstleistungen Personal

 52



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8400.4260.01 669.20Rückerstattungen Dritter

8406 Regionaler Tourismus 436'000.00 436'000.00 350'400.00 350'400.00 374'484.01 374'484.01
8406.3010.01 68'000.00 64'200.00 72'046.10Löhne Verwaltungspersonal
8406.3050.01 4'300.00 4'100.00 4'288.70AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
8406.3052.01 2'000.00 2'000.00 1'576.25AG-Beiträge an Pensionskasse
8406.3053.01 400.00 500.00 343.35AG-Beiträge an Unfallversicherung
8406.3054.01 400.00 100.00 1'088.75AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
8406.3055.01 500.00 300.00 483.15AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
8406.3100.01 7'000.00 6'900.00 6'539.21Verwaltungsaufwand
8406.3101.01 13'000.00 12'000.00 12'924.00Franchisingmaterial Haslital Tourismus
8406.3130.01 9'500.00 7'100.00 15'912.70Dienstleistungen IT, Telefonie, Internet
8406.3130.02 59'000.00Dienstleistung Dritter, Abgeltung ÖV-Partner Gästekarte
8406.3134.01 500.00Sachversicherungen
8406.3151.01 2'000.00 2'000.00 386.10Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
8406.3160.01 25'400.00 24'900.00 20'955.85Mieten und Nebenkosten
8406.3612.10 2'000.00 2'000.00Verrechnete Dienstleistungen
8406.3635.01 1'700.00 1'700.00 1'702.45Aufwand Verkaufsmaterial
8406.3636.01 25'000.00 25'000.00 14'584.80Verschiedene Beiträge
8406.3702.01 56'000.00 56'000.00 57'371.40Durchlaufende Beträge TFA
8406.3702.02 41'700.00 41'700.00 71'000.00Durchlaufende Beträge BA
8406.3702.03 3'000.00 3'000.00 3'145.10Durchlaufende Beträge Hotelierverein
8406.3704.01 21'500.00 54'400.00 48'882.10Durchlaufende Beträge Postauto
8406.3704.02 2'500.00 2'000.00 1'620.00Durchlaufende Beträge BLS
8406.3705.01 33'300.00 33'300.00 35'898.00Durchlaufende Beträge Grimselwelt
8406.3706.01 800.00 800.00 500.00Durchlaufende Beträge LL-Pass
8406.3706.02 2'000.00 2'000.00 2'056.00Durchlaufende Beträge Fischerpatent
8406.3706.03 300.00 300.00 325.00Durchlaufende Beträge Wollreich
8406.3706.04 400.00 400.00 146.00Durchlaufende Beträge Heimatwerk
8406.3706.05 800.00 800.00 709.00Durchlaufende Beträge Strahler
8406.4039.01 228'000.00 105'000.00 103'765.20Kurtaxeneinnahmen
8406.4210.01 1'700.00 1'700.00 1'114.50Erträge Verkaufsmaterial
8406.4210.02 4'000.00 4'000.00 3'902.25Erträge Provisionen und Vermittlungen
8406.4260.01 2'007.65Rückerstattungen Dritter
8406.4612.01 5'000.00Entschädigungen von Gemeinden
8406.4635.01 40'000.00 40'000.00 40'000.00Beiträge von privaten Unternehmungen
8406.4702.01 56'000.00 56'000.00 57'371.40Durchlaufende Beträge TFA
8406.4702.02 41'700.00 41'700.00 71'000.00Durchlaufende Beträge BA
8406.4702.03 3'000.00 3'000.00 3'145.10Durchlaufende Beträge Hotelierverein
8406.4704.01 21'500.00 54'400.00 48'882.10Durchlaufende Beträge Postauto
8406.4704.02 2'500.00 2'000.00 1'620.00Durchlaufende Beträge BLS

 53



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8406.4705.01 33'300.00 33'300.00 35'898.00Durchlaufende Beträge Grimselwelt
8406.4706.01 800.00 800.00 500.00Durchlaufende Beträge LL-Pass
8406.4706.02 2'000.00 2'000.00 2'056.00Durchlaufende Beträge Fischerpatent
8406.4706.03 300.00 300.00 325.00Durchlaufende Beträge Wollreich
8406.4706.04 400.00 400.00 146.00Durchlaufende Beträge Heimatwerk
8406.4706.05 800.00 800.00 709.00Durchlaufende Beträge Strahler
8406.9010.01 53'500.00 2'400.00Abschluss SF, Ertragsüberschuss
8406.9011.01 2'041.81Abschluss SF, Aufwandüberschuss

85 Industrie, Gewerbe, Handel 5'000.00 4'800.00 4'967.00

8506 Regionale Wirtschaftsförderung 5'000.00 4'800.00 4'967.00
Netto Aufwand 5'000.00 4'800.00 4'967.00

8506.3632.01 5'000.00 4'800.00 4'967.00Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände (Standortmarketing)

87 Brennstoffe und Energie 64'000.00 135'000.00 64'000.00 136'000.00 70'984.00

8710 Elektrizität allgemein 71'000.00 72'000.00 70'984.00
Netto Ertrag 71'000.00 72'000.00 70'984.00

8710.4120.01 71'000.00 72'000.00 70'984.00Konzessionen BKW Energie AG

8731 Fernwärmebetrieb FERGA 64'000.00 64'000.00 64'000.00 64'000.00
8731.3010.01 13'000.00 4'700.00Löhne Betriebspersonal
8731.3050.01 800.00 400.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
8731.3052.01 500.00 500.00AG-Beiträge an Pensionskasse
8731.3053.01 200.00 100.00AG-Beiträge an Unfallversicherung
8731.3054.01 100.00 100.00AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
8731.3055.01 100.00 100.00AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
8731.3120.01 12'600.00 12'600.00Ver- und Entsorgung
8731.3130.01 1'400.00 800.00Dienstleistungen Dritter (Telefonie, Alarmierung)
8731.3134.01 1'800.00 3'300.00Sachversicherungen
8731.3144.01 12'200.00 13'700.00Unterhalt Anlagen
8731.3160.01 9'300.00 9'300.00Mieten und Nebenkosten
8731.3170.01 900.00Reisekosten und Spesen
8731.3300.30 3'400.00Planmässige Abschreibungen Tiefbauten FERGA
8731.3300.40 6'000.00 5'200.00Planmässige Abschreibungen Hochbauten FERGA
8731.3409.01 700.00 3'500.00Verrechnung Zinsen
8731.3612.10 900.00Verrechnete Dienstleistungen
8731.4250.01 64'000.00 64'000.00Energielieferungen
8731.9010.01 4'400.00 5'400.00Abschluss SF, Ertragsüberschuss

 54



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9 Finanzen und Steuern 1'278'700.00 5'257'600.00 1'066'100.00 4'855'500.00 1'398'985.54 5'443'184.25
Netto Ertrag 3'978'900.00 3'789'400.00 4'044'198.71

91 Steuern 15'000.00 3'216'900.00 9'000.00 3'226'200.00 17'286.52 3'687'126.60

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 15'000.00 2'051'900.00 9'000.00 2'069'200.00 16'209.30 2'214'742.20
Netto Ertrag 2'036'900.00 2'060'200.00 2'198'532.90

9100.3180.01 7'000.00Wertberichtigungen auf Steuerguthaben
9100.3181.01 15'000.00 9'000.00 9'209.30Tatsächliche Forderungsverluste
9100.4000.01 1'494'000.00 1'493'000.00 1'620'110.15Einkommenssteuern natürliche Personen
9100.4000.20 3'000.00 3'000.00 59'887.80Nachsteuern und Bussen Einkommenssteuern
9100.4000.40 19'000.00 16'000.00 20'387.45Aktive Steuerausscheidung Einkommen 
9100.4000.50 -35'000.00 -30'000.00 -38'667.30Passive Steuerausscheidung Einkommen
9100.4001.01 116'000.00 117'000.00 132'023.10Vermögenssteuern natürliche Personen
9100.4001.40 10'000.00 10'000.00 11'224.05Aktive Steuerausscheidung Vermögen
9100.4001.50 -8'000.00 -6'000.00 -10'842.35Passive Steuerausscheidung Vermögen
9100.4002.01 85'000.00 75'000.00 60'177.75Quellensteuern
9100.4002.10 200.00 200.00 165.45Quellensteuer aus BGSA
9100.4010.01 478'000.00 490'000.00 455'437.95JP Gewinnsteuern
9100.4010.40 40'000.00 50'000.00 43'667.05JP aktive Steuerausscheidung Gewinnsteuern
9100.4010.50 -160'000.00 -160'000.00 -152'428.15JP passive Steuerausscheidung Gewinnsteuern
9100.4010.70 6'000.00JP Rückstellungen für Steuerteilungen 
9100.4011.01 6'200.00 5'000.00 6'752.35JP Kapitalsteuern 
9100.4011.40 1'000.00 1'500.00 707.30JP aktive Steuerausscheidung Kapitalsteuern
9100.4011.50 -500.00 -500.00 -642.85JP passive Steuerausscheidung Kapitalsteuern
9100.4029.01 3'000.00 5'000.00 782.45Eingang abgeschr. Steuern - BST/SOV

9101 Sondersteuern 62'000.00 55'000.00 596.55 52'248.70
Netto Ertrag 62'000.00 55'000.00 51'652.15

9101.3181.01 596.55Tatsächliche Forderungsverluste Sondersteuern
9101.4022.01 21'000.00 20'000.00 7'369.00Grundstückgewinnsteuern
9101.4022.10 41'000.00 35'000.00 44'879.70Sonderveranlagung

9102 Liegenschaftssteuern 1'095'000.00 1'094'000.00 480.67 1'412'495.70
Netto Ertrag 1'095'000.00 1'094'000.00 1'412'015.03

9102.3181.01 480.67Tatsächliche Forderungsverluste Liegenschaftssteuern
9102.4021.01 1'095'000.00 1'094'000.00 1'412'495.70Liegenschaftssteuern

9103 Hundesteuern 8'000.00 8'000.00 7'640.00
Netto Ertrag 8'000.00 8'000.00 7'640.00

9103.4033.01 8'000.00 8'000.00 7'640.00Hundetaxen

 55



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

93 Finanz- und Lastenausgleich 238'900.00 1'314'000.00 249'000.00 1'315'300.00 237'000.00 1'313'688.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 238'900.00 1'314'000.00 249'000.00 1'315'300.00 237'000.00 1'313'688.00
Netto Ertrag 1'075'100.00 1'066'300.00 1'076'688.00

9300.3621.60 200'200.00 201'000.00 203'631.00Lastenausgleich neue Aufgabenteilung
9300.3622.70 38'700.00 48'000.00 33'369.00Finanzausgleich Disparitätenabbau
9300.4621.60 1'307'000.00 1'308'000.00 1'306'400.00Finanzausgleich geografisch-topografische Lasten
9300.4621.61 7'000.00 7'300.00 7'288.00Finanzausgleich soziodemografische Lasten

95 Ertragsanteile, übrige 35'000.00 29'700.00

9500 Ertragsanteile, übrige 35'000.00 29'700.00
Netto Ertrag 35'000.00 29'700.00

9500.4600.01 35'000.00 29'700.00Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 199'100.00 229'000.00 230'200.00 282'800.00 149'165.78 441'061.20

9610 Zinsen 44'900.00 11'600.00 43'200.00 22'000.00 42'310.73 48'381.95
Netto Aufwand 33'300.00 21'200.00
Netto Ertrag 6'071.22

9610.3181.01 1'000.00 300.00 1'705.80Tatsächliche Forderungsverluste Verzugszinse
9610.3401.01 100.00 300.00 118.33Verzinsung kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten
9610.3406.01 35'700.00 36'400.00 37'747.20Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten
9610.3409.01 100.00 131.15Übrige Passivzinsen (Sonderrechnungen)
9610.3409.02 100.00 100.00 -987.95Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand (SF)
9610.3499.01 8'000.00 6'000.00 3'596.20Vergütungszinse Steuern
9610.4401.01 100.00 100.00 909.35Zinsen Forderungen und Kontokorrente
9610.4401.02 4'000.00 8'000.00 27'933.15Verzugszinse
9610.4407.01 3'500.00 9'900.00Verzinsung langfristige Finanzanlagen
9610.4409.01 4'000.00 6'900.00 6'183.15Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand (SF)
9610.4451.01 3'500.00 3'500.00 3'456.30Erträge aus Beteiligungen VV

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 154'200.00 217'400.00 187'000.00 260'800.00 96'003.05 392'359.25
Netto Ertrag 63'200.00 73'800.00 296'356.20

9630.3000.01 100.00 100.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
9630.3010.01 7'300.00 14'100.00 13'395.15Löhne Betriebspersonal
9630.3050.01 500.00 900.00 844.25AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
9630.3052.01 1'200.00 1'200.00 1'636.30AG-Beiträge an Pensionskasse
9630.3053.01 200.00 300.00 253.70AG-Beiträge an Unfallversicherung
9630.3054.01 200.00 300.00 214.30AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
9630.3055.01 100.00 100.00 95.10AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

 56



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9630.3111.01 500.00 466.25Anschaffung Mobilien, Maschinen, Apparate und Geräte
9630.3120.01 14'500.00 13'800.00 14'563.40Ver- und Entsorgung
9630.3132.01 400.00 400.00Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
9630.3134.02 5'700.00 5'900.00 6'326.70Versicherungen
9630.3137.01 4'400.00 4'100.00 4'353.35Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
9630.3409.01 3'600.00 3'600.00 3'600.00Baurechtszinsen
9630.3430.01 75'000.00 110'000.00 15'348.90Baulicher Unterhalt Liegenschaften
9630.3431.01 6'700.00 4'000.00 6'649.65Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften 
9630.3893.01 33'800.00 28'200.00 28'256.00Einlage in SF Vorfinanzierung
9630.4430.01 83'900.00 83'900.00 89'742.80Mietzinse 
9630.4430.02 200.00 300.00 170.00Pachtzinse
9630.4430.03 15'500.00 21'000.00 15'505.85Baurechtszinse
9630.4439.01 6'200.00 8'500.00 6'175.50Übriger Liegenschaftsertrag FV (Nebenkosten)
9630.4893.01 75'000.00 110'000.00 14'122.45Entnahmen aus SF Vorfinanzierung
9630.4896.01 230'000.00Entnahmen aus Neubewertungsreserve
9630.4920.01 33'600.00 33'600.00 33'600.00Interne Verrechnung von Mieten, Pachten u. Benützungskosten (Verwaltungsräume, 

0290.3920)
9630.4930.01 3'000.00 3'500.00 3'042.65Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten (Nebenkosten 

Verwaltungsräume, 0290.3930)

9690 Finanzvermögen 10'852.00 320.00
Netto Aufwand 10'532.00

9690.3180.01 8'000.00Wertberichtigungen auf Guthaben
9690.3499.01 2'852.00Abschreibungen Finanzvermögen
9690.4440.01 320.00Marktwertanpassung FV

97 Rückverteilungen 1'300.00 1'500.00 1'308.45

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 1'300.00 1'500.00 1'308.45
Netto Ertrag 1'300.00 1'500.00 1'308.45

9710.4699.10 1'300.00 1'500.00 1'308.45Rückverteilung aus CO2-Abgabe

99 Nicht aufgeteilte Posten 825'700.00 461'400.00 577'900.00 995'533.24

9900 Zusätzliche Abschreibungen nach Art. 84 GV 46'000.00 403'311.85
Netto Aufwand 46'000.00 403'311.85

9900.3894.01 46'000.00 403'311.85Einlagen in finanzpolitische Reserven

9901 Abschreibungen bestehendes Verwaltungsvermögen 531'800.00 531'900.00 531'833.00
Netto Aufwand 531'800.00 531'900.00 531'833.00

9901.3300.90 531'800.00 531'900.00 531'833.00Abschreibungen bestehendes Verwaltungsvermögen bis 2023

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge 151'500.00 461'400.00
 57



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag 309'900.00
9950.3896.01 151'500.00Einlagen in Schwankungsreserven
9950.4896.01 461'400.00Entnahmen aus Neubewertungsreserve

9990 Abschluss 142'400.00 60'388.39
Netto Aufwand 142'400.00 60'388.39

9990.9000.01 142'400.00 60'388.39Ertragsüberschuss allgemeiner Haushalt

Total 7'588'493.527'588'493.527'040'800.007'040'800.007'563'500.007'563'500.00

7'563'500.00 7'563'500.00 7'588'493.52 7'588'493.527'040'800.007'040'800.00Gesamttotal

 58



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Aufwand 7'363'200.00 7'033'000.00 7'514'097.33
Netto Aufwand 7'363'200.00 7'033'000.00 7'514'097.33

30 Personalaufwand 1'514'500.00 1'482'900.00 1'471'664.35
Netto Aufwand 1'514'500.00 1'482'900.00 1'471'664.35

300 Behörden und Kommissionen 108'000.00 115'300.00 95'104.40
Netto Aufwand 108'000.00 115'300.00 95'104.40

0110.3000.01 2'000.00 1'700.00 2'069.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
0120.3000.01 94'100.00 99'400.00 83'160.40Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
2198.3000.01 5'000.00 5'000.00 4'475.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
3420.3000.01 100.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
6150.3000.01 1'500.00 2'000.00 1'380.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
7101.3000.01 2'000.00 2'500.00 660.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
7202.3000.01 2'700.00 4'000.00 2'520.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
7301.3000.01 600.00 500.00 840.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission
9630.3000.01 100.00 100.00Löhne, Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommission

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'157'200.00 1'127'300.00 1'144'732.25
Netto Aufwand 1'157'200.00 1'127'300.00 1'144'732.25

0220.3010.01 347'000.00 329'500.00 341'373.80Löhne Verwaltungspersonal
0290.3010.01 10'100.00 11'400.00 7'529.95Löhne Betriebspersonal
1400.3010.01 42'600.00 24'700.00 27'771.60Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
1400.3010.02 12'200.00 12'200.00 10'530.00Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal (Feueraufseher)
1610.3010.01 11'500.00 34'500.00 15'276.10Löhne Betriebspesonal
2170.3010.01 112'500.00 95'800.00 108'042.95Löhne Betriebspersonal (Grund)
2180.3010.01 27'600.00 25'100.00 27'804.45Löhne Betriebspersonal
2198.3010.01 10'000.00 10'000.00 11'154.00Löhne Verwaltungspersonal
3290.3010.01 20'000.00 16'300.00 26'317.75Löhne Betriebspersonal
3420.3010.01 25'700.00 55'400.00 48'004.20Löhne Betriebspersonal 
4331.3010.01 2'200.00 2'100.00 484.00Löhne Schulzahnpflegehelferin
5310.3010.01 10'500.00 11'000.00 8'457.25Löhne Verwaltungspersonal
6150.3010.01 208'100.00 199'400.00 198'758.95Löhne Betriebspersonal
7101.3010.01 78'200.00 63'800.00 86'212.05Löhne Betriebspersonal
7202.3010.01 70'000.00 76'500.00 75'458.60Löhne Betriebspersonal
7301.3010.01 32'500.00 21'500.00 21'395.10Löhne Betriebspersonal
7450.3010.01 120.00Löhne Betriebspersonal
7710.3010.01 20'600.00 21'800.00 15'438.55Löhne Betriebspersonal
7791.3010.01 13'600.00 9'700.00 11'921.80Löhne Betriebspersonal
8400.3010.01 14'000.00 23'600.00 17'239.90Löhne Betriebspersonal
8406.3010.01 68'000.00 64'200.00 72'046.10Löhne Verwaltungspersonal

 59



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8731.3010.01 13'000.00 4'700.00Löhne Betriebspersonal
9630.3010.01 7'300.00 14'100.00 13'395.15Löhne Betriebspersonal

304 Zulagen 3'700.00 1'900.00
Netto Aufwand 3'700.00 1'900.00

2170.3049.01 300.00 300.00Dienstkleider
6150.3049.01 1'000.00 1'000.00Dienstkleider
7101.3049.01 2'000.00 300.00Dienstkleider
7202.3049.01 400.00 300.00Dienstkleider

305 Arbeitgeberbeiträge 219'800.00 209'000.00 207'741.45
Netto Aufwand 219'800.00 209'000.00 207'741.45

0120.3050.01 4'500.00 4'000.00 3'338.25AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
0220.3050.01 21'800.00 20'800.00 22'022.80AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
0290.3050.01 700.00 700.00 474.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
1400.3050.01 3'500.00 2'300.00 2'414.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
1610.3050.01 700.00 2'200.00 962.80AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
2170.3050.01 7'100.00 6'000.00 6'798.05AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
2180.3050.01 1'800.00 1'600.00 1'752.40AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
2198.3050.01 600.00 600.00 703.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
3290.3050.01 1'300.00 1'000.00 1'658.70AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
3420.3050.01 1'600.00 3'500.00 2'868.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
5310.3050.01 700.00 700.00 533.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
6150.3050.01 13'100.00 12'600.00 12'051.50AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
7101.3050.01 4'900.00 4'000.00 5'500.45AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
7202.3050.01 4'400.00 4'800.00 4'881.95AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
7301.3050.01 2'000.00 1'400.00 1'348.45AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
7710.3050.01 1'300.00 800.00 506.65AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
7791.3050.01 900.00 600.00 751.40AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
8400.3050.01 900.00 1'500.00 1'023.55AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
8406.3050.01 4'300.00 4'100.00 4'288.70AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
8731.3050.01 800.00 400.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
9630.3050.01 500.00 900.00 844.25AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV; Verwaltungskosten
0120.3052.01 1'200.00 1'245.30AG-Beiträge an Pensionskasse
0220.3052.01 33'000.00 27'800.00 29'365.15AG-Beiträge an Pensionskasse
0290.3052.01 800.00AG-Beiträge an Pensionskasse
1400.3052.01 3'300.00 1'600.00 1'490.40AG-Beiträge an Pensionskasse
1610.3052.01 700.00 2'200.00 1'390.55AG-Beiträge an Pensionskasse
2170.3052.01 9'900.00 10'900.00 9'923.10AG-Beiträge an Pensionskasse
2198.3052.01 700.00 400.00 806.80AG-Beiträge an Pensionskasse
3290.3052.01 1'500.00 800.00 1'613.55AG-Beiträge an Pensionskasse

 60



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3420.3052.01 1'000.00 4'000.00 3'062.30AG-Beiträge an Pensionskasse
5310.3052.01 700.00 700.00 723.00AG-Beiträge an Pensionskasse
6150.3052.01 17'000.00 17'000.00 14'867.15AG-Beiträge an Pensionskasse
7101.3052.01 7'400.00 5'500.00 7'618.60AG-Beiträge an Pensionskasse
7202.3052.01 7'500.00 7'800.00 7'594.60AG-Beiträge an Pensionskasse
7301.3052.01 2'700.00 1'400.00 1'818.35AG-Beiträge an Pensionskasse
7710.3052.01 1'000.00 1'500.00 1'382.60AG-Beiträge an Pensionskasse
7791.3052.01 400.00 400.00 467.90AG-Beiträge an Pensionskasse
8400.3052.01 200.00 1'400.00 328.20AG-Beiträge an Pensionskasse
8406.3052.01 2'000.00 2'000.00 1'576.25AG-Beiträge an Pensionskasse
8731.3052.01 500.00 500.00AG-Beiträge an Pensionskasse
9630.3052.01 1'200.00 1'200.00 1'636.30AG-Beiträge an Pensionskasse
0120.3053.01 300.00 200.00 244.25AG-Beiträge an Unfallversicherung
0220.3053.01 5'000.00 4'200.00 4'175.85AG-Beiträge an Unfallversicherung
0290.3053.01 100.00 100.00 96.20AG-Beiträge an Unfallversicherung
1400.3053.01 900.00 600.00 539.20AG-Beiträge an Unfallversicherung
1610.3053.01 300.00 600.00 312.25AG-Beiträge an Unfallversicherung
2170.3053.01 2'100.00 1'900.00 2'133.95AG-Beiträge an Unfallversicherung
2180.3053.01 400.00 400.00 399.15AG-Beiträge an Unfallversicherung
2198.3053.01 100.00 100.00 58.60AG-Beiträge an Unfallversicherung
3290.3053.01 600.00 400.00 515.65AG-Beiträge an Unfallversicherung
3420.3053.01 600.00 1'300.00 999.75AG-Beiträge an Unfallversicherung
4331.3053.01 100.00AG-Beiträge an Unfallversicherung
5310.3053.01 100.00 100.00 44.45AG-Beiträge an Unfallversicherung
6150.3053.01 4'300.00 4'000.00 3'955.10AG-Beiträge an Unfallversicherung
7101.3053.01 1'700.00 1'300.00 1'829.95AG-Beiträge an Unfallversicherung
7202.3053.01 1'500.00 1'600.00 1'577.35AG-Beiträge an Unfallversicherung
7301.3053.01 700.00 400.00 440.85AG-Beiträge an Unfallversicherung
7710.3053.01 300.00 500.00 293.40AG-Beiträge an Unfallversicherung
7791.3053.01 300.00 200.00 223.20AG-Beiträge an Unfallversicherung
8400.3053.01 100.00 200.00 85.30AG-Beiträge an Unfallversicherung
8406.3053.01 400.00 500.00 343.35AG-Beiträge an Unfallversicherung
8731.3053.01 200.00 100.00AG-Beiträge an Unfallversicherung
9630.3053.01 200.00 300.00 253.70AG-Beiträge an Unfallversicherung
0120.3054.01 900.00 1'000.00 876.35AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
0220.3054.01 6'500.00 6'200.00 5'590.75AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
0290.3054.01 100.00 200.00 120.50AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
1400.3054.01 1'000.00 600.00 612.85AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
1610.3054.01 200.00 500.00 244.40AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
2170.3054.01 1'800.00 1'800.00 1'725.75AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
2180.3054.01 400.00 400.00 444.85AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

 61



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2198.3054.01 200.00 200.00 178.45AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
3290.3054.01 500.00 300.00 421.10AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
3420.3054.01 400.00 1'000.00 728.25AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
4331.3054.01 100.00AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
5310.3054.01 100.00 100.00 135.30AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
6150.3054.01 4'200.00 2'900.00 3'059.40AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
7101.3054.01 1'200.00 1'100.00 1'396.35AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
7202.3054.01 1'200.00 1'400.00 1'239.35AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
7301.3054.01 600.00 300.00 342.30AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
7710.3054.01 200.00 300.00 128.65AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
7791.3054.01 200.00 200.00 190.75AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
8400.3054.01 100.00 200.00 259.85AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
8406.3054.01 400.00 100.00 1'088.75AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
8731.3054.01 100.00 100.00AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
9630.3054.01 200.00 300.00 214.30AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
0120.3055.01 500.00 500.00 433.15AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
0220.3055.01 3'000.00 2'400.00 2'494.75AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
0290.3055.01 100.00 100.00 53.45AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
1400.3055.01 500.00 200.00 271.95AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
1610.3055.01 100.00 200.00 108.45AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
2170.3055.01 800.00 500.00 774.20AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
2180.3055.01 200.00 200.00 197.40AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
2198.3055.01 100.00 100.00 79.20AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
3290.3055.01 200.00 100.00 186.85AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
3420.3055.01 200.00 400.00 340.85AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
4331.3055.01 100.00AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
5310.3055.01 100.00 100.00 60.05AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
6150.3055.01 1'800.00 1'200.00 1'378.90AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
7101.3055.01 600.00 400.00 619.65AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
7202.3055.01 500.00 600.00 549.95AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
7301.3055.01 200.00 100.00 151.90AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
7710.3055.01 100.00 100.00 109.60AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
7791.3055.01 100.00 100.00 84.65AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
8400.3055.01 100.00 200.00 115.30AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
8406.3055.01 500.00 300.00 483.15AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
8731.3055.01 100.00 100.00AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
9630.3055.01 100.00 100.00 95.10AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

309 Übriger Personalaufwand 25'800.00 29'400.00 24'086.25
Netto Aufwand 25'800.00 29'400.00 24'086.25

0120.3090.01 900.00 900.00 150.00Aus- und Weiterbildungskosten Personal

 62



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3090.01 10'700.00 6'700.00 13'442.80Aus- und Weiterbildungskosten Personal
1400.3090.01 500.00 500.00Aus- und Weiterbildung des Personals (inkl. Feueraufseher)
2170.3090.01 500.00 500.00 1'992.45Aus- und Weiterbildung des Personals
6150.3090.01 3'000.00 3'000.00 2'360.00Aus- und Weiterbildung des Personals
7101.3090.01 6'600.00 15'000.00 2'958.60Aus- und Weiterbildung des Personals
7202.3090.01 1'500.00 1'500.00 2'330.00Aus- und Weiterbildung des Personals
0220.3091.01 600.00 900.00 591.90Personalwerbung
2120.3099.01 400.00 300.00 260.50Übriger Personalaufwand
2130.3099.01 1'100.00 100.00Übriger Personalaufwand

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'649'000.00 1'477'200.00 1'612'099.15
Netto Aufwand 1'649'000.00 1'477'200.00 1'612'099.15

310 Material- und Warenaufwand 206'900.00 194'100.00 187'462.25
Netto Aufwand 206'900.00 194'100.00 187'462.25

0220.3100.01 13'100.00 10'800.00 14'855.95Büromaterial
8406.3100.01 7'000.00 6'900.00 6'539.21Verwaltungsaufwand
0220.3101.01 1'700.00 1'600.00 1'679.95Betriebs-, Verbrauchsmaterial
0290.3101.01 100.00 300.00 44.55Betriebs-, Verbrauchsmaterial
1500.3101.01 100.00 200.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial
1610.3101.01 1'000.00 6'000.00 503.75Betriebs-, Verbrauchsmaterial
2110.3101.01 500.00 200.00 1'083.55Betriebs-, Verbrauchsmaterial
2120.3101.01 300.00 300.00 176.05Betriebs-, Verbrauchsmaterial
2130.3101.01 200.00 200.00 138.75Betriebs-, Verbrauchsmaterial
2170.3101.01 9'500.00 9'500.00 8'526.80Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Grund)
3290.3101.01 500.00 500.00 202.60Betriebs-, Verbrauchsmaterial (MZH Gadmen)
3420.3101.01 7'000.00 4'000.00 1'664.50Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Pflanzen öffentl. Anlagen, Brennholz)
4331.3101.01 100.00 100.00 46.20Betriebs-, Verbrauchsmaterial
6150.3101.01 10'000.00 8'000.00 14'311.15Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Signalisationstafeln
6150.3101.03 15'000.00 15'000.00 17'161.15Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Treibstoffe, Schmiermittel)
7101.3101.01 9'500.00 2'300.00 5'433.35Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7202.3101.01 18'500.00 18'000.00 18'888.10Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7301.3101.01 200.00 100.00 275.70Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7710.3101.01 7'500.00 8'000.00 6'093.35Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7791.3101.01 800.00 800.00 843.20Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7792.3101.01 1'500.00 1'100.00 1'609.85Betriebs-, Verbrauchsmaterial
8406.3101.01 13'000.00 12'000.00 12'924.00Franchisingmaterial Haslital Tourismus
0110.3102.01 5'000.00 5'000.00 4'071.05Drucksachen, Publikationen
0220.3102.01 1'300.00 800.00 625.95Drucksachen, Publikationen
5440.3102.01 200.00 200.00 104.00Drucksachen, Publikationen 
0220.3103.01 900.00 300.00 243.00Fachliteratur, Zeitschriften

 63



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2110.3104.01 5'500.00 4'500.00 4'170.40Lehrmittel
2120.3104.01 18'500.00 19'500.00 15'628.29Lehrmittel allgemein Prim
2120.3104.02 7'300.00 7'200.00 2'951.65Lehrmittel Werken textil/nicht textil, Prim
2120.3104.04 3'700.00 2'400.00 820.70Lehrmittel, Schulbibliothek Prim
2130.3104.01 4'500.00 6'000.00 3'521.35Lehrmittel allgemein Sek
2130.3104.02 2'500.00 2'700.00 3'222.45Lehrmittel Werken textil/nicht textil, Sek
2130.3104.03 500.00 300.00 72.85Lehrmittel Hauswirtschaft
2130.3104.04 1'000.00 1'000.00 1'045.85Lehrmittel Schulbibliothek
2130.3105.01 1'900.00 1'300.00 2'188.95Lebensmittel Hauswirtschaft
2180.3105.01 10'000.00 10'000.00 9'091.65Lebensmittel Mittagstisch
7301.3109.01 27'000.00 27'000.00 26'702.40Übriger Material- und Warenaufwand (Kauf Abfallgebinde)

311 Anschaffungen (nicht aktivierbare Anlagen) 70'500.00 86'300.00 90'199.75
Netto Aufwand 70'500.00 86'300.00 90'199.75

0220.3110.01 3'500.00 5'500.00 3'610.75Büromöbel und Geräte
1610.3111.01 300.00 2'000.00Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 
2110.3111.01 2'000.00 3'000.00 10'122.35Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräte
2120.3111.01 3'300.00 3'300.00 1'736.40Maschinen, Geräte, Schulgeräte, Werkzeuge
2130.3111.01 2'700.00 3'200.00 3'263.50Maschinen, Geräte, Schulgeräte, Werkzeuge
2170.3111.01 6'700.00 19'000.00 16'235.90Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
2180.3111.01 500.00 500.00 238.25Apparate, Gerätschaften
3290.3111.01 500.00 500.00 841.00Maschinen, Geräte und Mobilien (MZH Gadmen)
3420.3111.01 1'500.00 3'000.00Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
6150.3111.01 10'000.00 10'000.00 3'600.20Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 
7101.3111.01 4'000.00 9'000.00 7'462.55Anschaffung Mobilien, Maschinen, Werkzeuge
7202.3111.72 6'000.00 8'500.00 2'922.05Anschaffung Mobilien, Maschinen
7710.3111.01 500.00 300.00 1'288.55Maschinen, Geräte und Werkzeuge
9630.3111.01 500.00 466.25Anschaffung Mobilien, Maschinen, Apparate und Geräte
0220.3113.01 7'000.00 1'000.00 18'327.40Hardware
2120.3113.01 15'000.00 12'500.00 9'594.20Hardware
2130.3113.01 5'000.00 5'000.00 175.85Hardware
3290.3119.01 1'000.00 10'314.55Übrige nicht aktivierbare Anlagen, (Weihnachtsbeleuchtung)
3290.3119.02 500.00Übrige nicht aktivierbare Anlagen, (Beflaggung)

312 Ver- und Entsorgungen 204'600.00 201'300.00 177'686.80
Netto Aufwand 204'600.00 201'300.00 177'686.80

0290.3120.01 4'900.00 4'400.00 4'829.00Ver- und Entsorgung Liegenschaften des VV
0292.3120.01 3'200.00 4'500.00 3'146.30Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
1500.3120.01 7'700.00 7'900.00 7'658.70Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
1610.3120.01 30'100.00 34'900.00 29'920.20Ver- und Entsorgung Liegenschaften 
2170.3120.01 35'400.00 30'300.00 35'573.90Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Grund)

 64



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3290.3120.01 26'800.00 26'500.00 26'866.70Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (MZH Gadmen)
6150.3120.01 4'900.00 4'000.00 4'854.40Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 
6150.3120.02 20'000.00 20'000.00 6'743.50Energie für öffentliche Beleuchtung 
6155.3120.01 700.00 700.00Ver- und Entsorgung
7101.3120.02 4'000.00 5'500.00 4'474.10Ver- und Entsorgung (Strom)
7202.3120.02 32'000.00 28'000.00 30'681.00Ver- und Entsorgung
7450.3120.01 1'300.00 2'000.00 1'300.95Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 
7710.3120.01 5'300.00 5'000.00 5'896.55Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 
7791.3120.01 1'200.00 1'200.00 1'178.10Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 
8731.3120.01 12'600.00 12'600.00Ver- und Entsorgung
9630.3120.01 14'500.00 13'800.00 14'563.40Ver- und Entsorgung

313 Dienstleistungen und Honorare 659'800.00 583'700.00 648'089.13
Netto Aufwand 659'800.00 583'700.00 648'089.13

0110.3130.02 11'000.00 11'000.00 10'845.40Dienstleistungen Dritter (externe Revisionsstelle)
0110.3130.10 5'400.00 5'000.00 4'734.10Dienstleistungen Dritter (Tel., Porti und Verpackung)
0220.3130.02 39'100.00 30'500.00 33'202.40Dienstleistung Dritter (Honorare EDV-Support)
0220.3130.10 15'900.00 15'300.00 14'854.55Dienstleistungen Dritter (Tel., Porti und Bankspesen)
0220.3130.11 3'800.00 3'800.00 4'071.00Dienstleistungen Dritter, Mitglieder- und Verbandsbeiträge
1400.3130.01 7'300.00 5'000.00 7'369.93Dienstleistungen Dritter (Fremdenpolizeigebühren)
1400.3130.02 19'000.00 10'000.00 18'918.05Dienstleistungen Dritter (Baubewilligungsgebühren)
1400.3130.03 2'000.00 800.00 1'950.00Dienstleistungen Dritter (Zivilstandsämter)
1500.3130.10 900.00 3'000.00 4'814.10Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
1610.3130.01 200.00Kurtaxen und andere Vergütungen
1610.3130.02 2'200.00 2'000.00 1'990.00Dienstleistungen Dritter, TFA, Entlassungsfeier
1610.3130.10 100.00 2'000.00 530.80Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
2110.3130.10 100.00 10.00Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
2120.3130.01 1'100.00 1'100.00 120.00Dienstleistung Dritter, Veranstaltungen 
2120.3130.10 5'000.00 5'000.00 3'622.95Dienstleistungen Dritter (Tel., Porti und EDV-Support)
2120.3130.11 500.00 500.00 261.60Dienstleistungen Dritter, Mitglieder- und Verbandsbeiträge
2130.3130.01 700.00 1'000.00 413.55Dienstleistungen Dritter, Veranstaltungen 
2130.3130.10 2'600.00 2'100.00 1'572.90Dienstleistungen Dritter (Tel., Porti und EDV-Support)
2170.3130.10 300.00 300.00 240.00Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
2195.3130.21 25'500.00 23'000.00 22'519.00Schülertransporte
2198.3130.01 4'000.00 4'000.00 3'182.70Dienstleistungen Dritter (Gesamtschulanlässe)
3290.3130.01 14'000.00 11'500.00 14'556.40Dienstleistungen Dritter (Bundesfeier und Jungbürgerfeier)
3290.3130.02 1'000.00 2'000.00 2'990.00Dienstleistungen Dritter, Veranstaltungen 
3420.3130.01 2'500.00 2'200.00 1'301.75Dienstleistungen Dritter
3500.3130.01 900.00 300.00 980.00Beiträge Kirchgemeinden
5310.3130.10 100.00 50.00Dienstleistungen Dritter (Mitgliederbeiträge Verband bernischer 

AHV-Zweigstellenleiter/innen)

 65



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5790.3130.01 500.00 600.00 365.00Dienstleistungen Dritter
6150.3130.03 70'000.00 70'000.00 90'530.15Dienstleistungen Dritter (Schneeräumung)
6150.3130.10 2'500.00 2'500.00 2'536.15Dienstleistungen Dritter (Telefon und Kommunikation)
7101.3130.01 6'000.00 5'500.00 6'032.85Dienstleistungen Dritter
7101.3130.10 4'000.00 3'600.00 2'305.95Dienstleistungen Dritter (Tel., Alarmsysteme, Porti)
7202.3130.01 57'000.00 60'000.00 57'921.60Dienstleistungen Dritter (Schlammentsorgung)
7202.3130.02 3'100.00 4'000.00 3'679.60Dienstleistungen Dritter (Diverses)
7202.3130.10 2'400.00 2'900.00 2'130.20Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
7301.3130.01 69'000.00 70'000.00 68'076.90Abfuhr- und Deponiekosten Hauskehricht
7301.3130.02 59'000.00 67'000.00 67'435.30Abfuhr- und Deponiekosten Spezialsammlungen
7301.3130.10 600.00 500.00 593.70Dienstleistungen Dritter (Tel. und Porti)
7610.3130.01 300.00Gebühren Ölfeuerungskontrolle 
7791.3130.01 4'500.00Dienstleistung Dritter
8200.3130.01 12'200.00 11'200.00 16'652.50Forstwirtschaftliche Beiträge
8400.3130.01 4'500.00 2'875.10Dienstleistungen Dritter
8406.3130.01 9'500.00 7'100.00 15'912.70Dienstleistungen IT, Telefonie, Internet
8406.3130.02 59'000.00Dienstleistung Dritter, Abgeltung ÖV-Partner Gästekarte
8731.3130.01 1'400.00 800.00Dienstleistungen Dritter (Telefonie, Alarmierung)
0220.3132.02 1'800.00 1'600.00 7'302.15Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
1400.3132.01 16'000.00 16'000.00 24'304.50Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
1400.3132.02 7'200.00 6'400.00 7'879.70Honorare (Messstation Grätli/Vorbettli)
4330.3132.01 1'800.00 1'400.00 1'650.00Honorare Schularzt
4331.3132.03 2'900.00 2'900.00 2'737.00Honorare Schulzahnärzte (Aufklärungs- und Untersuchungskosten)
6150.3132.02 2'000.00 2'000.00Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
7101.3132.02 5'000.00 5'000.00 12'324.45Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten (Wasserproben)
7450.3132.02 6'500.00 7'000.00 6'119.45Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
7900.3132.02 2'400.00 2'900.00 2'027.35Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
9630.3132.01 400.00 400.00Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
0220.3134.01 6'000.00 9'000.00 9'116.80Sachversicherungen
0290.3134.01 100.00 100.00 39.45Sachversicherungen
0292.3134.01 1'300.00 500.00 1'161.05Sachversicherungen
1500.3134.01 1'000.00 1'100.00 1'004.15Sachversicherungen
1610.3134.01 3'600.00 3'600.00 3'468.75Sachversicherungen
1620.3134.01 200.00 200.00 221.35Sachversicherungen
2170.3134.01 7'000.00 9'000.00 9'073.95Sachversicherungen (Grund)
3290.3134.01 4'700.00 4'500.00 4'450.10Sachversicherungen
6150.3134.01 12'400.00 14'900.00 15'839.80Sachversicherungen
6155.3134.01 100.00 400.00Sachversicherungen
7101.3134.01 1'400.00 3'200.00 2'706.20Sachversicherungen
7202.3134.01 3'000.00 3'600.00 3'074.45Sachversicherungen
7301.3134.01 100.00 200.00 218.75Sachversicherungen

 66



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7450.3134.01 100.00 100.00 137.90Sachversicherungen
7710.3134.01 300.00 300.00 262.20Sachversicherungen
7791.3134.01 100.00 100.00 91.55Sachversicherungen
8406.3134.01 500.00Sachversicherungen
8731.3134.01 1'800.00 3'300.00Sachversicherungen
9630.3134.02 5'700.00 5'900.00 6'326.70Versicherungen
0292.3137.01 1'100.00 400.00 1'113.80Steuern und Abgaben
1500.3137.01 900.00 900.00 896.85Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
1610.3137.01 1'600.00 1'600.00 1'640.35Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
2170.3137.01 13'200.00 11'700.00 13'148.80Steuern und Abgaben (Schwellentelle Grund)
3290.3137.01 1'500.00 1'500.00 1'533.80Steuern und Abgaben (Schwellentelle MZH Gadmen)
6150.3137.01 7'000.00 7'000.00 6'811.60Steuern und Abgaben (Fahrzeugsteuern und Schwellentelle)
7101.3137.01 800.00 700.00 724.40Steuern und Abgaben (Schwellentelle, MwSt.)
7202.3137.01 3'600.00 1'300.00 3'636.70Steuern und Abgaben (Schwellentelle, MwSt.)
7710.3137.01 300.00 300.00 259.55Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
7791.3137.01 100.00 100.00Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
8200.3137.01 100.00 100.00 79.15Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
8400.3137.01 200.00 200.00 204.15Steuern und Abgaben (Schwellentelle)
9630.3137.01 4'400.00 4'100.00 4'353.35Steuern und Abgaben (Schwellentelle)

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 310'700.00 225'900.00 291'996.70
Netto Aufwand 310'700.00 225'900.00 291'996.70

6150.3143.01 85'000.00 85'000.00 92'636.10Unterhalt Tiefbauten (Strassenunterhalt)
6155.3143.01 3'000.00 6'000.00Unterhalt Tiefbauten (FERGA Areal)
7101.3143.01 38'300.00 20'000.00 45'347.65Unterhalt Anlagen Wasserversorgung
7202.3143.71 6'000.00 14'000.00 16'143.65Unterhalt Anlagen
7710.3143.01 21'000.00 3'000.00 1'827.85Unterhalt Friedhof
0292.3144.01 2'000.00 1'000.00 888.80Unterhalt Hochbauten
1500.3144.01 1'000.00 1'000.00 2'484.70Unterhalt Hochbauten, Gebäude 
1610.3144.01 15'700.00 12'000.00 22'538.70Unterhalt Hochbauten, Gebäude 
1611.3144.01 1'500.00 1'500.00 17'624.10Unterhalt Hochbauten, Gebäude
2170.3144.01 37'800.00 24'000.00 35'953.85Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Grund)
3290.3144.01 18'000.00 5'000.00 9'705.45Unterhalt Hochbauten, Gebäude (MZH Gadmen)
6150.3144.01 2'000.00 2'000.00 1'652.90Unterhalt Hochbauten (Werkhof)
7710.3144.01 1'200.00 1'200.00 272.40Unterhalt Abdankungshallen
7791.3144.02 1'000.00 1'000.00Unterhalt Hochbauten (WC-Anlage)
8731.3144.01 12'200.00 13'700.00Unterhalt Anlagen
3420.3149.01 60'000.00 30'000.00 40'397.85Unterhalt Wanderwege
3420.3149.02 3'500.00 3'500.00 2'965.25Unterhalt Spielplätze und Parkanlagen
7301.3149.01 1'500.00 2'000.00 1'557.45Unterhalt übrige Sachanlagen (Deponie und Sammelplätze)

 67



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 83'900.00 74'900.00 95'403.95
Netto Aufwand 83'900.00 74'900.00 95'403.95

0220.3150.01 3'000.00 1'000.00 958.30Unterhalt Büromöbel und -geräte 
2110.3150.01 200.00 200.00 32.00Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar (Kindergarten)
1610.3151.01 3'500.00 6'000.00 4'317.40Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 
1620.3151.01 100.00 500.00 18.00Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge (ZSA)
2120.3151.01 1'500.00 2'400.00 499.60Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge
2130.3151.01 900.00 1'200.00 548.10Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge
2170.3151.01 10'000.00 5'000.00 5'752.90Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge (Grund)
3290.3151.01 1'500.00 1'500.00 1'064.40Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte (MZH Gadmen)
3290.3151.02 200.00Unterhalt Zelt
6150.3151.01 20'000.00 20'000.00 32'190.30Unterhalt und Reparaturen Fahrzeuge, Maschinen und Geräte
6150.3151.02 10'000.00 10'000.00 21'820.95Unterhalt Strassenbeleuchtung
7101.3151.01 4'500.00 4'500.00 622.60Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
7101.3151.02 5'000.00 5'000.00 8'701.80Unterhalt Hydranten und Wasserzähler
7202.3151.01 8'000.00 4'500.00 1'557.80Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
7450.3151.01 1'200.00 900.00 2'636.85Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
7710.3151.01 300.00 300.00Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
8406.3151.01 2'000.00 2'000.00 386.10Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
0220.3153.01 500.00 500.00Informatik-Unterhalt (Hardware)
0220.3158.01 3'000.00 1'000.00 5'321.50Immaterielle Anlagen, Software 
2130.3158.01 500.00Immaterielle Anlagen, Software
3320.3158.33 6'000.00 5'900.00 6'133.55Unterhalt immaterielle Anlagen, Webseite 
3290.3159.01 2'500.00 2'000.00 2'841.80Unterhalt übriger mobiler Anlagen (Weihnachtsbeleuchtungen und Fahnen)

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 53'000.00 57'500.00 44'443.10
Netto Aufwand 53'000.00 57'500.00 44'443.10

7791.3160.01 500.00 500.00 1'500.00Baurechtszins
8400.3160.01 5'000.00 4'369.90Miete Grimseltor AG
8406.3160.01 25'400.00 24'900.00 20'955.85Mieten und Nebenkosten
8731.3160.01 9'300.00 9'300.00Mieten und Nebenkosten
6150.3161.01 6'000.00 6'000.00 6'529.90Mieten, Benützungskosten Anlagen 
6220.3169.01 900.00 900.00 865.00Übrige Mieten, Pachtzins Postautohaltestellen
7101.3169.01 3'500.00 3'500.00 2'943.20Übrige Mieten und Benützungskosten
7101.3169.02 7'400.00 7'400.00 7'279.25Wasserzinsen an Kanton

317 Spesenentschädigungen 43'200.00 43'800.00 49'062.10
Netto Aufwand 43'200.00 43'800.00 49'062.10

0110.3170.01 3'500.00 3'500.00 4'260.30Reisekosten und Spesen
0120.3170.01 6'000.00 6'500.00 5'236.15Reisekosten und Spesen
0120.3170.10 19'000.00 18'500.00 26'591.85Freier Gemeinderatskredit

 68



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3170.01 3'600.00 3'600.00 2'904.30Reisekosten und Spesen
1400.3170.01 4'000.00 4'000.00 3'955.30Reisekosten und Spesen
1610.3170.01 17.70Reisekosten und Spesen
2170.3170.01 100.00 100.00 458.00Reisekosten und Spesen
2180.3170.01 200.00 200.00 167.90Reisekosten und Spesen
2198.3170.01 200.00 200.00 37.80Reisekosten und Spesen
3290.3170.01 100.00Reisekosten und Spesen
3420.3170.01 400.00 700.00 44.80Reisekosten und Spesen
4331.3170.01 400.00 400.00 252.50Reisekosten und Spesen
6150.3170.01 1'000.00 500.00 1'180.90Reisekosten und Spesen
7101.3170.01 1'500.00 1'500.00 1'950.30Reisekosten und Spesen
7202.3170.01 300.00 400.00 59.35Reisekosten und Spesen
7450.3170.01 100.00 100.00 72.80Reisekosten und Spesen
7710.3170.01 300.00 300.00 315.25Reisekosten und Spesen
8110.3170.01 200.00 200.00 69.30Reisekosten und Spesen
8731.3170.01 900.00Reisekosten und Spesen
2120.3171.01 1'100.00 2'800.00 1'154.60Lager, Schulreisen
2130.3171.01 300.00 300.00 333.00Lager, Schulreisen

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 16'400.00 9'700.00 27'755.37
Netto Aufwand 16'400.00 9'700.00 27'755.37

9100.3180.01 7'000.00Wertberichtigungen auf Steuerguthaben
9690.3180.01 8'000.00Wertberichtigungen auf Guthaben
1500.3181.01 400.00 400.00 763.05Tatsächliche Forderungsverluste
9100.3181.01 15'000.00 9'000.00 9'209.30Tatsächliche Forderungsverluste
9101.3181.01 596.55Tatsächliche Forderungsverluste Sondersteuern
9102.3181.01 480.67Tatsächliche Forderungsverluste Liegenschaftssteuern
9610.3181.01 1'000.00 300.00 1'705.80Tatsächliche Forderungsverluste Verzugszinse

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 968'700.00 1'000'700.00 896'380.00
Netto Aufwand 968'700.00 1'000'700.00 896'380.00

330 Sachanlagen Verwaltungsvermögen 956'800.00 972'900.00 890'233.00
Netto Aufwand 956'800.00 972'900.00 890'233.00

1500.3300.30 4'700.00Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbatuen
1500.3300.40 1'700.00Planmässige Abschreibungen Hochbauten Feuerwehr
2170.3300.40 62'800.00 66'000.00 61'840.00Planmässige Abschreibungen Schulliegenschaften
2170.3300.60 4'200.00Planmässige Abschreibungen Mobilien/Fahrzeuge Schule
3290.3300.40 1'500.00 1'600.00 1'583.00Planmässige Abschreibungen Hochbauten Kultur
3410.3300.30 5'900.00 6'000.00 5'972.00Planmässige Abschreibungen übr. Tiefbauten
3410.3300.40 9'800.00 9'900.00 9'852.00Planmässige Abschreibungen Hochauten Sport

 69



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3420.3300.10 10'000.00 10'600.00 4'787.00Planmässige Abschreibungen Wanderwege
6150.3300.10 30'000.00 30'600.00 22'355.00Planmässige Abschreibungen Gemeindestrassen, Brücken
6150.3300.40 59.00Planmässige Abschreibungen Hochbauten Werkhof
6150.3300.60 38'600.00 38'600.00 33'638.00Planmässige Abschreibungen Mobilien/Fahrzeuge Gemeindestrassen
6155.3300.30 17'800.00 17'800.00 1'200.00Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten
7101.3300.30 15'200.00 20'000.00 1'895.00Planmässige Abschreibungen Wasserversorgung
7101.3300.90 139'700.00 139'800.00 139'773.00Abschreibungen bestehendes Verwaltungsvermögen 
7202.3300.30 61'800.00 69'400.00 64'280.00Planmässige Abschreibungen Abwasserentsorgung
7301.3300.40 3'500.00 3'300.00 185.00Planmässige Abschreibungen Abfallentsorgung
7301.3300.90 4'300.00 4'400.00 4'343.00Abschreibungen bestehendes Verwaltungsvermögen bis 2023
7450.3300.30 600.00 7'400.00 636.00Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten allg. Haushalt
8200.3300.50 1'700.00 1'700.00 732.00Planmässige Abschreibungen Waldungen
8400.3300.60 5'200.00 5'300.00 5'270.00Planmässige Abschreibungen Mobilien/Fahrzeuge
8731.3300.30 3'400.00Planmässige Abschreibungen Tiefbauten FERGA
8731.3300.40 6'000.00 5'200.00Planmässige Abschreibungen Hochbauten FERGA
9901.3300.90 531'800.00 531'900.00 531'833.00Abschreibungen bestehendes Verwaltungsvermögen bis 2023

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 11'900.00 27'800.00 6'147.00
Netto Aufwand 11'900.00 27'800.00 6'147.00

1400.3320.90 5'900.00 14'500.00 5'971.00Planmässige Abschreibungen Vermessung
7900.3320.90 6'000.00 13'300.00 176.00Planmässige Abschreibungen Raumordnung

34 Finanzaufwand 133'200.00 170'900.00 75'238.63
Netto Aufwand 133'200.00 170'900.00 75'238.63

340 Zinsaufwand 43'500.00 50'900.00 46'791.88
Netto Aufwand 43'500.00 50'900.00 46'791.88

9610.3401.01 100.00 300.00 118.33Verzinsung kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten
9610.3406.01 35'700.00 36'400.00 37'747.20Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten
7101.3409.01 2'800.00 4'500.00 3'028.40Übrige Passivzinsen (Verrechnung)
7202.3409.01 500.00 2'400.00 3'154.75Verrechnung Zinsen
8731.3409.01 700.00 3'500.00Verrechnung Zinsen
9610.3409.01 100.00 131.15Übrige Passivzinsen (Sonderrechnungen)
9610.3409.02 100.00 100.00 -987.95Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand (SF)
9630.3409.01 3'600.00 3'600.00 3'600.00Baurechtszinsen

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 81'700.00 114'000.00 21'998.55
Netto Aufwand 81'700.00 114'000.00 21'998.55

9630.3430.01 75'000.00 110'000.00 15'348.90Baulicher Unterhalt Liegenschaften
9630.3431.01 6'700.00 4'000.00 6'649.65Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften 

349 Verschiedener Finanzaufwand 8'000.00 6'000.00 6'448.20
 70



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand 8'000.00 6'000.00 6'448.20
9610.3499.01 8'000.00 6'000.00 3'596.20Vergütungszinse Steuern
9690.3499.01 2'852.00Abschreibungen Finanzvermögen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 386'200.00 357'100.00 314'628.00
Netto Aufwand 386'200.00 357'100.00 314'628.00

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 386'200.00 357'100.00 314'628.00
Netto Aufwand 386'200.00 357'100.00 314'628.00

7101.3510.10 207'600.00 207'600.00 161'486.95Einlage in SF Werterhalt (Wiederbeschaffungswert)
7101.3510.50 5'000.00 5'000.00 8'632.05Einlage in SF Werterhalt (Anschlussgebühren)
7202.3510.10 168'600.00 141'500.00 121'949.40Einlage in SF Werterhalt (Wiederbeschaffungswert)
7202.3510.50 5'000.00 3'000.00 22'559.60Einlage in SF Werterhalt (Anschlussgebühren)

36 Transferaufwand 2'252'300.00 2'167'400.00 2'378'628.85
Netto Aufwand 2'252'300.00 2'167'400.00 2'378'628.85

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'184'600.00 1'154'700.00 1'126'039.60
Netto Aufwand 1'184'600.00 1'154'700.00 1'126'039.60

7202.3610.01 7'800.00 7'800.00 7'776.00Entschädigungen an Bund
0220.3611.01 28'000.00 28'000.00 26'653.60Entschädigung an Kanton
2110.3611.01 61'300.00 42'900.00 40'765.00Entschädigung an Kanton, Gemeindeanteil Lastenausgleich Kindergarten
2120.3611.01 151'900.00 148'400.00 144'269.75Entschädigung an Kanton, Gemeindeanteil Lastenausgleich Prim
2130.3611.01 35'000.00 59'000.00 46'470.00Entschädigung an Kanton, Gemeindeanteil Lastenausgleich Sek
5799.3611.01 615'000.00 571'000.00 547'682.00Gemeindeanteil Lastenausgleich Sozialhilfe
0220.3612.01 26'000.00 26'000.00 27'515.00Entschädigungen an Gemeinden
1500.3612.01 7'000.00 7'000.00 7'000.00Interne Verrechnung von Dienstleistungen (Unterhalt Hydranten, 7101.4612)
2110.3612.01 24'000.00 13'000.00 15'931.10Entschädigung an Gemeinden BMV Spezialunterricht
2120.3612.02 43'200.00 46'900.00 49'386.40Entschädigung an Gemeinden BMV Spezialunterricht
2130.3612.01 139'000.00 162'500.00 186'586.35Entschädigungen an Gemeinden, Schulgelder 
2130.3612.02 23'200.00 20'000.00 14'338.05Entschädigung an Gemeinden BMV Spezialunterricht
2140.3612.01 7'000.00 6'700.00 -1'877.55Gemeindeanteil Musikschulen, Schulgelder
2180.3612.01 1'000.00 915.45Entschädigung an Gemeinden Tagesbetreuung, Mittagstisch
3420.3612.01 3'000.00 3'000.00 3'000.00Wanderwegprojekt innert dem Kirchet
5790.3612.01 2'200.00 1'600.00 2'200.45Entschädigung Verwaltungsaufwand Gemeinde Meiringen
7101.3612.10 4'000.00 4'000.00 3'714.00Verrechnete Dienstleistungen
7202.3612.10 4'000.00 4'000.00 3'714.00Verrechnete Dienstleistungen
8406.3612.10 2'000.00 2'000.00Verrechnete Dienstleistungen
8731.3612.10 900.00Verrechnete Dienstleistungen

362 Finanz- und Lastenausgleich 238'900.00 249'000.00 237'000.00
Netto Aufwand 238'900.00 249'000.00 237'000.00

 71



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9300.3621.60 200'200.00 201'000.00 203'631.00Lastenausgleich neue Aufgabenteilung
9300.3622.70 38'700.00 48'000.00 33'369.00Finanzausgleich Disparitätenabbau

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 828'800.00 763'700.00 720'489.25
Netto Aufwand 828'800.00 763'700.00 720'489.25

1110.3631.01 1'100.00 1'100.00Lastenausgleich Pauschalisierung Interventionskosten Polizei
5320.3631.01 258'000.00 253'000.00 242'359.00Beiträge Kanton, Lastenverteilung EL
5410.3631.01 5'400.00 6'500.00 6'495.00Lastenausgleichsbeiträge an Kanton  (Familienzulagen NE)
6291.3631.01 181'000.00 180'000.00 164'776.10Lastenausgleichsbeiträge an Kanton (Öffentl. Verkehr)
7202.3631.01 11'000.00 7'800.00 6'675.00Beiträge an Kanton
1500.3632.01 100'000.00 120'000.00 99'063.25Beiträge an Gemeindeverband (Feuerwehr innert dem Kirchet)
1611.3632.01 12'800.00 12'800.00 12'757.00Beitrag Gemeinde Innertkirchen
1620.3632.01 17'700.00 17'300.00 15'466.45Beiträge an Gemeindeverbände (ZSO Alpenregion)
3420.3632.01 300.00Regionalkonferenz, Beitrag regionale Bikerouten
5440.3632.01 2'000.00 2'000.00 740.90Beitrag Arbeitsgruppe Kinder- und Jugendausschuss
5444.3632.01 3'400.00 3'400.00 3'464.40Gemeindeanteil Jugendarbeit Haslital-Brienz
7301.3632.01 3'700.00 3'300.00 3'915.95Beitrag an regionale Tierkadaversammelstelle
7450.3632.01 3'000.00 3'000.00Beitrag Einsatzkostenversicherung
7450.3632.02 1'400.00 1'400.00 1'263.95Beiträge RFO
7690.3632.01 1'000.00Regionalkonferenz, Beitrag Energieberatungsstelle
7907.3632.01 9'300.00 12'000.00 11'750.40Regionalkonferenz, Beitrag Verwaltung
8110.3632.01 1'300.00Regionalkonferenz, Beitrag Landschaftsfonds
8506.3632.01 5'000.00 4'800.00 4'967.00Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände (Standortmarketing)
4210.3634.01 100.00 100.00 1'476.00Beiträge an öffentliche Institutionen (Spitex)
6220.3634.01 600.00 500.00 550.00Beitrag an Regionale Verkehrskonferenz
2990.3635.01 4'000.00 4'000.00 4'000.00Beitrag an Volkshochschule
5796.3635.01 29'100.00 33'000.00 33'884.00Beitrag an Sozialdienste Oberhasli
6150.3635.01 2'500.00 2'500.00 2'337.50Beiträge an private Unternehmungen (Strassenunterhalt Privatstrassen, andere 

Gemeinwesen)
6180.3635.01 10'116.55Unterhaltsbeiträge Privatstrassen
8110.3635.01 1'500.00 1'500.00 1'700.00Beiträge an private Unternehmungen 
8400.3635.02 10'500.00 11'200.00 15'997.80Verschiedene Beiträge
8406.3635.01 1'700.00 1'700.00 1'702.45Aufwand Verkaufsmaterial
3110.3636.01 1'700.00 1'700.00 1'649.50Beiträge an private Institutionen
3220.3636.01 4'000.00 3'900.00 3'465.00Beiträge an private Institutionen
3290.3636.01 7'500.00 7'500.00 8'756.80Beiträge an private Institutionen 
3410.3636.01 25'000.00 25'000.00 24'165.20Beiträge an private Organisationen
3420.3636.01 2'500.00 700.00 2'824.20Beiträge an private Organisationen 
3420.3636.02 300.00 300.00 300.00Beitrag an private Organisationen (Ferienpass)
4320.3636.01 1'100.00 600.00 4'004.15Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 
5440.3636.01 100.00 100.00 100.00Beitrag Mütter- und Väterberatung

 72



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5451.3636.01 200.00 16'000.00 15'180.90Beiträge an Kita's und Tagesfamilien
8406.3636.01 25'000.00 25'000.00 14'584.80Verschiedene Beiträge
5450.3637.01 94'000.00Betreuungsgutscheine

365 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 295'100.00
Netto Aufwand 295'100.00

0291.3650.40 57'000.00Wertberichtigungen Beteiligungen an öff. Unternehmungen
3410.3650.60 200'000.00Wertberichtigungen Beteiligungen private Organisationen o.E.
6290.3650.50 25'000.00Wertberichtigungen Beteiligungen VV priv. Organisationen
8200.3650.50 3'100.00Wertberichtigungen Beteiligungen private Unternehmungen
8400.3650.60 10'000.00Wertberichtigungen Beteiligungen private Unternehmungen

37 Durchlaufende Beiträge 162'300.00 194'700.00 221'652.60
Netto Aufwand 162'300.00 194'700.00 221'652.60

370 Durchlaufende Beiträge 162'300.00 194'700.00 221'652.60
Netto Aufwand 162'300.00 194'700.00 221'652.60

8406.3702.01 56'000.00 56'000.00 57'371.40Durchlaufende Beträge TFA
8406.3702.02 41'700.00 41'700.00 71'000.00Durchlaufende Beträge BA
8406.3702.03 3'000.00 3'000.00 3'145.10Durchlaufende Beträge Hotelierverein
8406.3704.01 21'500.00 54'400.00 48'882.10Durchlaufende Beträge Postauto
8406.3704.02 2'500.00 2'000.00 1'620.00Durchlaufende Beträge BLS
8406.3705.01 33'300.00 33'300.00 35'898.00Durchlaufende Beträge Grimselwelt
8406.3706.01 800.00 800.00 500.00Durchlaufende Beträge LL-Pass
8406.3706.02 2'000.00 2'000.00 2'056.00Durchlaufende Beträge Fischerpatent
8406.3706.03 300.00 300.00 325.00Durchlaufende Beträge Wollreich
8406.3706.04 400.00 400.00 146.00Durchlaufende Beträge Heimatwerk
8406.3706.05 800.00 800.00 709.00Durchlaufende Beträge Strahler

38 Ausserordentlicher Aufwand 243'600.00 132'500.00 489'867.85
Netto Aufwand 243'600.00 132'500.00 489'867.85

389 Einlagen in das Eigenkapital 243'600.00 132'500.00 489'867.85
Netto Aufwand 243'600.00 132'500.00 489'867.85

1611.3893.01 23'300.00 23'300.00 23'300.00Einlage in SF Schiessanlage äussere Urweid 
6180.3893.01 35'000.00 35'000.00 35'000.00Einlage in SF Vorfinanzierung
9630.3893.01 33'800.00 28'200.00 28'256.00Einlage in SF Vorfinanzierung
9900.3894.01 46'000.00 403'311.85Einlagen in finanzpolitische Reserven
9950.3896.01 151'500.00Einlagen in Schwankungsreserven

39 Interne Verrechnungen 53'400.00 49'600.00 53'937.90
Netto Aufwand 53'400.00 49'600.00 53'937.90

 73



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

391 Dienstleistungen 9'200.00 4'900.00 9'695.25
Netto Aufwand 9'200.00 4'900.00 9'695.25

0292.3910.01 213.75Interne Verrechnung Dienstleistungen Personal
1500.3910.01 2'600.00 1'000.00 3'015.00Interne Verrechnung Dienstleistungen Personal
7450.3910.01 2'200.00 1'000.00 2'115.00Interne Verrechnung Dienstleistung Personalaufwand
8110.3910.01 2'600.00 1'800.00 2'565.00Interne Verrechnung Dienstleistungen Personal
8400.3910.01 1'800.00 1'100.00 1'786.50Interne Verrechnung Dienstleistungen Personal

392 Pacht, Mieten, Benützungskosten 41'200.00 41'200.00 41'200.00
Netto Aufwand 41'200.00 41'200.00 41'200.00

0290.3920.01 33'600.00 33'600.00 33'600.00Interne Verrechnung Mieten (9630.4920)
1610.3920.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Interne Verrechnung Fahrzeugkosten
2170.3920.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Interne Verrechnung Fahrzeugkosten
7710.3920.01 5'600.00 5'600.00 5'600.00Interne Verrechnung von Mieten un NK (0292.4920)

393 Betriebs- und Verwaltungskosten 3'000.00 3'500.00 3'042.65
Netto Aufwand 3'000.00 3'500.00 3'042.65

0290.3930.01 3'000.00 3'500.00 3'042.65Interne Verrechnung von Nebenkosten (9630.4930)

4 Ertrag 7'483'600.00 6'986'300.00 7'575'986.31
Netto Ertrag 7'483'600.00 6'986'300.00 7'575'986.31

40 Fiskalertrag 3'444'900.00 3'331'200.00 3'790'891.80
Netto Ertrag 3'444'900.00 3'331'200.00 3'790'891.80

400 Direkte Steuern natürliche Personen 1'684'200.00 1'678'200.00 1'854'466.10
Netto Ertrag 1'684'200.00 1'678'200.00 1'854'466.10

9100.4000.01 1'494'000.00 1'493'000.00 1'620'110.15Einkommenssteuern natürliche Personen
9100.4000.20 3'000.00 3'000.00 59'887.80Nachsteuern und Bussen Einkommenssteuern
9100.4000.40 19'000.00 16'000.00 20'387.45Aktive Steuerausscheidung Einkommen 
9100.4000.50 -35'000.00 -30'000.00 -38'667.30Passive Steuerausscheidung Einkommen
9100.4001.01 116'000.00 117'000.00 132'023.10Vermögenssteuern natürliche Personen
9100.4001.40 10'000.00 10'000.00 11'224.05Aktive Steuerausscheidung Vermögen
9100.4001.50 -8'000.00 -6'000.00 -10'842.35Passive Steuerausscheidung Vermögen
9100.4002.01 85'000.00 75'000.00 60'177.75Quellensteuern
9100.4002.10 200.00 200.00 165.45Quellensteuer aus BGSA

401 Direkte Steuern juristische Personen 364'700.00 386'000.00 359'493.65
Netto Ertrag 364'700.00 386'000.00 359'493.65

9100.4010.01 478'000.00 490'000.00 455'437.95JP Gewinnsteuern
9100.4010.40 40'000.00 50'000.00 43'667.05JP aktive Steuerausscheidung Gewinnsteuern

 74



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9100.4010.50 -160'000.00 -160'000.00 -152'428.15JP passive Steuerausscheidung Gewinnsteuern
9100.4010.70 6'000.00JP Rückstellungen für Steuerteilungen 
9100.4011.01 6'200.00 5'000.00 6'752.35JP Kapitalsteuern 
9100.4011.40 1'000.00 1'500.00 707.30JP aktive Steuerausscheidung Kapitalsteuern
9100.4011.50 -500.00 -500.00 -642.85JP passive Steuerausscheidung Kapitalsteuern

402 Übrige Direkte Steuern 1'160'000.00 1'154'000.00 1'465'526.85
Netto Ertrag 1'160'000.00 1'154'000.00 1'465'526.85

9102.4021.01 1'095'000.00 1'094'000.00 1'412'495.70Liegenschaftssteuern
9101.4022.01 21'000.00 20'000.00 7'369.00Grundstückgewinnsteuern
9101.4022.10 41'000.00 35'000.00 44'879.70Sonderveranlagung
9100.4029.01 3'000.00 5'000.00 782.45Eingang abgeschr. Steuern - BST/SOV

403 Besitz- und Aufwandsteuern 236'000.00 113'000.00 111'405.20
Netto Ertrag 236'000.00 113'000.00 111'405.20

9103.4033.01 8'000.00 8'000.00 7'640.00Hundetaxen
8406.4039.01 228'000.00 105'000.00 103'765.20Kurtaxeneinnahmen

41 Regalien und Konzessionen 80'400.00 81'400.00 80'360.00
Netto Ertrag 80'400.00 81'400.00 80'360.00

412 Konzessionen 80'400.00 81'400.00 80'360.00
Netto Ertrag 80'400.00 81'400.00 80'360.00

6330.4120.01 9'400.00 9'400.00 9'376.00Konzessionen
8710.4120.01 71'000.00 72'000.00 70'984.00Konzessionen BKW Energie AG

42 Entgelte 1'172'300.00 1'155'000.00 1'107'849.46
Netto Ertrag 1'172'300.00 1'155'000.00 1'107'849.46

420 Ersatzabgaben 33'500.00 36'000.00 33'430.60
Netto Ertrag 33'500.00 36'000.00 33'430.60

1500.4200.01 33'500.00 36'000.00 33'430.60Ersatzabgaben

421 Gebühren für Amtshandlungen 62'200.00 50'200.00 67'099.95
Netto Ertrag 62'200.00 50'200.00 67'099.95

1400.4210.01 20'000.00 17'000.00 20'323.90Gebühren für Amtshandlungen
1400.4210.02 36'000.00 27'500.00 35'483.25Gebühren für Amtshandlungen (Baubewilligungen)
8200.4210.01 500.00 6'276.05Erträge Wald
8406.4210.01 1'700.00 1'700.00 1'114.50Erträge Verkaufsmaterial
8406.4210.02 4'000.00 4'000.00 3'902.25Erträge Provisionen und Vermittlungen

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 857'500.00 851'300.00 849'612.21

 75



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag 857'500.00 851'300.00 849'612.21
0220.4240.01 4'000.00 4'000.00 3'951.00Dienstleistungen Schwellenkorporation Gadmen
0220.4240.02 8'000.00 8'000.00 6'140.00Dienstleistungen Verwaltung (u.a. WW innert dem Kirchet)
3290.4240.01 200.00 229.00Benützungsgebühren Zelt
6150.4240.01 10'000.00 10'000.00 11'155.90Benützungsgebühren und Dienstleistungen 
6155.4240.01 24'300.00 24'300.00Benützungsgebühren
7101.4240.01 258'000.00 260'000.00 257'961.75Wassergrundgebühren, Mieten Wasserzähler
7101.4240.50 5'000.00 5'000.00 8'632.05Anschlussgebühren 
7202.4240.01 132'000.00 131'000.00 132'581.45Benützungsgebühren
7202.4240.02 244'000.00 243'000.00 244'599.80Grundgebühren
7202.4240.50 5'000.00 3'000.00 22'559.60Anschlussgebühren 
7301.4240.01 45'000.00 39'000.00 45'089.40AVAG Sackgebühren
7301.4240.02 36'000.00 36'000.00 35'621.75Containergebühren
7301.4240.03 59'000.00 59'000.00 59'019.65Grundgebühren
7301.4240.04 23'000.00 21'000.00 24'710.86Gebühren für Sondersammlungen
7710.4240.01 4'000.00 8'000.00 -2'640.00Gebühren für Bestattung, Grabunterhalt, Grabräumungen und Grabeinfassungen

425 Erlös aus Verkäufen 191'500.00 188'000.00 127'448.19
Netto Ertrag 191'500.00 188'000.00 127'448.19

0220.4250.00 500.00 500.00 123.75Verkäufe
6150.4250.01 1'000.00 500.00 2'233.50Verkäufe Splitter, Salz usw.
7101.4250.01 70'000.00 67'000.00 69'058.95Erlös aus Wasserverkauf (Verbrauchsgebühren)
7101.4250.02 32'000.00 32'000.00 31'454.00Verkäufe, Strom aus KWKW Schlupf
7301.4250.01 24'000.00 24'000.00 24'577.99Verkauf Abfallgebinde und Marken
8731.4250.01 64'000.00 64'000.00Energielieferungen

426 Rückerstattungen 27'600.00 29'500.00 30'258.51
Netto Ertrag 27'600.00 29'500.00 30'258.51

0220.4260.01 6'000.00 9'000.00 3'896.16Rückerstattungen Dritter
0292.4260.01 1'700.00 1'700.00 1'115.45Rückerstattung Nebenkosten
1400.4260.01 1'700.00 1'700.00 1'625.45Rückerstattung Dritter (Messstation Grätli)
1610.4260.01 300.00 300.00 2'830.20Rückerstattungen Dritter
2170.4260.01 1'800.00 500.00 2'270.00Rückerstattungen Dritter
2180.4260.01 13'000.00 13'500.00 12'252.00Rückerstattungen von Dritten, Elternbeiträge 
3290.4260.01 500.00 2'017.00Rückerstattungen Dritter
3420.4260.01 1'000.00 1'000.00Rückerstattungen Dritter
6150.4260.01 800.00 700.00 789.45Rückerstattungen Dritter
7101.4260.01 600.00 600.00 584.95Rückerstattungen Dritter
7202.4260.01 200.00 500.00 201.00Rückerstattungen Dritter
8400.4260.01 669.20Rückerstattungen Dritter
8406.4260.01 2'007.65Rückerstattungen Dritter

 76



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

44 Finanzertrag 217'200.00 250'900.00 252'061.90
Netto Ertrag 217'200.00 250'900.00 252'061.90

440 Zinsertrag 8'200.00 18'600.00 43'937.70
Netto Ertrag 8'200.00 18'600.00 43'937.70

9610.4401.01 100.00 100.00 909.35Zinsen Forderungen und Kontokorrente
9610.4401.02 4'000.00 8'000.00 27'933.15Verzugszinse
9610.4407.01 3'500.00 9'900.00Verzinsung langfristige Finanzanlagen
7202.4409.01 -1'144.00Verrechnung Zinsen
7301.4409.01 100.00 100.00 156.05Verrechnung Zinsen
9610.4409.01 4'000.00 6'900.00 6'183.15Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand (SF)

443 Liegenschaftenertrag FV 105'800.00 113'700.00 111'594.15
Netto Ertrag 105'800.00 113'700.00 111'594.15

9630.4430.01 83'900.00 83'900.00 89'742.80Mietzinse 
9630.4430.02 200.00 300.00 170.00Pachtzinse
9630.4430.03 15'500.00 21'000.00 15'505.85Baurechtszinse
9630.4439.01 6'200.00 8'500.00 6'175.50Übriger Liegenschaftsertrag FV (Nebenkosten)

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 320.00
Netto Ertrag 320.00

9690.4440.01 320.00Marktwertanpassung FV

445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des VV 16'500.00 15'900.00 17'266.30
Netto Ertrag 16'500.00 15'900.00 17'266.30

4120.4450.02 5'000.00 5'600.00 5'820.00Zinsertrag Darlehen Stiftung Alpbach
6330.4451.01 8'000.00 6'800.00 7'990.00Erträge aus Beteiligungen
9610.4451.01 3'500.00 3'500.00 3'456.30Erträge aus Beteiligungen VV

447 Liegenschaftenertrag VV 86'700.00 102'700.00 78'943.75
Netto Ertrag 86'700.00 102'700.00 78'943.75

0292.4470.01 13'000.00 13'000.00 9'735.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
1500.4470.01 32'700.00 28'700.00 33'275.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
2170.4470.01 500.00 500.00 480.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 
3410.4470.01 5'500.00 5'500.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV (Gadmer Lodge)
6150.4470.01 7'000.00 7'000.00 6'700.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV (Einstellhalle u. Werkhof)
1610.4472.02 3'000.00 25'000.00 2'997.50Vergütung für Benützung Liegenschaften 
2170.4472.01 19'000.00 15'000.00 21'337.50Vergütung für Benützung Liegenschaften VV (Grund)
3290.4472.01 6'000.00 8'000.00 4'418.75Vergütung für Benützung Liegenschaften (MZH Gadmen)

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 249'500.00 251'800.00 233'250.90

 77



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag 249'500.00 251'800.00 233'250.90

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 249'500.00 251'800.00 233'250.90
Netto Ertrag 249'500.00 251'800.00 233'250.90

7101.4510.10 180'700.00 174'800.00 161'115.70Entnahme aus SF Werterhaltung
7202.4510.10 68'800.00 77'000.00 72'135.20Entnahme aus SF Werterhalt 

46 Transferertrag 1'565'700.00 1'560'200.00 1'564'118.65
Netto Ertrag 1'565'700.00 1'560'200.00 1'564'118.65

460 Ertragsanteile 35'000.00 29'700.00
Netto Ertrag 35'000.00 29'700.00

9500.4600.01 35'000.00 29'700.00Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 144'100.00 142'400.00 157'869.55
Netto Ertrag 144'100.00 142'400.00 157'869.55

0220.4611.01 1'400.00 1'400.00 1'321.00Entschädigungen Kanton
1400.4611.02 5'000.00 4'200.00 10'524.90Entschädigungen Kanton (Messstation Grätli)
5310.4611.01 1'900.00 2'100.00 1'904.00Kantonsbeiträge
5450.4611.01 75'200.00Kantonsbeitrag Lastenausgleich
6150.4611.61 2'900.00 2'900.00 3'031.00Beitrag von Kanton und Konkordaten (Strassenbeleuchtung)
1400.4612.01 15'000.00 15'000.00 15'263.00Entschädigungen von Gemeinden (Feueraufseher)
2110.4612.01 8'600.00 22'300.00 25'526.10Entschädigungen von Gemeinden, Schulkostenbeiträge
2120.4612.01 -1'473.90Entschädigungen von Gemeinden, Schulkostenbeiträge
2130.4612.01 7'900.00 38'000.00 47'151.90Entschädigungen von Gemeinden, Schulkostenbeiträge
2170.4612.01 8'900.00 32'500.00 40'122.00Entschädigungen von Gemeinden, Schulkostenbeiträge
4331.4612.01 2'300.00 4'000.00Entschädigungen von Gemeinden, Schulzahnpflege
6150.4612.10 8'000.00 8'000.00 8'000.00Verrechnung von Dienstleistungen 
7101.4612.01 7'000.00 7'000.00 6'499.55Interne Verrechnung von Dienstleistungen (Unterhalt Hydranten, 1500.3612)
8406.4612.01 5'000.00Entschädigungen von Gemeinden

462 Finanz- und Lastenausgleich 1'314'000.00 1'315'300.00 1'313'688.00
Netto Ertrag 1'314'000.00 1'315'300.00 1'313'688.00

9300.4621.60 1'307'000.00 1'308'000.00 1'306'400.00Finanzausgleich geografisch-topografische Lasten
9300.4621.61 7'000.00 7'300.00 7'288.00Finanzausgleich soziodemografische Lasten

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 71'300.00 71'300.00 91'252.65
Netto Ertrag 71'300.00 71'300.00 91'252.65

2195.4631.01 8'000.00 8'000.00 8'752.00Beiträge Kanton an Schülertransportkosten
7101.4631.01 8'356.55Beiträge von Kantonen und Konkordaten
8200.4631.01 10'844.10Kantonsbeiträge
1611.4632.01 23'300.00 23'300.00 23'300.00Beiträge von Gemeinden

 78



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8406.4635.01 40'000.00 40'000.00 40'000.00Beiträge von privaten Unternehmungen

469 Verschiedener Transferertrag 1'300.00 1'500.00 1'308.45
Netto Ertrag 1'300.00 1'500.00 1'308.45

9710.4699.10 1'300.00 1'500.00 1'308.45Rückverteilung aus CO2-Abgabe

47 Durchlaufende Beiträge 162'300.00 194'700.00 221'652.60
Netto Ertrag 162'300.00 194'700.00 221'652.60

470 Durchlaufende Beiträge 162'300.00 194'700.00 221'652.60
Netto Ertrag 162'300.00 194'700.00 221'652.60

8406.4702.01 56'000.00 56'000.00 57'371.40Durchlaufende Beträge TFA
8406.4702.02 41'700.00 41'700.00 71'000.00Durchlaufende Beträge BA
8406.4702.03 3'000.00 3'000.00 3'145.10Durchlaufende Beträge Hotelierverein
8406.4704.01 21'500.00 54'400.00 48'882.10Durchlaufende Beträge Postauto
8406.4704.02 2'500.00 2'000.00 1'620.00Durchlaufende Beträge BLS
8406.4705.01 33'300.00 33'300.00 35'898.00Durchlaufende Beträge Grimselwelt
8406.4706.01 800.00 800.00 500.00Durchlaufende Beträge LL-Pass
8406.4706.02 2'000.00 2'000.00 2'056.00Durchlaufende Beträge Fischerpatent
8406.4706.03 300.00 300.00 325.00Durchlaufende Beträge Wollreich
8406.4706.04 400.00 400.00 146.00Durchlaufende Beträge Heimatwerk
8406.4706.05 800.00 800.00 709.00Durchlaufende Beträge Strahler

48 Ausserordentlicher Ertrag 537'900.00 111'500.00 271'863.10
Netto Ertrag 537'900.00 111'500.00 271'863.10

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 537'900.00 111'500.00 271'863.10
Netto Ertrag 537'900.00 111'500.00 271'863.10

1611.4893.01 1'500.00 1'500.00 17'624.10Entnahmen aus SF Schiessanlage äussere Urweid
6180.4893.01 10'116.55Entnahme aus SF Vorfinanzierung
9630.4893.01 75'000.00 110'000.00 14'122.45Entnahmen aus SF Vorfinanzierung
9630.4896.01 230'000.00Entnahmen aus Neubewertungsreserve
9950.4896.01 461'400.00Entnahmen aus Neubewertungsreserve

49 Interne Verrechnungen 53'400.00 49'600.00 53'937.90
Netto Ertrag 53'400.00 49'600.00 53'937.90

491 Dienstleistungen 9'200.00 4'900.00 9'695.25
Netto Ertrag 9'200.00 4'900.00 9'695.25

6150.4910.01 9'200.00 4'900.00 9'695.25Interne Verrechnung Dienstleistungen Personal

492 Pacht, Mieten, Benützungskosten 41'200.00 41'200.00 41'200.00

 79



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag 41'200.00 41'200.00 41'200.00
0292.4920.01 5'600.00 5'600.00 5'600.00Interne Verrechnung von Mieten u. Nebenkosten
6150.4920.01 2'000.00 2'000.00 2'000.00Interne Verrechnung Fahrzeugkosten
9630.4920.01 33'600.00 33'600.00 33'600.00Interne Verrechnung von Mieten, Pachten u. Benützungskosten (Verwaltungsräume, 

0290.3920)

493 Betriebs- und Verwaltungskosten 3'000.00 3'500.00 3'042.65
Netto Ertrag 3'000.00 3'500.00 3'042.65

9630.4930.01 3'000.00 3'500.00 3'042.65Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten (Nebenkosten 
Verwaltungsräume, 0290.3930)

9 Abschlusskonten 200'300.00 79'900.00 7'800.00 54'500.00 74'396.19 12'507.21
Netto Aufwand 120'400.00 61'888.98
Netto Ertrag 46'700.00

90 Abschluss Erfolgsrechnung 200'300.00 79'900.00 7'800.00 54'500.00 74'396.19 12'507.21
Netto Aufwand 120'400.00 61'888.98
Netto Ertrag 46'700.00

900 Abschluss Erfolgsrechnung 142'400.00 60'388.39
Netto Aufwand 142'400.00 60'388.39

9990.9000.01 142'400.00 60'388.39Ertragsüberschuss allgemeiner Haushalt

901 Abschluss Fonds im EK, Ertragsüberschuss 57'900.00 79'900.00 7'800.00 54'500.00 14'007.80 12'507.21
Netto Aufwand 1'500.59
Netto Ertrag 22'000.00 46'700.00

7101.9010.01 10'029.80Abschluss SF, Ertragsüberschuss
7202.9010.01 3'978.00Abschluss SF, Ertragsüberschuss
8406.9010.01 53'500.00 2'400.00Abschluss SF, Ertragsüberschuss
8731.9010.01 4'400.00 5'400.00Abschluss SF, Ertragsüberschuss
7101.9011.01 20'500.00 5'100.00Abschluss SF, Aufwandüberschuss
7202.9011.01 38'300.00 25'100.00Abschluss SF, Aufwandüberschuss
7301.9011.01 21'100.00 24'300.00 10'465.40Abschluss SF, Aufwandüberschuss
8406.9011.01 2'041.81Abschluss SF, Aufwandüberschuss

Total 7'588'493.527'588'493.527'040'800.007'040'800.007'563'500.007'563'500.00

7'563'500.00 7'563'500.00 7'588'493.52 7'588'493.527'040'800.007'040'800.00Gesamttotal

 80



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

2 Bildung 67'000.00 25'000.00 427'637.50

217 Schulliegenschaften 67'000.00 25'000.00 427'637.50
2170.5040.01 25'000.00 105'738.45Schulhausplatz Grund, Sanierung
2170.5040.02 25'000.00Schulhaus Grund, Ersatz Heizung
2170.5040.03 321'899.05Sanierung und Erweiterung Schulanlage Grund
2170.5060.01 42'000.00MZH Innertkirchen Ersatz Küchenapparate

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 2'261.20

342 Freizeit 2'261.20
3420.5010.05 2'261.20Zustieg Tierberglihütte Ersatz Brücke Umpol

4 Gesundheit 17'000.00 14'000.00

412 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 17'000.00 14'000.00
4120.6450.01 17'000.00 14'000.00Darlehen Stiftung Alpbach Rückzahlung

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 240'000.00 1'075'000.00 1'047'064.75

615 Gemeindestrassen 240'000.00 1'075'000.00 1'047'064.75
6150.5010.04 145'000.00 354'247.20Sanierung Grundeystrasse IK
6150.5010.06 10'000.00Übernahme/Sanierung öffentliche Beleuchtung der KWO
6150.5010.14 34'817.55Sanierung Bühlenweg
6150.5010.20 80'000.00Sanierung Bottigen Dorfplatz-Geeren
6150.5010.22 70'000.00Sanierung Strasse Mühlestalden (2. Teil)
6150.5040.01 150'000.00 150'000.00Neubau Werkhof
6150.5060.02 50'000.00Beschaffung Gemeindefahrzeuge, Traktor und PW's
6155.5030.01 48'000.00Erwerb Parkplätze Wohnen an der Aare
6155.5030.02 660'000.00 610'000.00FERGA Gebäude, Areal und Parkplätze

7 Umweltschutz und Raumordnung 470'000.00 75'000.00 790'000.00 105'000.00 557'735.10 377'015.75

710 Wasserversorgung 350'000.00 75'000.00 550'000.00 50'000.00 130'518.95 38'275.75
7101.5031.13 50'000.00Neubau Reservoir Bühlenweid inkl. Rohrleitungssystem
7101.5031.18 114'764.05Leitungsersatz Grundeystrasse IK
7101.5031.19 500'000.00 2'258.00Sanierung Wasserreservoir Schlupf
7101.5031.21 250'000.00Leitungsersatz Schlupf-Talstation Trift
7101.5031.22 50'000.00Mühlestalden Sanierung Wasserleitungen
7101.5031.24 50'000.00Sanierung Gebäude Ryschi (Anteil WV)

 81



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

7101.5031.30 13'496.90Sanierung Wasserreservoir Brunni
7101.6310.19 50'000.00Investitionsbeiträge Kanton Reservoir Schlupf
7101.6310.21 75'000.00Investitionsbeiträge Kanton Leitungsersatz Schlupf-Trift
7101.6310.40 38'275.75Investitionsbeiträge Kanton GWP Gadmen

720 Abwasserentsorgung 120'000.00 180'000.00 160'903.70
7202.5032.24 50'000.00Sanierung Gebäude Ryschi (Anteil ARA)
7202.5032.50 70'000.00 180'000.00Rahmenkredit GEP (Innertkirchen)
7202.5032.60 137'976.30Neubau ARA Innertkirchen
7202.5032.95 22'927.40ARA-Anschluss Aeppigen

730 Abfall 9'320.05
7301.5040.01 9'320.05Verlegung Entsorgungshof Stocki nach Wychel

745 Naturgefahren 192'875.00 278'740.00
7450.5030.02 192'875.00Schutzdamm Hopflauenen
7450.6310.02 278'740.00Beiträge Schutzdamm Hopflauenen

790 Raumordnung 60'000.00 55'000.00 64'117.40 60'000.00
7900.5290.03 14'198.45Ausscheidung Raumbedarf Gewässerräume
7900.5290.04 60'000.00 49'918.95Gefahrenkarte inkl. Talboden
7900.6310.04 55'000.00 60'000.00Beiträge Gefahrenkarte

8 Volkswirtschaft 280'000.00 243'100.00

820 Forstwirtschaft 40'000.00 3'100.00
8200.5050.02 40'000.00Schutzwaldpflege Grydenwald (Restkosten)
8200.5550.01 3'100.00Beteiligung Forst Aaretal GmbH

873 Nichtelektrische Energie 240'000.00 240'000.00
8731.5040.01 240'000.00 240'000.00FERGA Fernheizung Gadmen Kauf Anlage

9 Finanzen und Steuern 75'000.00 777'000.00 122'000.00 2'170'000.00 391'015.75 2'277'798.55

999 Abschluss 75'000.00 777'000.00 122'000.00 2'170'000.00 391'015.75 2'277'798.55
9990.5900.01 75'000.00 122'000.00 391'015.75Passivierte Einnahmen
9990.6900.01 777'000.00 2'170'000.00 2'277'798.55Aktivierte Ausgaben

Total 2'668'814.302'668'814.302'292'000.002'292'000.00852'000.00852'000.00

0.00Netto Ausgaben

 82



Gemeinde Innertkirchen HRM2 Budget 2021
Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

852'000.00 852'000.00 2'668'814.30 2'668'814.302'292'000.002'292'000.00Gesamttotal

 83






	Sammelmappe2.pdf
	Sammelmappe1.pdf
	Budget 2021 Vorbericht (Bearbeiten).pdf
	s14.pdf
	s13.pdf
	s12.pdf
	s11 .pdf

	s25.pdf
	s24.pdf
	s23.pdf
	s22.pdf

	s30.pdf
	s59.pdf
	s81.pdf
	s84.pdf
	s85.pdf



